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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

CZEIZEL PROFESSZORRA EMLÉKEZÜNK 

„Lelkesedése, elhivatottsága, személyes varázsa által igazi vezéralakja lett a magyar tehet-
ség-ügynek. Vonzotta magához a tehetség-témakör iránt érdeklődő kutatókat, pedagógu-
sokat. Világhírét alapvetően genetikusként szerezte, de személye megjeleníti a tehetséges 
gyerekekért felelősséget érző, humánus pedagógust is.”

(Dr. Balogh László elnök, Magyar Tehetséggondozó Társaság)

[1935 - 2015.]
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Interjú Czeizel Endrével 
 
„Életemben öt nagy dolgot csinál-
tam itthon, és azok döntően ro-
mokban hevernek. A Kóroki Mo-
nitor megszűnt, az iskolai oktatást, 
a felkészítést a családi életre, ami 
már több mint 500 iskolában futott 
– betiltották. Nem lesz folytatása 
az általam bevezetett genetikai 
tanácsadói módszernek. Az opti-
mális családvédelmi szolgáltatás 
lényegében nem működik. Ha a 
magzatvédő vitamin fogamzás 
előtti szedését nézzük, Hollandi-
ában 73%, Angliában 56%, Ma-
gyarországon pedig, utolsóként, 
mindössze 6% használja. Ráadá-
sul a stafétabotot sem tudom átad-
ni senkinek, nem épült fel körülöt-
tem olyan szakmai csapat…

Igen, az első nagy törés az volt, 
amikor ’56 után nem taníthattam 
az orvosi egyetemen ellenforra-

dalmi nézeteim miatt. Aztán jött 
a televíziózás, ami miatt a szak-
mámban romlott a megítélésem… 

Tv bohóc, spermahajder let-
tem… Az egészségügyi miniszter 
egyszer azt mondta, döntsem el, 
hogy tévébemondó akarok-e len-
ni, vagy orvos. Pedig nekem meg-
adatott, ami József Attilának ne, 
hogy ’egész népemet tanythattam 
nem középiskolás fokon’ – épp 
ezért a miniszter mondatát nagyon 
nagy árulásnak éreztem. Ez volt a 
második törés a hazai szakmai éle-
temben. És aztán jött a harmadik, 
az a aper, amit nem teljesen értek 
most sem. Mindezek ellenére, ha 
elmegyek erről a földről, akkor 
azért azt mondom, hogy  ’a Cze-
izel” nem herdálta el a tehetségét.  
Érzem, hogy az emberek szeret-
nek, bár azt is tudom, hogy dön-
tően nem ismernek. Mindenki azt 
hiszi, hogy tévés celeb vagyok, és 
ez idegesít...

Az életemben a legmaradandób-
bak a nemzetközileg elismert ku-
tatási eredményeim, és az, hogy 
35 ezer egészséges kisbaba világra 
jöttében segédkeztem orvosként.  
A minap is odajöttek ketten az elő-
adásom után, hogy nekem köszön-
hetik a születésüket…

A betegségem előtt ateista vol-
tam. De ez megváltozott, nem ab-
ban a szakállas istenben hiszek, 
akit Michelangelo megfestett, 
hanem abban, hogy van ebben a 
világban valami összerendező elv. 
Kell, hogy legyen egy Mindenha-
tó, aki felügyeli a dolgokat. Nem 
vagyok olyan naiv, hogy ő velem 
külön foglalkozik, de valahogy 
úgy alakítja az emberek sorsát, 
hogy ilyen kis csodák is belefér-
nek. ”

Forrás: 
HVG EXTRA pszichológia (Szily Nóra)
           

„Az értelmi adottságainkért mintegy ezer génpár felelős. Elképzelhetetlen, hogy a kö-
vetkező évtizedekben ezeket genetikai módszerekkel befolyásolni lehetene. Sokkal érde-
mesebb inkább tanulással kihozni belőlük a maximumot.”

Czeizel Endre
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Magyar Tehetséggondozó Társaság

Dr. Balogh László
elnök  www.mateh.hu

Aktuális
    A legutóbb közreadott Aktuális 
beszámolónkat (2015./3., július) 
követően - amint arról Honlapun-
kon  már  korábban  értesítettük 
tagságunkat - nagy veszteség érte 
a   hazai tehetséggondozók táborát:  
augusztus 10-én távozott az élők 
sorából  Czeizel Endre Professzor, 
a Magyar Tehetséggondozó Társa-
ság korábbi elnöke, akit aktív éveit 
követően örökös tiszteletbeli el-
nöknek választott  a Társaság.

 
Hamvait szeptember 11-én az Óbu-
dai Temetőben helyezték örök nyu-
galomba, ahol Balog Zoltán mi-
niszter úr után a Család felkérésére 
Balogh László, a MTT jelenlegi 
elnöke is búcsúbeszédet mondott. 
A Tehetség folyóirat 2015./4. szá-
mát Czeizel Professzor emlékének 
szenteljük, s emelt példányszám-
ban jelentetjük meg, hogy minél 
több tehetséggondozó szakember-
hez eljusson a Czeizel - Emlék-
szám.

A MTT 26. nagy, éves konferenciá-
ját Győrben rendeztük szeptember 
18-19-én, a régió felsőoktatási in-
tézményeinek, a MATEHETSZ-
nek és a Pedagógiai Szakszolgálat 
Győri Tagintézményének közre-
működésével. Ezúton is köszönjük 

minden közreműködő szervezet-
nek, intézménynek a támogatását, 
munkáját a nagy sikert aratott kon-
ferencia megrendezésében, lebo-
nyolításában. A konferencián a 
tehetséggondozás legaktuálisabb 
kérdéskörei kerültek terítékre egy-
részt előadások, másrészt szekció-
ülések keretében. A konferencia 
összefoglaló értékeléséről és szek-
cióüléseiről több beszámoló olvas-
ható a Tehetség folyóirat 2015./4. 
számában, valamint Honlapunkon 
is. (www.mateh.hu). Itt került sor a 
MTT Tehetségekért kitüntetésének 
átadására, a Választmány döntése 
alapján. A következő szakemberek 
kapták meg ezt ebben az évben: 
Borkai Zsolt - a Magyar Olimpiai 
Bizottság elnöke, Gyurcsó Gyulá-
né - az Újbudai Pedagógiai Inté-
zet igazgatója, Havasréti Béláné 
- a Gy-M-S Megyei Pedagógiai 
Szakszolgálat Győri Tagintézmény 
tehetséggondozó koordinátora (Ta-
lentum Műhely), Horváth Péter - a 
Révai Miklós Gimnázium igazga-
tója, Rogácsné Szimeiszter Helga 
- a Gy-M-S Megyei Pedagógiai 
Szakszolgálat Győri Tagintézmény 
vezetője, Szántó Judit - a Nemzeti 
Tehetségpont igazgatója.
   
 A MTT Elnöksége, Választmánya 
és Felügyelő Bizottsága 2015. no-
vember 6-án kihelyezett - úgyne-
vezett kötetlen témakörű - ülést 
tartott Egerben, a Szilágyi Erzsébet 
Gimnázium vezetőjének, Gönczi 
Sándor igazgató úrnak a meghívá-
sára, amelyet ezúton is köszönünk. 
Az éjszakába nyúló beszélgeté-
sen több mint húszan vettek részt 
a MTT vezetőségéből, s nemcsak 
a Társaságunkat, hanem az egész 
magyar tehetséggondozó munkát 
is érintő nagy kérdéskörök kerültek 

terítékre: a tanárképzés tehetség-
gondozásra felkészítő szerepének 
gyenge pontjai; a pedagógus-beso-
rolások ellentmondásai a tehetség-
fejlesztő munka aspektusából; a ta-
nulmányi versenyek rendezésének 
szakmai és szervezési problémái;  
a posztgraduális pedagógus szak-
vizsgára jelentkezők létszámának 
jelentős  ingadozása a tehetség-
specializáción; a MTT-tagság szak-
mai programokra mozgósításának 
nehézségei  az új pedagógusi mun-
kakövetelmények kötöttségei miatt 
stb. A témakörök további elemzé-
sét folytatjuk a következő ülésen, 
s javaslatokat is megfogalmazunk 
az illetékes irányító hatóságok ré-
szére.
    
Az egri tanácskozáson megálla-
podtunk a következő évi MTT-
konferencia helyszínében és 
időpontjában: 2016. szeptember 
23-24-én  Kisvárdán, a Bessenyei 
György Gimnáziumban kerül meg-
rendezésre a Társaság 27. országos 
konferenciája. Bíró Gábor igazgató 
úr már egy kerettervet javasolt is a 
programra, amelyet végső formá-
jában a tavaszi vezetőségi ülésen 
fogadunk el, s azt követően tesszük 
közzé.

2015. november 8. 

Dr. Balogh László
MTT elnök
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Most is ugyanolyan döbbenettel 
állok a ravatal előtt, mint amikor 
augusztus 10-én délelőtt hallottam 
a hírt, hogy eltávozott az élők sorá-
ból Czeizel Endre professzor. Bár 
hetek teltek már el a halálhír óta, de 
még most is nehéz elfogadni, hogy 
nincs többé Czeizel Endre, s nem 
kevés időbe fog még telni, amíg 
ezzel a ténnyel megbarátkozik a 
tehetséggondozók, tehetségsegítők 
népes tábora, akiknek a képviselet-
ében búcsúzom most Czeizel pro-
fesszortól.
Nagyon mélyen van lelkünkben és 
agyunkban az a muníció, amit Cze-
izel Endrétől kaptunk szakmai és 
emberi hagyatékként. 
Ő genetikusként szerzett nemzet-
közi hírnevet és nagy elismerést 
már fiatal korában, de szeren-
csénkre hamar eljutott ahhoz a 
kérdéshez, hogy mi a tehetség és a 
talentum, illetve ki a tehetséges és 
talentumos ember, s mi a szerepe 
ebben a géneknek, illetve a környe-
zeti hatásoknak. A világhírű geneti-
kus hadat üzent azon téveszme el-
len, amely azt fogalmazta meg: „A 
tehetség utat tör magának.” Hitele-
sen, kutatási adatokkal, tényekkel 
bizonyította ennek a téveszmének 
a tarthatatlanságát, valamint gátló 
hatását a tehetség-keresés és -fej-
lesztés gyakorlati munkájára. Sorra 
jelentek meg e kérdést vizsgálandó 
könyvei a Galenus Kiadó soroza-
tában, amelyekben a kitűnő szerző 
egy-egy speciális tehetségterület 
(költészet, festészet, matematika, 
zene stb.) kiválóságainak fejlő-
dését, alkotó munkáját elemezte. 
Legutolsó, néhány hete megjelent 
könyvében: „Tehetség, talentum 
- jó szerencse, semmi más?”  (Ga-
lenus Kiadó, Budapest, 2015) is 
az előbbi téveszmével kapcsolatos 
gondolatát emeli ki a tehetségígé-
retekkel foglalkozó szakemberek-
nek: „Könyvemnek fő üzenete te-
hát az: a tehetség jó szerencse, de a 
talentum, ’gyönyörű képességünk’ 
már az egyén és az emberiség tu-
datos tette és felelőssége.” Úgy 
érzem, hogy Professzor Úr ezen  
gondolata hosszú időn keresztül be-
folyásolja majd a tehetséggondozó 
szakemberek, szülők és az oktatá-
si-nevelési ügyekben döntéshozók 

gondolkodásmódját. Szerencsére a 
magyar tehetséggondozás ma már 
olyan szinten és rangban van a köz-
nevelés irányításában és a gyakor-
lati pedagógiai tevékenységben is, 
hogy ezt nemcsak remélhetjük, de 
biztosak is lehetünk benne. 
A kutatások mellett a szakmai köz-
életben is jelentős szerepet vállalt 
Czeizel Endre: a rendszerváltás 
éveiben, amikor nagy lendületet 
vett Magyarországon a tehetség-
gondozás fejlődése, a Magyar Te-
hetséggondozó Társaság felkérte 
őt az elnöki teendők ellátására, s 
ebben a funkcióban közel tíz éven 
át, majd az ezredfordulótól örö-
kös tiszteletbeli elnökként segí-
tette nagytekintélyű vezetőként a 
magyarországi tehetséggondozás 
dinamikus fejlődését. Nagy szere-
pet vállalt abban is, hogy a magyar 
szakemberek bekapcsolódjanak 
az Európai Tehetségtanács (Eu-
ropean Councilfor High Ability) 
munkájába, s hogy a külföldi kuta-
tási eredmények eljussanak a ma-
gyar szakemberekhez, a hazaiak 
pedig külföldön is ismertté válja-
nak. Személyiségének hitelessége 
nemcsak a Társaság tagjait érin-
tette meg, igazi vezéralakja lett és 
maradt mindmáig a magyar tehet-

ség-ügynek. Czeizel professzorra 
nemcsak a sikeres fejlesztő munka 
alapjául szolgáló nagyhatású tanai 
miatt fog a tehetséggondozó tár-
sadalom sokáig emlékezni, de az 
ügy iránti lelkesedése, elhivatott-
sága, személyes varázsa is igazi 
értékeket jelentett. Ez is szerepet 
játszott abban, hogy meghatározó 
vezéralakja volt évtizedeken át a 
magyar tehetség-ügynek, vonzotta 
magához a tehetség-témakör iránt 
érdeklődő kutatókat, pedagógu-
sokat, s személye megjelenítette a 
tehetséges gyerekekért felelősséget 
érző, humánus pedagógust is. Ő a 
második világháború utáni magyar 
tehetségkutatás legnagyobb alakja, 
és marad is sokáig!
    
Tisztelt Professzor Úr! Drága Ban-
di Bátyánk! Mély fájdalommal 
búcsúzom a Magyar Tehetséggon-
dozó Társaság nevében, egyfe-
lől köszönetet mondva áldozatos 
munkádért, mindazért, amit évtize-
deken át tettél a magyar tehetségek 
mentéséért, fejlesztéséért.  Másfe-
lől ígérem: a magyar tehetségsegí-
tők, tehetséggondozók sok tízezres 
csapata tanításaidat, emberi példa-
adásodat tisztelettel és szeretettel 
megőrzi, s továbbadja a következő 
nemzedéknek!
  
Isten veled! Nyugodj békében!

Dr. Balogh László elnök
Magyar Tehetséggondozó Társaság

Elhangzott az Óbudai Temetőben, 
2015. szeptember 11-én.

Végső búcsú Czeizel Endre professzortól
Tisztelt Czeizel - család, gyászoló munkatársak, barátok, tisztelők!

A MTT győri konferenciájának résztvevői az elhunyt Czeizel professzorra emlékeznek 
2015. szeptember 17-én
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Czeizel Endre professzor tehetség-kutatásainak 
összefoglalása

Dr. Balogh László 
Czeizel Endre professzor te-

hetségkutatói munkássága és a 
magyar tehetséggondozás elmúlt 
negyed századának jelentős fej-
lődése elválaszthatatlanul kötő-
dik egymáshoz. Genetikusként 
aratta első sikereit: a genetika 
legújabb eredményeit ismertette 
a televízióban, a hetvenes évek-
ben, s vált azonnal igen népsze-
rűvé gazdag tudásával, színes, 
lenyűgöző előadásmódjával. 

 
Már akkor is érintett olyan kér-
désköröket, amelyek kapcsolód-
tak a tehetség-problémakörhöz, 
de ebben a témakörben tevé-
kenysége akkor vált kiemelke-
dővé, amikor a rendszerváltással 
egy időben nálunk is egyre na-
gyobb figyelmet kapott a tehet-
séggondozás, egyre több iskolai 
program indult, civil szervezetek 
jöttek létre a tehetséges fiatalok 
felderítésére és fejlesztésére. Né-
hány évtizedes csendes időszak 
után elindult a tehetség-ügy ha-
zai felvirágzása, s ebben jelentős 
szerepet vállalt az 1989-ben ala-
kult Magyar Tehetséggondozó 
Társaság, amely a tehetséggon-
dozás első hazai civil szervezete-
ként verbuválta egy szervezetbe 
a hazai tehetségkutatókat és gya-
korlati szakembereket. Nem vé-
letlen, hogy Czeizel professzor 
is csatlakozott ehhez a mozga-
lomhoz, hiszen a genetika egyik 
bázisa a tehetség-témakörnek, s 
amikor lendületet vett a tehet-
séggondozás elméleti alapjainak 
feltárása és a gyakorlati fejlesz-
tő munka kimunkálása, Czeizel 
professzort is mozgásba hozták 
ezek a kihívások. A témakörben 
megjelent könyvei, sikeres elő-
adásai alapján a MTT felkérte és 
megválasztotta elnökének, s eb-
ben a funkcióban közel tíz éven 
át segítette a hazai tehetség-
gondozás dinamikus fejlődését. 
2000 után pedig a MTT örökös 
tiszteletbeli elnökként segítette 
munkánkat. Szakmai és emberi 
tekintélye jelentősen hozzájá-
rult ahhoz, hogy egyre többen 
kapcsolódtak be munkánkba, s 
az oktatásügy irányítása is egyre 

nagyobb szerepet szánt szerve-
zetünknek. Nagy hozzáértéssel 
irányította a Társaságot, gazda-
sági szakembereket, oktatáspoli-
tikusokat nyert meg az ügynek, 
és egyre több sikeres konferen-
cián került terítékre a tehetség-
témakör. Ezek közül kiemelke-
dő az 1997-ben megrendezett 
„Tehetség és társadalom” című, 
amelyen a magyar tehetséggon-
dozás európai összevetésére is 
sor került: egyfelől M. Vorbeck, 
a Strassburgi Európa Parlament 
szakreferense elemzésében, más-
felől F.J. Mönks professzornak, 
az European Councilfor High 
Ability elnökének előadásában. 
Itt fogalmazódtak meg a hazai 
tehetséggondozás előrelépésé-
nek főbb irányait is, amelyek ma 
is aktuálisak. Szerepe volt abban 
is Czeizel professzornak, hogy 
magyar kutatók, gyakorló szak-
emberek kapcsolódtak be az Eu-
ropean Councilfor High Ability 
munkájába. Vezér-előadója volt 
több ECHA - Konferenciának, s 
különösen jelentős szerepe volt a 
Debreceni Egyetemen 2000-ben 
megrendezett 7. ECHA-Konfe-
rencia sikerében. Szép számmal 
jelentek meg könyvei a tehetség-
témakörben, különösen kiemel-
kedő a „Sors és tehetség” című, 
amely több kiadást ért meg 1997 
óta, s amely a korszerű tehetség-
gondozás genetikai alapvetését 
adja.  

A művészekről, tudósokról írt 
nagysikerű könyvei a speciális 
tehetség egy-egy területén elem-
zi a tehetség kibontakozásának 

komplex feltételrendszerét, az 
elkallódás veszélyeit. Nemcsak 
könyveivel vállalt meghatáro-
zó szerepet szakembereink tu-
dásának fejlesztésében, hanem 
továbbképzések előadójaként is 
hozzájárult ahhoz, hogy az új 
kutatási eredmények eljussanak 
hozzájuk.
A kilencvenes évek közepétől 
jelentős szerepet vállalt a Debre-
ceni Egyetemen a „tehetségfej-
lesztési szakértő” pedagógusok 
képzésében, és előadásokat tart a 
Pedagógiai - Pszichológiai Tan-
szék által szervezett nemzetközi 
és országos konferenciákon. A 
debreceni Egyetemen és az EL-
TE-n is vezetett kurzusokat a 
pszichológiai doktori program-
ban. Az ügy iránti lelkesedése, 
elhivatottsága, személyes vará-
zsa által igazi vezéralakja lett a 
magyar tehetség-ügynek. Von-
zotta magához a tehetség-téma-
kör iránt érdeklődő kutatókat, 
pedagógusokat. Világhírét alap-
vetően genetikusként szerezte, 
de személye megjeleníti a tehet-
séges gyerekekért felelősséget 
érző, humánus pedagógust is.  
Az előbbiek - mint meghatározó 
motivációs tényezők - jelentet-
ték a szakmai közéleti hátteret 
Czeizel Endre tevékenységében. 
Minderre rímeltek kutatásai, 
amelyek középpontjában a tehet-
ség genetikai alapjainak feltárá-
sa állt. Czeizel professzor évti-
zedek óta keresi a választ arra a 
kérdésre, hogy mi a tehetség és 
a talentum, illetve ki a tehetsé-
ges és talentumos ember. Ő el-
sősorban genetikusként próbálta 
megválaszolni ezen kérdéseket, 
azonban eközben a tehetség-
pszichológia és tehetség-peda-
gógia vizeire is kellett eveznie, 
hiszen megkerülhetetlen volt a 
környezeti tényezők hatásának 
a vizsgálata a problémafelve-
tésben. A világhírű kutató első 
válaszadása a fenti kérdésre a 
„Sors és tehetség” című könyve 
volt 1997-ben, amely teljesen 
új alapokra helyezte a tehetség 
kibontakozásának, fejlődésének 
elméleti koncepcióját. 

Czeizel Endre 2008-ban a szolnoki 
tehetség-konferencia szünetében Balogh 
Lászlóval és a helyi televízió riporterével
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Legnagyobb értéke akkori köny-
vének, hogy hadat üzent azon 
téveszme ellen, amely ezt fogal-
mazta meg: a „A tehetség utat 
tör magának.” A 2X4+1 faktoros 
modelljével bizonyította ennek a 
téveszmének a tarthatatlanságát, 
valamint gátló hatását a tehet-
ség-keresés és fejlesztés gyakor-
lati munkájára.  
A „Tehetség genetikai alapjai” 
(2011) című összefoglaló ta-
nulmányában kifejtette ezt a 
gondolatot részletesen is. „ Az 
emberi tehetség a legnagyobb 
természeti kincsünk, hiszen már 
nincs aranyunk és urániumunk, 
olajunk meg igazából sohasem 
volt. Tehetségünk azonban volt, 
van és lesz, és erre a természeti 
kincsünkre úgy kell vigyáznunk, 
mint a szemünk világára. A te-
hetség azonban csak amolyan 
nyersanyag, az embereken mú-
lik, hogy ezt hogyan aknázzák 
ki.”  (I.m. 1.o.) Ebben a munká-
ban tiszta vizet igyekszik önteni 
olyan kapcsolódó fogalmak egy-
máshoz való viszonyában, mint 
az adottságok és képességek, 
illetve a tehetség és talentum. 
Világos útmutatást kapunk ezek 
értelmezéséhez.

1.Az adottságok/képességek fo-
galmának értelmezése
„Az adottságok azt a potenciát 
jelentik, aminek forrása a fo-
gamzáskor kialakuló „Új Em-
ber” DNS makromolekulájában 
foglalt genetikai tervrajz. Három 
jellegzetessége van: (1) létrejöt-
te a véletlentől függ, (2) minden 
emberben más és (3) a lehetősé-
gek birodalmát öleli fel.
Mindkét szülő minden testi sejt-
jének magjában lévő 46 kromo-
szóma 23 párba rendeződik (1. 
ábra), és ebben található a mint-
egy 25 000 génpárunk, amiben 
az említett genetikai tervrajz 
bent foglaltatik. A 3,2 milliárd 
„betűből” (nukleotidból) álló 
DNS kettős-spirálban azokat a 
szakaszokat nevezzük géneknek 
(2. ábra), amelyek eldöntik, hogy 
milyenek lesznek a testünket 
felépítő struktúrfehérjéink, az 
életműködéseinkért felelős en-
zimfehérjéink, és a szerveztünk 
védelmét biztosító immunfehér-
jéink, vagyis hogy valójában mi-
lyenek leszünk, és hogyan szol-
gál az egészségünk. 
Az emberek értékelésekor min-

dig csak a képesség mérésére 
van lehetőségünk. A veleszüle-
tett adottságok meghatározására 
igazából csak a megtermékenyí-
tett petesejt (magzatkezdemény) 
DNS-ének vizsgálata teremtene 
esélyt. Hiszen az adottságokat 
már a magzati élet 9 hónapjában 
olyan drasztikus külső hatások 
befolyásolhatják, mint a váran-
dósok cigarettázása, italozása, 
drogozása. Sőt, még a várandó-
sok táplálkozása és életkörül-
ményei is befolyással vannak a 
magzat adottságaira, nem is be-
szélve az anya vagy magzat eset-
leges betegségeiről.  A születést 
követő hatások is alapvetően be-
folyásolják az adottságokat, hi-
szen nem mindegy, hogy milyen 
családba kerülünk. A következő 
fontos tényező az óvoda, majd 
iskola, mivel az ottani hatások 
sokat számítanak a tekintetben, 
hogy a veleszületett adottságok 
lehetőségbirodalmából mi való-
sul meg. A tizenéves korban a 
szüleiről leváló fiatalok számá-
ra a kortársi hatások a legfonto-
sabbak, hiszen elsősorban nekik 
akarnak megfelelni, ezért olyan 
meghatározó jelentőségű a „kor-
társi divat.” A különböző nációk 
eltérő géniuszgyakorisága pedig 
szemléletesen bizonyítják a tár-
sadalmi lehetőségek fontosságát, 
amik elősegíthetik vagy éppen 
akadályozhatják az adottságok 
képességgé válását.
Mégis, a hétköznapi életben 
szükséges kompromisszumok 
miatt, az iskoláskor végéig el-
fogadható a gyermekek-fiatalok 
adottságairól beszélni, hiszen 
ezek folyamatosan alakulnak és 
képesség formájában igazából 
csak felnőttkorra rögzülnek. Ter-
mészetesen az ember képességei 
ezt követően is változhatnak, hi-
szen életünk végéig tanulhatunk. 
Mégis, a társadalmi tapasztalat 
szerint bölcsebbek lehetünk, de 
képességeink inkább már csak 
hanyatlanak 
A modern genetika két fontos 
tanulsága mindezekből követ-
kezik. Egyrészt az adottságaink 
nem végzetünket, hanem igen 
tág lehetőségeink határait jelen-
tik. Másrészt a teljesítményünk 
(„produkciónk” = P) mindig a 
genetikai adottságok (G) és a 
külső hatások, témánk szempont-
jából a legtágabban értelmezett 
edukáció (E) eredői, interakciói. 

Az egyik nem lehet meg a másik 
nélkül, és végül is összhatásuk 
jelenik meg életünkben. Ebből 
adódik a humángenetika alaptör-
vénye, ami érvényes a kreatoló-
giában is. P = G       E

2. A tehetség/talentum fogalmá-
nak értelmezése
„A tehetség eredeti fogalmában 
nincs vita: tehetséges az a gyerek, 
akiben az értők valamelyik adott-
ságszférában: bizonyos sportágak-
ban, értelmességben-okosságban, 
muzikalitásban, matematikában, 
rajzolásban, költészetben, stb. az 
átlagosoknál jobb adottságokat 
vélnek felfedezni, ezért ígéretnek 
tartják, érzik benne a potenciát és 
a reményt, hogy sokra viheti. A 
tudomány ennél ridegebben fogal-
maz: tehetséges az a gyermek, aki 
valamelyik mérhető emberi tulaj-
donságban az átlagnál két szórással 
jobb. Más kérdés, hogy mint utal-
tam rá, ezt már a gyermekekben is 
az ébredező-kibontakozó képessé-
gek alapján érzékelik.
Sajnos jelenleg a tehetségüket va-
lóra váltókat is általában tehetség-
nek nevezik. Hallom a rádióban, 
hogy Bartók Béla nagy tehetség 
volt. 11 éves korában igen, ami-
kor első hangversenyén már saját 
művét is zongorázta. Viszont azt 
mondani a nagy művésszé érett 
Bartók Béláról, a II. zongoraver-
seny és a Csodálatos mandarin 
megkomponálása után, hogy tehet-
ség – szerintem sértés. Ő akkor már 
nem ígéret-reménység volt, hanem 
adottságait maximálisan kiaknázó, 
kivételes képességű talentum, sőt 
géniusz.  
A tehetségét valóra váltó gyerme-
ket felnőttkorában talentumnak 
kellene nevezni, ahogy ezt tették 
azok az őseink, akik még értették 
a szavak jelentését. Például Bolyai 
János halálakor a marosvásárhelyi 
református egyház anyakönyvében 
a következőket jegyezték be: „Bo-
lyai János nyug. Ingenieur kapitány 
meghalt agy és tüdőgyulladásban. 
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Híres, nagy elméjű mathemati-
kus volt, az elsők között is első. 
Kár, hogy nagy talentuma hasz-
nálatlanul ásatott el.” Ady Endre, 
amikor saját iszákosságának okán 
elmélkedett, írta a következőket: 
„Komolyan is lehetne arról sokat 
írni, hogy vajon mint lett rettenetes 
urrá az abulia, az akarat betegsége 
a mi korunknak legtalentumosabb 
emberein… Lelkükben hordják 
a világ meghódításának vágyát, 
agyukban a talentumot s akaratuk 
tehetetlensége sziklához láncolja 
őket. Szomorú alakok ám a mo-
dern Prométheuszok…” (A poéta 
aggodalma). A kiváló nyelvérzékű 
Karinthy Frigyes sem véletlenül 
adta annak a versének „Számadás 
a tálentumról” címet, amelyben fia-
talságára visszatekintve azt elemzi 
mit, és mit nem valósított meg ki-
vételes tehetségéből.
Magam küzdők a talentum foga-
lom/megnevezés rehabilitációjáról, 
mert a zavaros beszéd/írás zavaros 
gondolkodást tükröz. Szerintem 
legalább 3 érv támasztja alá a tehet-
ség-talentum ikerfogalmának hasz-
nálatát.  A talentum szó eredetileg 
nagy értékű görög pénzegységet 
jelentett, amit arany-ezüst nyers-
anyagból készítettek. A tehetség a 
nyersanyag, a talentum a belőle ké-
szült érték.” (I.m. 3.o.)
Czeizel professzor halála előtt né-
hány héttel megjelent könyvében 
(Tehetség, talentum - jószerencse 
semmi más?, 2015.), amely  élet-
műve összefoglalásának is tekint-
hető a tehetség-témakörben, még 
határozottabban mondja ki vég-
ső konklúzióját e kérdéskörben: 
„Könyvemnek fő üzenete tehát az: 
A tehetség jó szerencse, de a ta-
lentum, ’gyönyörű képességünk’ 
már az egyén és az emberiség tu-

datos tette és felelőssége.” Biztos 
vagyok benne, hogy ez a gondolat 
hosszú időn keresztül befolyásolja 
majd a tehetséggondozó szakem-
berek, szülők gondolkodásmódját, 
s reménykedem abban, hogy ezen 
az egész emberiség számára fontos 
gondolaton a jelen és jövő politiku-
sai is eltöprengenek

  
A tehetség/talentum gyökereinek 
összetettségét fejezi ki a 4 x 2 + 
Sors faktoros modell négy adott-
ság/képesség szférája. (A legrész-
letesebb leírását lásd a Tehetség, 
talentum - jó szerencse semmi 
más”  (2015.) című könyvben

3. A speciális szellemi adottságok/
képességek kutatásai a Czeizel - 
életműben
„A tehetség genetikai alapjai” 
(2011) című írásában bemutatja 
Czeizel professzor Gardner elmé-
letétét, aki 1983-ban hét speciális 
szellemi adottságot/képességet 
körvonalazott, ezek a nyelvi, ma-
tematikai, térbeli tájékozódási, ze-
nei, interperszonális, intraperszo-
nális, és testmozgási szférák. Az 
utóbbi felel meg a pszicho-motoros 

képességnek, amely elsősorban a 
tánc és sport sikerek alapja, de pél-
dául asztalosi vagy a sebész-orvosi 
képesség is ide tartozik. Mások ezt 
a hetes skálát 25-re bővítették.  
„Az elmúlt 20 évben engem az a 4 
specifikus szellemi képesség érde-
kelt, amire az ógörögök azt mond-
ták, hogy „születni kell”. Ők bi-
zonyára a géniuszokra gondoltak, 
én pedig arra, hogy ha valamire 
születni kell, akkor ott a géneknek 
bizonyára szerepe van.” Érdemes 
ezen kutatási eredményekbe is 
bepillantani szellemi kóstolóként, 
hiszen ilyen komplex közelítésben 
eddig Magyarországon nem szület-
tek elemzések a speciális tehetség-
területek nagy alkotóiról.

a/A zeneszerző-géniuszok
„E kutatásom során J. S. Bach, W. 
A. Mozart, L. van Beethoven,Liszt 
Ferenc, Erkel Ferenc és Bartók 
Béla családfa- és életút-elemzésé-
vel foglalkoztam (Czeizel, 1992).A 
zenei tehetség nagyon korán mutat-
kozik meg, éppen ezért a „csoda-
gyerekek” általában muzsikusok. 
E kivételes adottságuk predeszti-
nálja őket a hangszerek korai vir-
tuóz használatára, elég Liszt Fe-
rencre vagy Mozartra hivatkozni. 
Szegény kis Mozartot (húgával 
együtt) apja amolyan cirkuszi mu-
tatványként cipelte végig Európa 
uralkodó házainak előadótermeibe. 
A kis Bartók Béla még nem tudott 
beszélni, de a rádióban hallott ze-
neműveket már „kidobolta.  A sa-
játos, rájuk jellemző művek meg-
alkotására azonban csak később 
váltak képessé, mivel ehhez már a 
kreativitásra is szükség van.” (I.m. 
7.o.)  (Vö:Turmezeyné Heller Eri-
ka, 2010).

Czeizel Professzor külföldi és hazai kitüntetést vesz át

A tehetség értelmezésének Czeizel-féle 
modellje
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b/  A magyar költő-géniuszok
„ A magyar költő-géniuszok kö-
zül 16 került be kutatásomba, ők 
Balassi Bálint, Csokonai Vitéz 
Mihály, Berzsenyi Dániel, Vörös-
marty Mihály, Arany János, Petőfi 
Sándor, Madách Imre, Ady Endre, 
Babits Mihály, Kosztolányi Dezső, 
Szabó Lőrinc, József Attila, Rad-
nóti Miklós, Weöres Sándor, Pi-
linszky János, Nagy László (Cze-
izel, 2004). 
A költői adottságok is korán meg-
mutatkoznak, a vizsgált költő-
géniuszok mindegyike tizenéves 
korában már igazolta kivételes 
adottságait. Sőt, néhányukban 
költői tehetségük már 10 éves ko-
ruk előtt megmutatkozott. Példá-
ul Weöres Sándor 4 éves korában 
írt verseit később, - a helyesírás 
kijavítása után, – bevette az ösz-
szes verseit tartalmazó kötetébe. 
Arany Jánossal és Petőfi Sándorral 
gondok voltak az elemi iskolában, 
mert – amiért tanítóik furcsán néz-
tek rájuk – rigmusokban beszéltek. 
E költők korai költeményei azon-
ban még nem tekinthetők remek-
műveknek, néhány szabályt erősítő 
kivételtől eltekintve. Ilyen József 
Attila, aki 11 évesen írta, hogy „De 
szeretnék gazdag lenni…” vagy 
Petőfi Sándor, akinek 15-17 éves 
korában írt versei már igazi talen-
tumról tanúskodtak. Mégis, ő is 
nagy verseit, huszonéves korában 
írta.” (I.m. 9.o.)   

c/ A jelentős magyar festőművész-
talentumok 
„A nagy magyar festőművé-
szek közül Zichy Mihály, Szé-
kely Bertalan, Munkácsy Mihály, 
Mednyánszky László, Csontváry 

Kosztka Tivadar, Rippl-Rónai Jó-
zsef, Ferenczy Károly, Gulácsy 
Lajos, Czóbel Béla, Egry József, 
Farkas István, Kassák Lajos, Der-
kovits Gyula, Szőnyi István, Mo-
holy-Nagy László, Vajda Lajos, 
Victor Vasarely, Kondor Béla, Gru-
ber Béla került be vizsgálati min-
támba (Czeizel, 2007).

A vizuális adottságok is össze-
tettek, mivel magukba foglalják 
a rajzkészséget, a színérzéket, a 
kompozíciós ügyességet, és felte-
hetően ezek különböző kromoszó-
ma-helyek génpárjaihoz kötöttek. 
Mégis, a vizsgált képzőművészek 
többségében tetten érhető ezek va-
lamelyikének dominanciája, így 
Zichy Mihálynál a rajz virtuozitá-
sa, Szinyei Merse Pál, Egry József, 
Szőnyi István fantasztikus koloriz-
musa, Moholy-Nagy László, Vic-
tor Vasarely és Kassák Lajos kiváló 
kompozíciós készsége.
A vizuális tehetség genetikai erede-
tét támaszthatja alá, hogy ez is álta-
lában már gyermekkorban megmu-
tatkozik, és sokukból spontán, mint 
a buzgár tör elő.” (I.m. 11.o.)

d/ A magyar matematikus-géniu-
szok 
„Utolsóként a magyar matemati-
kus-géniuszokat vizsgáltam, tíz el-
méleti matematikus (Bolyai János, 
Kőnig Gyula, Riesz Frigyes, Fejér 
Lipót, Haar Alfréd, Pólya György, 
Kalmár László, Turán Pál, Erdős 
Pál, Rényi Alfréd) és 5 alkalmazott 
matematikus (Kármán Tódor, Wig-
ner Jenő, Neumann János, Teller 
Ede, Harsányi János) családfáját 
és életművét értékeltem Czeizel, 
2011). 
Az ó-görögök egyik fontos érve 
amellett, hogy matematikai-gé-
niuszságra születni kell, éppen e 
tehetség korai jelentkezése volt. A 
kutatásomban szereplő matemati-
kusok többsége e szabályszerűsé-
get megerősítette. Erdős Pál már 3 
éves korában jelét adta matemati-
kai tehetségének (ennek felisme-
réséhez persze kellett matematika-
tanár édesanyja), Kármán Tódor, 
Neumann János és Teller Ede 4-5 
éves korukban fejszámoló csoda-
gyermekek voltak, de nem ragad-
tak meg ezen a szinten. Neumann 
„Jancsi” 8 éves korában „kitalálta” 
a differenciál és integrálszámítást.  
Bolyai „Jánoska” is már 5 éves ko-
rában értette a szinusz-tételt, mint 
erre minden életrajzában utalnak. 

Kalmár László matematikai tehet-
sége is már 5 éves korában nyil-
vánvaló volt, még nem-matemati-
kus szülei előtt is. 
A vizsgált matematikus-géniuszok 
családfa-elemzése két fontos tanul-
sággal szolgált.                     
Egyfelől többségükben, tehát a 15 
közül 11-ben a matematikai talen-
tum szüleikben, testvéreikben, és 
gyermekeikben, tehát első-fokú ro-
konaikban nem fordult elő. Náluk 
ez a kivételes tehetségük spontán 
tört ki, tehát bizonyosan nem ne-
veltetésük/taníttatásuk következ-
ménye. Másfelől a maradék 4 ma-
tematikus családjában e specifikus 
szellemi képesség kivételes meg-
nyilvánulásának családi halmozó-
dása miatt az apák 21,4 %-a és a 
fivérek 7,7 %-a ugyancsak mate-
matikai-géniusz volt. Ha figyelem-
be vesszük, hogy a népességben 
várt gyakoriságuk 1 a 3 millióra 
(vagyis 0,0000003%), akkor ezek 
az értékek nagyon jelentős családi 
halmozódásra utalnak.
A speciális matematikai adottságok 
bizonyosan összetettek (Kovács és 
Balogh, 2010), hiszen például a 
fejszámolási képesség független 
az elméleti matematikai gondolko-
dástól. Ismertek híres fejszámolók, 
akik értelmi fogyatékosok vagy au-
tisták voltak.

 
 

A különböző matematikai adottsá-
gok hátterében is eltérő agyi köz-
pontok állnak, ezeknek nyilvánva-
lóan más a genetikai háttere. Eleve 
jogos tehát a sok-génes öröklődési 
módot feltételeznünk az összetett 
matematikai adottságok eredet-
ében. Ráadásul a sokgénes-rend-
szert alkotó gének milyenségében 
is vannak különbségek, és ezek 
magyarázhatják meg a matemati-
kusok eltérő mentális gyorsaságát. 
Például Neumann János villámse-
bes volt.”  (I.m. 12-13. o.)

Czeizel Professzor előadást tart a MTT 
sárospataki konferenciáján, 2012-ben

Czeizel Endre a MTT 2012-es sárospataki 
konferenciájának résztvevői körében
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Összegzés

A világhírű genetikus, a nagy írói 
tapasztalatokkal is bíró szerző hal-
latlanul rendszerezett formában 
összegezte kutatási eredményeit a 
hivatkozott két műben: A tehetség 
genetikai alapjai, 2011., Tehetség, 
talentum - jó szerencse semmi 
más?, 2015.  Világosan rajzolód-
nak ki ezekben a genetikai alapjai 
a tehetségnek, az öröklődés sza-
bályait is olvasmányos, közérthe-
tő formában kapjuk. Bár a szerző 
nem pszichológus és pedagógus, 
de a témakörhöz kapcsolódó tu-
dományterületeken teljes bizton-
sággal mozog, így a környezeti 
hatások komplex elemzése is egy-
értelmű kapaszkodókat jelent a te-
hetségfejlesztésben közreműködő 
pedagógus és más szakember szá-
mára, valamint az érdeklődő szü-
lőknek is. 
Külön csemegét jelentenek az ol-
vasó számára a „sors” faktorról 
írott részek: ebben nemcsak a be-
tegségek és az egészség kiemelt 
jelentősége kristályosodik ki a 
tehetség kibontakozásában és al-
kotó képességének működésében, 
hanem a társadalom, a szűkebb 
és tágabb környezet felelőssége is 
pontosan fogalmazódik meg. 
Azt is hangsúlyozza Czeizel pro-
fesszor, hogy az egész folyamat 
befolyásolható tudatosabb tehet-
ségfejlesztéssel és tehetségvéde-
lemmel. Ugyanakkor az is bizo-
nyosságot nyert az elmúlt években, 
hogy nemcsak a szakemberek kör-
ében népszerűek a tehetség-téma-
körben megjelent művei, hiszen a 
nyíló világban egyre több gyerek, 
fiatal teszi fel magának a követke-
ző kérdéseket:  Tehetséges vagyok-
e ?  Ha igen, akkor miben vagyok 
tehetséges? Hogyan tudom a te-
hetségemet kibontakoztatni? Mi 
ebben nekem a teendőm? Mit vár-
hatok a környezetemtől? Lehetne 
még a kérdéseket sorolni, de biztos 
vagyok benne, hogy ezek a köny-
vek minden tehetséggel kapcsola-
tos kérdés megválaszolásához ad-
nak kapaszkodókat mindannyiunk 
számára. Ennyire átfogó, komplex 
szemléletű művek, elemzések a 
tehetség-témakörben Magyaror-
szágon eddig még nem születtek! 
Ezen művek olvasásakor is érez-
zük, hogy pótolhatatlan veszteség 
érte a magyar tehetség-kutatást 
Czeizel professzor halálával!

Hivatkozott szakirodalom Czeizel 
Endre, Debrecen, 2011. „A tehet-
ség genetikai alapjai” című írá-
sában :

• Balogh László, 2004: Iskolai tehetség-
gondozás. Kossuth Egyetemi Kiadó, 
Debrecen

• Czeizel Endre, 2000: Költők-Gének-Tit-
kok. Galenus Kiadó, Budapest

• Czeizel Endre, 2004: Sors és tehetség. 
II. bővített kiadás. Urbis Könyvkiadó, 
Budapest

• Czeizel Endre, 2007:: Festők-Gének-
Szégyenek. Galenus Kiadó, Budapest

• Czeizel Endre, 2001: Matematikusok-
Gének-Rejtélyek. Galenus Kiadó, Bu-
dapest

• Czeizel Endre, 1992: Bach, Mozart, 
Beethoven és Liszt, Erkel, Bartók gene-
alógiája (családfa-elemzése). In: Czei-
zel Endre, Batta András (szerk.): A ze-
nei tehetség gyökerei. Mahler Marcell 
Alapítvány. Arktisz Kiadó, Budapest.  
17-80.

• Czimer Györgyi, Balogh László, 2010: 
Az irodalmi alkotótevékenység fejlesz-
tése. 

• Géniusz Könyvek 5, Magyar Tehetség-
segítő Szervezetek Szövetsége

• Devlin, B., Daniels, M., Roeder, K, 
1997.: The heritability of IQ. Nature, 
388: 468.

• Gardner, H., 1983: Frames of Mind. 
The Theory of MultipleIntelligence. Ba-
sic Books, New York

• Getzels, J. W., Jackson, P.W, 1962.: 
Creativity and Intelligence. Wiley, New 
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• Goleman, D.1995: EmotionalIntelli-
gence. Bantam, New York

• Kovács Gábor, Balogh László, 2010: A 
matematikai tehetség fejlesztése. Géni-
usz Könyvek 15, Magyar Tehetségsegítő 
Szervezetek Szövetsége

• Mező Ferenc, Kiss Pap Csilla, Subicz 
István, 2010: Képzőművész tehetségek 
gondozása. Géniusz Könyvek 11, Ma-
gyar Tehetségsegítő Szervezetek Szö-
vetsége

• Turmezeyné Heller Erika, 2010: A zenei 
tehetség felismerése és fejlesztése. Gé-
niusz Könyvek 9,  Magyar Tehetségse-
gítő Szervezetek Szövetsége

 

Czeizel Endre további könyvei, 
írásai a tehetségkutatás területén:

• Czeizel Endre, 1988: A kivételes tehet-
ség hasznáról és káráról. Tisztelgés 
Gruber Béla életműve előtt, Corvina, 
Budapest

• Czeizel Endre, 1992: Honnan jövünk, 
mik vagyunk, hová megyünk?, Kossuth 
Kiadó, Budapest

• Czeizel Endre, 1994: Az érték még min-
dig bennünk van, Akadémiai Kiadó, 
Budapest

• Czeizel Endre, Erős E. (1995): Szám-
adás a tálentomról. Corvina, Budapest.

• Czeizel Endre, 1996: Eufénika, Balassi 
Kiadó, Budapest

• Czeizel Endre, 2001. Aki költő akar 
lenni, pokolra kell annak menni? GMR 
Reklámügynökség, Budapest

• Czeizel Endre, 2002: Tudósok - Gének 
- Dilemmák, Galenus Kiadó, Budapest

• Czeizel Endre, 2003: A magyarság ge-
netikája, II., korszerűsítet kiadás, Gale-
nus Kiadó, Budapest

• Czeizel Endre (2004): Tehetség és ge-
netika. In Balogh László és Koppány 
László (szerk.): 15 év a tehetségekért: 
elmélet és gyakorlat. Kiadja a Korok-
nay Dániel Általános Iskola (Mád) és a 
Debreceni Egyetem Pedagógiai - Pszi-
chológiai Tanszéke. 43–55.

• Czeizel Endre, 2006. Tudósok - Gének 
- Tanulságok, Galenus Kiadó, Budapest

• Czeizel Endre, 2009. A magyar festő-
művész géniuszok sorsa, Galenus Ki-
adó, Budapest

• Czeizel Endre, 2014: Zeneszerzők - Gé-
nek - Csodák, Galenus Kiadó, Budapest

• Czeizel Endre, 2015: Tehetség, talen-
tum - jó szerencse, semmi más? Gale-
nus Kiadó

• Czeizel E., Batta A. (szerk.), 1992: A ze-
nei tehetség gyökerei, Mahler Marcell 
Alapítvány - Arktisz Kiadó, Budapest

• Czeizel E., Susánszky E., 1993: A nem-
zetek kultúraspecifikussága, Valóság, 
34-51. o.

• Czeizel E., Erős E., 1995: Számadás a 
tálentumról, Corvina, Budapest

• Czeizel E., Bárdossy P., 2014: Kertész 
Imre és a sors, Galenus Kiadó, Buda-
pest

A szerző
a Debreceni Egyetem ny. tanszékvezetője, 
a Magyar Tehetségsegítő Szervezetek Szö-

vetségének (MATEHETSZ) 
és a Magyar Tehetséggondozó Társaság 

(MTT) elnöke.

„Ha az ember csinálhatja azt, amit szeret, akkor nincs baj. Baj akkor 
van, ha nem találnak rá tehetségük hasznosítási lehetőségére -vagy 
ezt megakadályozzák.”

Ceizel Endre
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Mit köszönhet Czeizel Endrének a zenei 
tehetségkutatás?

Turmezeyné dr. habil Heller Erika
Czeizel End-
rére emlékez-
ni. Nehéz ezt 
leírni, hoz-
zászokni a 
gondolathoz, 
hogy életmű-
vét mostantól 
lezártnak kell 
tekintenünk. 
A genetikus-

ként végzett, nemzetközi mércé-
vel mérve is jelentős tudományos 
munkásságának értékelésére nem 
én vagyok hivatott, ehelyett szerte-
ágazó tevékenységéből inkább azt 
emelem ki, amit a zene világának 
jelentett.
Méltatásában helyet kell kapnia 
hatalmas munkabírásának, sokol-
dalú műveltségének, gördülékeny 
és közérthető stílusának mind szó-
ban, mind írásban, karizmatikus 
kisugárzásának, amely szintén 
hozzájárult ahhoz, hogy lebilin-
cselő előadásai hatalmas érdek-
lődést váltsanak ki a legkülönbö-
zőbb helyeken és eseményeken. 
Mindezeknek magam is számos 
alkalommal tanúja és haszonélve-
zője lehettem, azonban e felsorolt 
képességeknek az összege nem 
adja ki, nem magyarázza meg azt 
a magas emberi minőséget, amit 
Czeizel Endre képviselt. Miben is 
állt ez? Reménytelen vállalkozás 
lenne egy ember személyiségét 
alkotóelemeire bontva analizálni, 
és még ha sikerülne is, akkor sem 
biztos, hogy közelebb kerülnénk a 
lényegéhez. Számomra a legtiszte-
letreméltóbb tulajdonsága a fele-
lősségérzet volt, amely életművét 
sokszorosan átszőtte. Ez tette hite-
lessé televíziós előadássorozatait, 
ez adott erőt neki az egészségügy-
ben az egészségügyért folytatott 
küzdelmeihez és a szinte haláláig 
végzett genetikai tanácsadó mun-
kához. A jövőbeli generációkkal 
kapcsolatos orvosi, genetikusi fe-
lelősség vezette el a tehetségek 
sorsáért érzett felelősséghez, és 
ezen keresztül a tehetséggondo-
záshoz, amelynek emblematikus 
alakjává vált. Ez a felelősségtudat 
abban is megnyilvánult, ahogy tu-
dásának átadásával is szolgálta a 
tehetség ügyét, komolyan véve e 
feladatot és hallgatóit a Debrece-
ni Egyetem doktori iskolájában és 

továbbképzésein, ahol találkoz-
hattam vele. Ennek köszönhetően 
részesülhettem én is abban a meg-
tiszteltetésben, hogy a zenei képes-
ségekről írott doktori disszertáci-
óm opponenseként segített tágítani 
munkám horizontját.
Czeizel érdeklődése - széles látó-
körére jellemző módon - többféle 
tehetségterületre terjedt ki. Szisz-
tematikusan vizsgálva a költők, a 
tudósok, a festőművészek és a ze-
nészek családfáját, életútját, fon-
tos megállapításokat tett mind az 
egyes tehetségfajták közt fellelhe-
tő azonosságokat, mind a különb-
ségeket illetően. E területek közül 
a zenei élet, a zenei nevelés talán 
másoknál is többet köszönhet neki. 
Magyarország a II. világháború 
előtt a világ élvonalába tartozott a 
zenei tehetség tudományos kutatá-
sában, Révész Gézának és Varró 
Margitnak köszönhetően, azonban 
e téma újraéledése sokat köszön-
het Czeizel Endre kezdeményezé-
sének. 1988-ban történt, hogy egy 
zeneszerető civil bízta rá pénzét, 
és az így létrejött alapítvány ve-
zetőjeként Czeizel szervezte meg 
a zenei tehetséget kutató közös-
séget. E munka eredménye lett a 
Batta András zenetudóssal, a Ze-
neakadémia későbbi rektorával 
szerkesztett, 1992-ben megjelenő 
kötet, „A zenei tehetség gyökerei” 
(Mahler Marcell Alapítvány – Ark-
tisz Kiadó). A könyvben látjuk az 

első példáját annak a munkamód-
szernek, ahogy Czeizel egy adott 
csoport, ez esetben a zenészek kör-
ében szisztematikusan vizsgálja a 
megvalósult tehetségek, - ahogy ő 
szerette hívni: a talentumok – pél-
dájából leszűrhető szabályszerű-
ségeket az öröklött és környezeti 
tényezőkről, és amelynek tanulsá-
gaira alapozva alkotta meg később 
tehetségmodelljét.
Más szempontból is jelentős volt 
ez a könyv a zenei világ számára. 
Az alapítvány pályázatot hirdetett 
ugyanis azzal a céllal, hogy a leg-
jobb pályaműveket is publikálják 
e kötetben, és így hosszú idő után 
elsőként jelenhettek meg újra méltó 
formában, és jutottak el széles kör-
höz a zenei képességek hazai kuta-
tási eredményei Dombiné Kemény 
Erzsébet, Erős Istvánné, Apagyi 
Mária és Lantos Ferenc írásai ré-
vén. „A zenei tehetség gyökerei” 
című könyv a szakma egyik alap-
művévé vált, szinte minden könyv-
tárban megvan, és azóta is szak-
munkák sora hivatkozza.
A tehetség iránti érdeklődésének e 
korai megnyilvánulása tehát éppen 
a zenei tehetséget érintette, majd 
Czeizel élete végén ismét efelé 
fordult. Így született meg a „Zene-
szerzők – gének – csodák” (Gale-
nus Kiadó, Budapest, 2014) című 
terjedelmes könyv, melyben öt kül-
földi (Bach, Mozart, Beethoven, 
Wagner, Verdi) és öt magyar (Erkel, 

Czeizel Professzor a Debreceni Egyetemen opponensi véleményét ismerteti 
Turmezeyné Heller Erika PhD-védésén.



Tehetség  11  2015/4. szám

Liszt, Dohnányi, Bartók, Kodály) 
zeneszerzőről olvashatunk. A sajtó-
ban megjelent interjúkból tudható, 
hogy az indíttatást a mű megírásá-
hoz a betegágyán kapta a szerző, 
részben szeretteinek akarván ezzel 
örömöt okozni, részben pedig az 
alkotás adott neki erőt a betegség 
elviseléséhez és a gyógyulás aka-
rásához. A talentumok – az ő kez-
deményezésére alkalmazom én is e 
szót – családfáját bemutató sorozat-
ban a költők, tudósok és a festőmű-
vészek után utolsóként a zeneszer-
zők családfáját, életútját elemző 
művét írta meg.
A zenei hírességek családfáját elem-
ző sorozat sajátos műfaji ötvözet. 
Formáját a tudományban szokásos, 
előre rögzített szempontrendszer 
adja. Ez a formai váz a Czeizel által 
megalkotott tehetségmodell, azaz 
a környezeti tényezők, az egyén 
adottságai (tágabb értelemben sze-
mélyiségjellemzői), valamint a 
„sors-faktor”, vagyis az előre nem 
látható, kiszámíthatatlan életese-
mények. Ezek köré csoportosítva 
sorakoznak az adatok. Szintén a tu-
dományos megközelítést tükrözik a 
sok generáció ágait-bogait ábrázoló 
családfák. Ez tehát a tudományos 
vetülete a könyvnek. A másik pedig 
a tárgyalt géniusz életének, szemé-
lyiségének néha már-már adomázó, 
Czeizelre oly jellemző hangvételű 
bemutatása.
Tanulmányozhatjuk fölmenőik, ol-
dalági rokonaik, házastársuk (há-
zastársaik) és leszármazottaik – ha 
voltak – adatait a családfán. Rész-
letesebben is megismerhetjük a 
hozzátartozók közül azokat, akik 
valamilyen szempont alapján jelen-
tősnek tekinthetők, illetve akikről 
fellelhetők a szükséges informáci-
ók. Czeizel eredeti céljához híven 
mindig kitért arra, hogy a zenei ké-
pességek az egyes családtagoknál 
milyen szintűek voltak. Ugyanígy 
állandó szempont a zeneszerzők 
társkapcsolata, mint ami megha-
tározó a művész életében éppúgy, 
mint bármelyikünkében. Ezek tehát 
az állandó elemek. Emellett egy-
egy zeneszerző villanófényében 
számos különleges, elgondolkoz-
tató emberi sors tűnik fel néhány 
mondat erejéig. Czeizel professzor 
azonban láthatóan – ami a terje-
delmi arányokban is megnyilvánul 
– legnagyobb kedvét a zeneszerző 
mint ember bemutatásában lelte, 
és valóban, az olvasás után szinte 
régi, személyes ismerősnek érez-
zük a művészeket, gyarlóságaikkal 
együtt, amit Czeizel szándékosan 
nem hallgatott el. Így indokolta ezt: 

„… kényes feladat a haláluk után 
gondos kozmetikázással piedesz-
tálra (és közterekre) állított nagysá-
gokat a maguk valójában bemutat-
ni, pedig csak arról van szó, hogy 
ők is halandó emberek voltak.”
Nem csak a zeneszerzők életébe 
való bepillantás teszi a kiemelkedő 
zenészekről szóló művet olvasmá-
nyossá, hanem annak a miliőnek a 
megismerése is, ami kirajzolódik 
a művészek alakja körül. Czeizel 
különleges talentuma, ahogy képes 
szintetizálni a történelmi, művé-
szeti kort és helyszínt, a bemutatott 
sorsokat, a korabeli értékrendet, a 
pszichológiai és orvosi nézőpon-
tokat, és az összetevőkből új mi-
nőséget előállítani. Ez a leginkább 
kultúrtörténetinek nevezhető as-
pektus új megvilágításba helyezi 
még az ismert tényeket is. Van még 
egy számomra kedves sajátossá-
ga ennek az egyéni látásmódnak, 
ez pedig az a felelősség, tisztelet 
az anyák-nők iránt, amiről Czeizel 
már orvosként is tanúbizonyságot 
adott, és amely minduntalan kihajol 
a szövegből. Szakított azzal a ha-
gyományos nézőponttal, hogy a tör-
ténelem és benne a zene történelme 
a férfiak története lenne, ehelyett 
a női perspektívát is megjelenítet-
te. Következetesen vizsgálta a nők 
szerepét, társadalmi helyzetüket, 
kiszolgáltatottságukat, elkallódott 
zenei tehetségüket, a magas anyai 
és csecsemőhalandóságot. Szerves 
része ez az írásnak, annak ellenére, 
hogy a tárgyalt zeneszerzők – és a 
nem tárgyaltak is zömmel – férfiak.
A nemek egyenjogúsága terén, ha 
nem is dőlhetünk elégedetten hátra, 
de a közbeszédben ennek létjogo-
sultságát megkérdőjelezni ma már 
nem számít szalonképes megnyil-
vánulásnak.  Nem ilyen egyszerű a 

helyzet egy másik területen, amely 
szintén a különböző embercsopor-
tok közti tisztelet, tolerancia kérdé-
sét érinti. Czeizel humanista beál-
lítódását jellemzi, hogy nem ment 
el szó nélkül a sovén indulatok 
mellett, amelyek a magyar kultúra 
emblematikus alakját, Bartók Bélát 
is elüldözték hazájából - jogot for-
málva arra, hogy Bartók „magyar-
ság-teljesítményét” saját kisszerű, 
primitív szempontjaik alapján ítél-
jék meg. A magyar zeneszerzők 
családfái alapján is kijelenthető, 
hogy őseik, ahogy mindannyiunk 
ősei, bizony nem mind a Verec-
kei-hágón jöttek be: a Kárpát-me-
dencében élők génjeiben – ahogy 
tudósaink, költőink, festőink, zene-
szerzőink génjeiben is – sok külön-
böző nép keveredik. Liszt Ferenc 
nem tudott magyarul, felmenői 
között pedig nehéz magyarokat 
találni. Mégis a weimari házában 
működő emlékmúzeumban ott lát-
ható magyar nemzeti színű párnája. 
Magyarnak vallotta magát, vagyo-
nának tekintélyes részét áldozta a 
pesti árvíz károsultjainak megsegí-
tésére, a pesti Zeneakadémia meg-
alapítására. Liszt példája, amint a 
másik négy magyar zeneszerzőé is, 
a Szent István-i befogadó attitűdöt 
láttatja a magyar kultúra igazi ere-
jének. 
A magyar kultúra rangját kivívó 
nagyjainkhoz hasonlóan Czeizel is 
teljesítményével bizonyította ma-
gyarságát. Most már ő is bekerült 
azoknak a hírességeinknek a pan-
teonjába, akik a magyar kultúra 
elismertetésért küzdöttek, és akit 
a magyar emberek jövőjéért érzett 
felelősség vezérelt.

A szerző az ELTE habilitált docense és 
dékánhelyettese.

Czeizel Endre könyvét ajándékozza Turmezeynének sikeres PhD-védése után
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Czeizel Endre emlékére
F.J. Mönks

Czeizel Endre bölcs és elkötelezett 
tudós kolléga volt. Szomorúsá-
gunkra 2015. aug. 10-n eltávozott 
az élők sorából. Hiányolni fogjuk 
ihletett és aktív részvételét a tehet-
ségkonferenciákon és más prog-
ramokon. A genetikai kérdések 
kiemelkedő tudósaként tartották 
számon mind Magyarországon, 
mind pedig annak határain kívül. 
De mi elsősorban a „tehetség” 
szakértőjeként ismerjük, aki híres 
emberek, talentumok családfájá-
nak volt szakavatott kutatója, fes-
tőknek, íróknak, zenészeknek, ill. 
különféle tudományterületek jeles 
alkotóinak. Előadásai – melyek 
mindegyike gondolatébresztő volt 
- nemcsak lebilincselőek és infor-
máció-gazdagok voltak,  szorosan 
kapcsolódtak a tehetséggondozás 
napjaink legégetőbb problémái-
hoz.  Azon keresztül, hogy nagy 
számmal eminens magyarokról is 
írt műveiben, Czeizel Endre kife-
jezésre juttatta, mennyire büszke 
magyarságára.
Én több mint 20 évvel ezelőtt találkoz-
tam vele először egy csodálatos ba-
rokk kisvárosban, Szentendrén, s azt 
követően szakmai és emberi kapcso-
latunk egyre gazdagodott, mondhatni, 
barátsággá fejlődött. Az első találko-
zást számos szakmai és magánjellegű 
közös program követte. Kiemelkedett 
ezek közül a következő: 1994-ben 
Nijmegenben a 4. ECHA konferen-
cián korszakos nyitó előadást tartott 
„Öröklődés és tehetségesség – az eu-
genikától az eufenikáig” címmel. 
 Akkoriban egy új fogalom volt a te-
hetséggondozásban az „eufenika”. 
Ennek az a lényege, hogy az emberi 
faj tagjaiban nem vagyunk képesek a 

szülőkből az utódokba átkerülő gének 
befolyásolására, vagy  - a nagyon ritka 
génterápiás eljárásoktól eltekintve - a 
gének megváltoztatására, de sokat te-
hetünk hatásuk megnyilvánulásának 
kedvező befolyásolásáért. Czeizel 
professzor azt taglalta előadásában, 
hogy ez a szemlélet jól hasznosítható 
a tehetségfejlesztés terén is. Ehhez há-
rom feladatot kell megvalósítanunk: a 
gyerekek tehetséghajlamának felisme-
rését, a gyerekek adottságainak kibon-
takozását befolyásoló külső hatások 
megismerését és rendszerbe szedését, 
valamint olyan tehetségfejlesztő prog-
ramok szervezését, amelyek korszerű 
elméleti alapokon nyugszanak. Ennek 
a három feladatnak a rendszerszerű 
szemlélete Czeizel koncepciójában 
új irányt szabott a tehetséggondozás 
gyakorlatának: ennek alkalmazása 
lehetővé teszi, hogy a tehetségek ki-
bontakoztatásáért felelősséget érző 
szakemberek összefogjanak, s hogy 
munkájukat közös cél, minden tehetsé-
ges gyerek adottságainak minél maga-
sabb szintű kibontakoztatása vezérelje. 
Ennek a célnak a megvalósításában 
Czeizel Professzor kiemelkedő ered-
ményeket ért el az elmúlt negyedszá-
zadban, s vált nemzetközi hírű tehet-
ségkutatóvá is - világhírű genetikusi 
mivolta mellett.
   2015.aug.10-n Czeizel Endre itt ha-
gyott minket, de bölcsessége és mé-
lyen humánus szemlélete örökre itt 
marad velünk.

A szerző a Nijmegeni Egyetem pszichológia 
- professzora,

 az Európai Tehetségtanács (ECHA) örökös 
tiszteletbeli elnöke.
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Búcsú Czeizel Endre Professzor Úrtól
Dr. Polonkai Mária

-Titkár voltam a Magyar Tehetséggondozó Társaság elnöke mellett -

Czeizel Endre 
Professzor Úr 
nagy tudós volt, 
de tudományos 
tevékenységé-
nek méltatását 
nem vállalom, 
ezt megtették 
pályatársai, mun-
katársai és sokan 

mások.Tudományos   tevékenysé-
gének   középpontjában a geneti-
kai kutatások álltak, ez az a pont, 
amely összekötötte a tevékeny-
ségének egy részét a tehetség té-
mával, hiszen a genetika  választ 
tudott adni jó néhány kérdésre a te-
hetség témakörben, így  a Profesz-
szor úr tevékenységének egy általa 
megengedett részében  a tehetség-
gondozás felé fordult.
A Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság munkájába bekapcsolódva 
ugyanazzal a csoporttal, az anyák-
kal, az apákkal és részben egy 
szűkebb populációval, a pedagó-
gusokkal találkozott a Professzor 
Úr, és itt is bizonyította, amit már 
korábban ismertek a pedagógusok, 
hogy a tudomány mély rétegeibe 
be lehet avatni az embereket, meg 
lehet velük ismertetni a kutatások 
eredményeit, összefüggéseit, de 
ezen túl, lehet segíteni nekik a te-
hetséggondozásban, tehetségfej-
lesztésben is.
Czeizel Endre Professzor Úr te-
hetséggel való foglalkozása régen 
kezdődött, mindig érdekelte, hogy  
a gyermek vele született adottsá-
ga  a szülők, az iskola, a pedagó-
gusok, a kortársak, a társadalom 
által hogyan változik.Talán ezért 
is fordult a pedagógus társadalom 
és a Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság kérésére a tehetséggondozás 
intézményi, iskolai megvalósítása 
felé.A Magyar Tehetséggondozó 
Társaság 1991-ben választotta meg 
elnökének, melyet a Professzor Úr 
nagyon megtisztelőnek érzett és 
szívesen vállalt. Nem sokkal  el-
nökké választása után 1992-ben én 
lettem a Magyar Tehetséggondozó 
Társaság titkára. Mindketten közel 
10 évig töltöttük be ezeket a tiszt-
ségeket. 
Czeizel Endre Professzor Úr abban 
az időben lett a Magyar Tehetség-
gondozó Társaság elnöke, amikor 
a kutatás eredményeit és a gya-
korlatot össze lehetett kapcsolni, 

a közoktatás alakítása napirenden 
volt, az alakításhoz fegyelmezett 
gondolkodásra volt szükség, me-
lyet a Professzor Úr is hozott a 
Magyar Tehetséggondozó Társa-
ságba. Ezek az évek mindenkitől 
állóképességet, nyitott, őszinte 
véleményt, új ötletet, különleges 
személyiségtulajdonságokat kí-
vánt. Mit kaptam a Magyar tehet-
séggondozó Társaság elnökétől, 
lemondása után  örökös elnökétől 
a majdnem 10 éves együttmun-
kálkodásunk alatt, és mit kapott a 
pedagógus társadalom  Professzor 
Úrtól több mint két és fél évtized 
alatt?
Kaptunk egy nagy formátumú ve-
zetőt, aki sok elfoglaltsága ellenére 
mindig nagyon komolyan vette az 
elnöki feladatait, nyíltszívű, szóki-
mondó, az ügy iránt elkötelezett, 
az ügyért nagy alázattal, követ-
kezetesen dolgozó embert.Erre 
az időre estek az ellene irányuló 
támadások, melyeket méltósággal 
viselt, példát mutatva ezzel is kör-
nyezetének. Tanultam tőle pontos-
ságot, gyors, racionális feladat- és 
problémamegoldást, az ügy iránti 
szeretetet, azt, hogy mindennél 
fontosabb volt számára a gyermek, 
a szülő, a pedagógus.
Czeizel Endre haláláig szívesen 
vett részt a Magyar Tehetség-
gondozó Társaság konferenciáin, 
rendezvényein, kisebb, nagyobb 
összejövetelein. Ezen alkalmak 
résztvevői, a pedagógusok,  a te-
hetséggondozó  szakemberek  soha 
nem felejtik el lényegre törő, vilá-
gos, hittel és hitet erősítő módon 
tartott előadásait. Tanári tevékeny-
sége is sokak számára marad igen 
kedves emlék.Magam is köszönet-
tel tartozom neki, mint segítőkész, 
tiszteletreméltó elnöknek,  aki 
mindig szeretettel fogadott min-
denkit, aki tehetséggondozó, aki 
tehetséges gyermekkel foglalkozó 
pedagógus, aki tőle tanácsot kért, 
vagy csak meg akarta osztani vele 
örömét vagy bánatát.Életművének 
tanítása legyen örök érték a tehet-
séggondozók számára!

Emlékét szeretettel őrizzük!

A szerző
a Debreceni Egyetem ny. oktatója, 

a MATEHETSZ és az MTT alelnöke.

Emlékezés Czeizel 
Professzorra

Nagy Kálmán
„Hogy szép az élet, te mondtad szüntelen

S hogy higgyük: akartad.
S míg játszadoztak rajta bús mosolyok, 

Erőt és hitet prédikált az ajkad”

(Ady Endre)

Szomorú szívvel, de méltósággal 
kellett tudomásul vennünk, hogy- 80. 
évét alig betöltve - a halál elragadta 
Czeizel Endre Professzor Urat. Na-
gyon nehéz egy olyan EMBER-ről 
nekem emlékeznem, akiről ezt a szót 
csupa nagybetűvel írom le. Az orvos-
lás tudományában, a pedagógiában 
olyan ismereteket fedezett fel, s al-
kalmazott illetve tett közkinccsé, ami 
elévülhetetlen hazai és nemzetközi 
vonatkozásban. Ezek elemzésére 
nem vagyok méltó, de abban határo-
zottan biztos vagyok, hogy a tehet-
ségfejlesztő munkánknak új lendüle-
tet adott, olyan utakat nyitott meg a 
pedagógusok számára, ami követhe-
tő és követésre indító. Köszönet azért 
a sok szép előadásért, ami pedagógia 
és retorikai élmény is volt.
Tehetségfejlesztő munkánkat böl-
csességgel, mértéktartó alázattal, de 
céltudatosan segítette. Ösztönző volt 
az egyetemen az a tanítási forma, 
amit a hallgatók tapasztaltak, köz-
vetlen, emberközeli tanár-hallgató 
kapcsolat. A Magyar Tehetség Társa-
ság Kelet- Magyarországi Tagozata 
nevében hálára kötelez, hogy szemé-
lyes közreműködésével, előadásával 
Törökszentmiklóson az 1994-95-ös 
tanévben olyan országos konferen-
ciát tartottunk, ahol Kocsis Elemér 
professzor, református püspök, a zsi-
nat lelkészelnöke, Mönks professzor, 
az ECHA elnöke, Marx professzor, 
Geffert Éva az MTT elnöke, Koncz 
István professzor, államtitkár, Balo-
gh László professzor, tanszékvezető 
előadásaikban a tehetségfejlesztés 
elméleti és gyakorlati megvalósu-
lásáról szóltak. /Mi is bemutattuk 
az országosan elsőként elkészült 
komplex programokat./ Több, mint 
25 éves munkakapcsolatunkban egy-
egy találkozás folyamatos erőt adott 
nekem is, és cselekvésre indított. Kö-
szönöm!
Tudom azt is, hogy a Te szereteted-
ből felszabaduló erő és akarat má-
sokra is ösztönzőleg hatott. (Nagyon 
nehéz ezt múlt időben leírni.)
Hálát adunk Istennek életedért. 
Nyugodj békében!

A szerző
ny. iskolaigazgató, a MTT Kelet-magyar-

országi Szekciójának elnöke.
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Két dedikálás
– Emlékezés Dr. Czeizel Endre Tanár Úrra –

Dr. Heimann Ilona
A közismert és 
elismert tudós, 
genetikus és 
kutató szere-
pét számtalan 
írás és méltatás 
idézte fel az el-
múlt időben 

 
Visszaemlékezésemben azt az em-
bert, azt az előadót és kitűnő ku-
tatót, a változatos módszerekkel 
tanító és magyarázó, kutatásra ösz-
tönző Tanárt szeretném felidézni, 
aki több mint 10 éven át tanított az 
ELTE Pedagógiai és Pszichológiai 
Karon, tehetség szakirányon és-
szakvizsgás képzésen.

Miért is adtam a fenti címet írásom-
nak?
Czeizel Endréhez fűződő emlékeim 
két nevezetes dedikálás időpontja 
közé esnek, az elsőn ismertem meg 
személyesen 1994-ben és az utol-
són láttam őt utoljára, 2015 nyarán.
Czeizel Endrével való ismeretsé-
gem, személyes találkozásom és 
későbbi barátságom a Magyar Te-
hetséggondozó Társaság megala-
kulását követő évekhez kapcsoló-
dik, ahol ő 10 éven keresztül látta el 
az elnöki teendőket.  Vezető, irányt 
adó emberi értékei mindvégig ott 
voltak és a mai napig is élnek a 
Társaság szakmaiságában, szelle-
miségében.
Felidézve a két meghatározó tehet-
ség szakkönyv dedikálást, az első 
emlékezetes dátum 1994, amikor 
is a Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság közreműködésével megjelent 
Harsányi István tíz éven át íróasztal 
mélyén nyugvó tanulmánya, a Te-
hetségvédelem. A Püski Kiadó jó-
voltából került sor a nevezetes ese-
ményre, ahol a Társaságból Czeizel 
Endre elnök mutatta be a művet és 
méltatta annak jelentőségét. A Ma-
gyar Tehetséggondozó Társaság 
szép számmal képviseltette magát 
a könyvbemutatón, jelen volt Har-
sányi István a szerző  és többek 
között a könyv szerkesztője, /ezen 
cikk írója/.

Az utolsó, emlékezetes könyvdedi-
kálás tanúja ez év nyarán a Vörös-
marty téren voltam a Galenus Ki-
adó  könyvsátra előtt, ahol kígyózó 

sorok vártak arra, hogy a nagybeteg 
szerzőtől  ajánlást kapjanak  Tehet-
ség/Talentum- Jó szerencse, semmi 
más? című könyvéhez.
A két dátum között eltelt húszév-
nyi idő alatt számtalan szerepben – 
nemcsak könyv ajánlóként – láthat-
tam és hallhattam Czeizel Endrét, 
de természetesen továbbra is szám-
talan könyvismertetőn élvezhettem 
a szellemesen érvelő vitapartnert.
A továbbiakban – felidézve a Cze-
izel Endre tanárságához fűződő 
számtalan emlékemet – azok közül 
válogattam ki néhányat, melyek 
bemutatják egy a másik énjét, a ta-
nárét, hozzájárulva ezen oldalának 
árnyaltabb megismeréséhez.
Kevés olyan, az ELTE Pedagógiai 
és Pszichológiai Karon, a tehetség 
szakirányú és szakvizsga tovább-
képzésen végzett hallgató van, aki 
tanulmányai során ne találkozott 
volna Czeizel Endre tanár úrral, a 
tudóssal, az előadóval és a vizsgáz-
tatóval egyaránt.
Számtalan kérdés fogalmazódik 
meg bennem visszaemlékezve ér-
dekfeszítő előadásaira, logikusan 
felépített tanítására, melyek közül 
jó néhányon magam is részt vettem.

Hogyan tanított, miként késztette 
gondolkodásra, véleményformálás-
ra a hallgatóságot?
Miként motiválta a hallgatókat és 
felejtette el velük, hogy iskolapad-
ban ülnek?
Hogyan nyugtatta meg a vizsgázó-
kat, hogyan vizsgáztatta a kollokvi-
umra jelentkezőket?
Miként él tovább személyisége a 
hallgatók körében?

Szinte sikertelen vállalkozás ré-
szemről azt szavakba önteni, mi-
ként tanított, milyen mondanivaló-
val, gesztusokkal és hangsúlyokkal 
kötötte le hallgatóságát.
Mindig nagy eseménynek számítot-
tak azok az alkalmak, amikor Cze-
izel Endre megjelent a Kazinczy 
utcában. A nagy érdeklődésre való 
tekintettel ki kellett tárni a kapukat, 
hogy beférjenek a kurzus hallgatói 
mellett a kreditet nem kapó, de a 
téma, avagy az előadó iránti elköte-
lezettek sokasága is.
A tehetség kurzusok közül A tehet-
ség definíciói és fajtái című témát 

adta elő, bár ez sohasem jelentette 
azt, hogy „csakis” ezzel a problé-
mával foglalkozott volna. A min-
denkori aktuális kutatásokat, kuta-
tási eredményeket, vagy az éppen 
vitatott tehetség-problémákat és 
eseményeket saját állásfoglalásával 
tette közzé, véleményformálásra 
késztetve a „padban ülőket”.
Előadóként mintát adott arra is, ho-
gyan lehet és kell egy tehetség té-
mát, vagy problémát elkötelezetten, 
okosan és jól érthetően kifejteni.
Egy rendhagyó vizsgáztatás ered-
ményeit, írásos és rajzos lenyo-
matait még ma is őrzöm a do-
kumentumaim között. Egy- egy 
vizsgaszituációban nem arra volt 
kíváncsi, mit jegyeztek meg a hall-
gatók az előadottakból, hanem arra, 
miként tudják felhasználni és alkal-
mazni tudásukat a gyakorlatban. 
Egyik alkalommal a Czeizel-féle 
tehetségmodell alkalmazását kap-
ták meg feladatként a vizsgázók sa-
ját személyük, tehetségük feltárásá-
ra, illetve önmaguk bemutatására. 
Így került sor az egyes faktorok ér-
telmezésére, elemzésére a környe-
zeti tényezők feltárására. Ez a vizs-
gaalkalom lehetővé tette, hogy a 
jelöltek reflektív gondolkodás esz-
közével önnön tehetségpedagógusi 
arculatukat megvizsgálják, számba 
vegyék annak összetevőit, elősegít-
ve tehetségpedagógiai kompetenci-
áik fejlődését, illetve tudatosítását. 
Czeizel Endre sohasem mondott 
nemet, ha tanításra kértük fel. Min-
dig szakított erre időt, mert rendkí-
vül fontosnak tartotta a tehetséges 
gyerekekkel foglalkozó pedagógu-
sok szakmai tudását a tehetséggon-
dozásra való felkészítésüket. Ez 
alól egyetlen kivétel volt csupán, 
amikor betegsége akadályozta meg 
abban, hogy 2014 őszén elvállalja 
a tanítást.
Hosszas töprengés után úgy dön-
töttünk, hogy Czeizel Endrét senki 
más nem helyettesítheti, úgymint 
önnön maga. Segítségünkre voltak 
ehhez több polcot megtöltő tehet-
ségtémájú könyvei. Első lépésben 
felidéztük a szerző műveit, ame-
lyekben az évek során közzétette 
kutatásait és válasz adott sok-sok 
tehetség dilemmára.
A hallgatói csoport minden egyes 
tagja választhatott egy-egy Czei-
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„Sors faktor”
Dr. Szilágyiné Pálkövi Mária

Jó sorsom úgy hozta, hogy sok kiváló 
tehetséggondozó barátommal, kollé-
gákkal együtt részt vehettem a Debre-
ceni Egyetem Pedagógiai Intézetének 
Pedagógiai Pszichológiai Tanszékén 
szakvizsga-program keretében Czeizel 
Endre óráin. Lenyűgöző élmény volt 
Őt hallgatni, az órák repültek, mi fel-
nőtt tanítványok ittuk a szavait.
Előadásai mindenkihez szóltak, füg-
getlenül kortól, végzettségtől, szemé-
lyiségünktől. Mindenki úgy érezte, 
hogy az ő számára fogalmazódnak meg 
a nagy tudású PROFESSZOR gondo-
latai. Más neves előadóink kurzusaiból 
tudtuk, hogy a jelen – leghaladóbb te-
hetségkoncepciók közül a Czeizel mo-
dellben jelenik meg a „sors”- faktor, 
a tehetség kibontakoztatásának fontos 
eleme. Most is megtapasztalhattuk e 
tétel kérlelhetetlen igazságát a gyakor-
latban.
Személyes emlékem, melyet nagy 
szeretettel őrzök egyik záró szigorla-
tomhoz fűződik, Dóri unokám születé-
sével kapcsolatos. Mint minden „első 
unokás nagymama”, az izgalomtól 
nem aludtam a nagy esemény előtt, fe-
szültséggel teli állapotban ültem Cze-
izel Professzor elé vizsgázni. Hamar 
átsegített a kezdeti tétova mondatokon, 
és mint egy konzultáció – egyenrangú 
felek között – zajlott a beszélgetés. 
Erre visszaemlékezve felidéződik a 
nagyhírű genetikus professzor türel-
mes hangja, az emberséges vizsgáztató 
segítő, kitüntető figyelme.
Számtalan alkalommal hallottam Őt 
ugyanazzal a tűzzel beszélni konfe-

renciákon, tehetségnapokon, előadá-
sokon muzsikus, költő, festőművész, 
matematikus géniuszokról, Nobel-díja-
sokról, elvarázsolva és gondolkodásra 
késztetve.
Emlékezetes marad 2010 december-
ében tartott előadása „Művészgéniu-
szok” címmel a Megyeházán. „A zene 
olyan szükséglete az életnek, mint a 
levegő”. (Kodály Zoltán) mottóval. 
Alapítványunk, a Fiatal Tehetségekért 
Alapítvány, a MATEHETSZ, és a MTT 
szervezésében.
„az emberek, de különösen a kivé-
teles talentumok és géniuszok tehe-
tik naggyá a hazát. Éppen ezért ők 
fokozott védelmet és megbecsülést 
érdemelnek.”(Czeizel: Tehetség/talen-
tum – jószerencse, semmi más?)

Bárcsak lett volna még lehetőségünk 
kifejezni megbecsülésünket, nyolcva-
nadik születésnapját ünnepelve2015-
ben, a Magyar Tehetséggondozó Tár-
sasággal, a Konszonancia Regionális 
Zenei Tehetségsegítő Tanáccsal, a 
Fiatal Tehetségekért Alapítvánnyal 
közösen rendezett konferenciánkon, 
melyen közös terveink szerint előadó-
ként szerepelt volna. Már nem tudott 
eljönni… Kollégáimmal előkészített 
születésnapi meglepetés-muzsikánk 
már nem simogatta meg szívét. Fájó 
hiányát érezzük.

A szerző 
a Fiatal Tehetségek Alapítvány és a 

Konszonancia Regionális Zenei 
Tehetségsegítő Tanács elnöke. 

zel tanulmánykötetet, vagy könyv-
részletet, hogy azt ismertesse és 
kritikailag elemezze. Az egyéni 
feldolgozások, kutatások eredmé-
nyeit egy csoportos u.n nyílt vizsga 
keretében prezentálták a hallgatók, 
melyen nemcsak a csoport tagjai 
vettek rész, hanem számtalan ér-
deklődő is.

A 16 fős csoport a hallgatóinak 
változatos érdeklődési területeit 
jól tükrözték a jelöltek könyv vá-
lasztásai. Összesen 10 mű került az 
érdeklődés fókuszába, ezek között 
voltak olyanok is, melyeket többen 
is választotta elemzésük tárgyává. 
Mely kutatási területek voltak a leg-
népszerűbbek a hallgató körében? 
Íme a lista, a felhasználás gyakori-
sága alapján.:
• Sors és tehetség.Urbis Kiadó Bu-

dapest, 2004.
• Tudósok, gének, dilemák. Gale-

nus Kiadó, Budapest 2002.
• A gének titkai. Szig-Tim Kiadó, 

2006.
• A magyar festőművész géniuszok 

sorsa. Galenus Kiadó, Budapest 
2009.

• Festők, gének szégyenek, magyar 
festőművész géniuszok családfa-
elemzése.Galenus Kiadó, Buda-
pest, 2007.

• A magyar költőgéniuszok sorsa. 
Galenus Kiadó, Budapest 2012.

• Matematikusok, gének, rejtélyek. 
A magyar matematikus-géniu-
szok elemzése. Galenus Kiadó, 
Budapest 2011.

• Tudósok gének, tanulságok. Ga-
lenus Kiadó, Budapest 2006.

• Zeneszerzők,Gének – csodák. 
Galenus Kiadó, Budapest 2014.

• Kertész Imre és a sors – Mit adtak 
a magyar zsidó-géniuszok kultú-
ránknak? Galenus Kiadó, Buda-
pest 2014.

Egy újabb tanulmányt írása szol-
gálná közzétenni azt a felmérést, 
hogy milyen hatással volt  a  kutató 
diákok tudására, pedagógiai érték-
rendjére és nem utolsó sorban to-
vábbi kutatói ambíciójukra  Czeizel 
tanár úr könyveinek, kutatási ered-
ményeinek beható tanulmányozása.
A magyarországi tehetséggondozás 
és tehetségkutatás dinamikus fejlő-
dése Czeizel Endre nélkül szinte el-
képzelhetetlen. Kutatásait köznyel-
ven, érthető stílusban fogalmazta 
meg és adta közre könyveiben, me-
lyekből elhivatottsága különös erő-
vel mutatkozik meg, erre éreztek rá 
tanítványaim is.

A szerző
ny. főiskolai tanár az MTT elnökségének 

tagja.

Sajtótájékoztató Czeizel Endre, Mönks és Balogh László professzorokkal a 
„Művészgéniuszok” előadása előtt, Nyíregyháza, 2010. 12. 03.
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Inspiráció - Sors és tehetség
Kormos Dénes - Sarka Ferenc

Az ember szakmai pályafutásának 
alakulását számos tényező befo-
lyásolja. A Czeizel Endre profesz-
szor úr által hangoztatott sorsfaktor 
mindannyiunk életében fellelhető. 
A 2000-es évek elején szakmai-, 
baráti körben gyakran beszélget-
tünk arról, hogy miként tudnánk 
egy hátrányos helyzetű régióban, 
Borsod-Abaúj-Zemplén megyében 
több esélyt adni a jó képességű, 
tehetséges gyermekeknek, fiata-
loknak. A gondolkodásunk egy te-
hetségsegítő hálózat kialakításának 
irányába terelődött. Térségünkben 
már korábban is értékes hagyomá-
nyai voltak a tehetséggondozásnak. 
Elég csak Sárospatakot és Harsányi 
István nevét említeni. A meglévő 
értékeink áttekintésén túl, a megol-
dások keresése közben elkezdtünk 
tájékozódni az akkor rendelkezé-
sünkre álló szakirodalomban. Har-
sányi István „Tehetségvédelem” 
című kötete, Ranschburg Jenő 
könyvei, a Debreceni Egyetemen 
született kiváló szakmai anyagok 

áttekintése után került a kezünkbe 
Czeizel Endre „Sors és tehetség” 
című műve. A genetikai adottsá-
gok mellett, vagy azzal együtt a 
szociokulturális öröklődés szere-
pének bemutatásával egyre erőseb-
ben irányította rá a figyelmünket a 
térségünkre jellemző halmozottan 
hátrányos helyzetből adódó problé-
mák összetettségére és ezzel együtt 
a tehetségsegítés, a tehetségvesz-
tés összefüggéseire. Az olvasottak 
egyértelműen jelezték számunkra, 
hogy egy olyan hálózat kialakítását 
kell elkezdenünk, ahol a szülőknek, 
az iskoláknak, a szakembereknek, 
az intézményhálózatot fenntartó 
önkormányzatoknak és a politikai 
- szakmapolitikai döntéshozóknak 
egyaránt szerepük és feladatuk van 
a tehetségek megtalálásában, segí-
tésében és nem utolsó sorban meg-
tartásában. Ez a gondolkodásmód 
köszön vissza a 2008-ban elfoga-
dott Nemzeti Tehetség Program 
szellemiségében is. 
A sors később úgy hozta, hogy 
nemcsak írásain keresztül, hanem 
különböző szakmai fórumokon, 
konferenciákon hallgatóként, vagy 
előadótársként személyesen is ta-
lálkozhattunk Czeizel professzor 
úrral. Személyisége, energikussága 
mellett megragadó volt az orvostu-
domány, a genetika terén dolgozó 
tudós széleskörű humán műveltsé-
ge és elkötelezettsége a tehetségügy 
iránt.  A racionalitás, az érzelmi fel-
töltöttség mellett, megfogott minket 

őszintesége, 
szókimon-
dása is. A 
t e k i n t é l y -
tisztelet tel-
j e s í t m é n y 
nélkül szá-
mára telje-
sen elkép-
zelhetetlen 
volt. Jól cél-
zott kritika, 
ironikusság, 
humor szinte minden előadásában 
megjelent. Sajnos viszonylag rö-
vid személyes beszélgetéseink nem 
voltak alkalmasak mélyebb gondo-
latcserére, arra viszont mindenkép-
pen, hogy bíztatást, megerősítést 
kapjunk tőle tehetségsegítő mun-
kánkhoz, terveinkhez, amiért hálá-
sak vagyunk Neki.
Egy-egy szakterületen, tudomány-
ban meghatározó személyiség ki-
sugárzása, hatása több irányban is 
érzékelhető. Formál művei, írásai 
révén, hat a személyes kommuniká-
ciójával, egész egyéniségével, érez-
hető minden megnyilvánulásában a 
hite, elkötelezettsége a képviselt 
ügy, és az értékek iránt. Ha ez így 
van, akkor maradandót tud alkotni.
Dr. Czeizel Endre Professzor Úrnak 
ez minden tekintetben sikerült!

A szerzők
a Magyar Tehetséggondozó Társaság 

vezető munkatársai.
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Találkozásaim Czeizel Endrével
Dr. Duró Zsuzsa

Nagy veszteség 
a hazai és nem-
zetközi tudomá-
nyos élet számá-
ra Czeizel Endre 
halála. Egyben 
magánember-
ként is sokan ér-
zik hiányát azok, 
akik neki kö-

szönhetik gyermeküket, vagy azt, 
hogy ők maguk egyáltalán meg-
születtek. A professzor úr bennem 
is fájó űrt hagyott maga után. 
 
Büszkén mondhatom, hogy sze-
mélyesen ismertem őt. Végtelenül 
joviális, a szó igaz értelmében vett 
úriembert ismertem meg személy-
ében. Nyugalmat sugárzó, időnként 
elrévedő, magasba irányuló tekin-
tete, nyugodt, visszafogott elő-
adásmódja, hatalmas kezeivel leírt 
nagy, lendületes gesztusai magával 
ragadták hallgatóságát. 
A Debreceni Egyetem tehetség-
fejlesztési szakértő szakán voltam 
hallgató, ahol Czeizel professzor 
genetika témakörben oktatott. Fe-
lejthetetlen órák voltak ezek! Tátott 
szájjal figyeltük előadásait. Köz-
vetlen, szimpatikus stílusával elva-
rázsolta a hallgatóságot. Kellemes 
hangja betöltötte a teret, minden 
szava figyelmet igényelt. Közért-
hető stílusban fogalmazott, s köz-
ben olyan mennyiségű tudást on-
tott ránk a történelemtől kezdve az 
evolúción át a genetika legapróbb 
részleteiig, amit alig győztünk ma-
gunkba szívni. Átvitt értelemben is 
felnéztünk rá, de fizikálisan is, hi-
szen magas termetű volt s előttünk 
állt, míg mi a székeken ültünk. 
A penészes, dohos helyiségben 
ugyanolyan magas színvonalon, 
minden kifogás nélkül tartotta az 
előadásokat olyan átéléssel, olyan 
szenvedéllyel, mintha az Akadé-
mia tömött dísztermében adott vol-
na elő. A szünetekben elvegyült a 
hallgatók között, velünk együtt itta 
a gépi kávét, kollégaként, partner-
ként kezelt minket. A téma, a közös 
érdeklődés érzelmileg is összeho-
zott minket vele. Ilyenkor magán-

életi problémákat is meg lehetett 
vele beszélni.
Vizsgáznom is kellett Czeizel pro-
fesszornál. Először nagyon féltem, 
hogy egy ilyen nagy formátumú, 
nemzetközileg is ismert tudós ho-
gyan fog viszonyulni hozzám a 
vizsgán. De ő ezt a szorongást ked-
ves személyiségével, bíztató moso-
lyával igyekezett oldani és ez nagy-
részt sikerült is. A vizsga inkább két 
ember szakmai beszélgetésévé ala-
kult, de nagyon figyelt a lényegre, a 
tudás meglétére. A vizsga után szí-
vélyesen gratulált és kézfogás kísé-
retében kívánt sok sikert a szakmai 
életemhez.

Személyes ismeretségünk azon-
ban ennél sokkal korábbi. Első ta-
lálkozásunk a ’80-as évek elejére 
datálódik. Férjemmel gyermeket 
szerettünk volna, de sajnos a gene-
tika közbeszólt és nem akart meg-
érkezni várva várt utódunk. Végső 
elkeseredésemben gondoltam egy 
nagyot és elhatároztam, hogy fel-
keresem az akkor már országosan 
ismert professzor urat az Üllői úti 
klinikán. Czeizel doktor akkoriban 
heti rendszerességgel rendelt ott. 
Nagy szerencsémre sikerült bejut-
ni hozzá. Nagy szeretettel és meg-
értéssel fogadott és segítségünkre 
volt a probléma megoldásában. 

A klinikán kapott kezelések ered-
ményesnek bizonyultak: 1985-ben 
megszületett kis- (azóta már nagy) 
fiam.
A későbbiek során többször is volt 
szerencsém találkozni Czeizel End-
rével. Miután tehetségtémában dol-
gozom, számos alkalommal talál-
koztunk konferenciákon. Nagyon 
büszke vagyok arra, hogy a 2000-
es évek elején, az ECHA (European 
Councilfor High Ability – Európai 
Tehetségtanács) egyik tehetségkon-
ferenciáján „Tehetséggondozás a 
családban” címmel tartottam elő-
adást, mely után Czeizel profesz-
szor szekcióelnökként nyílt színen 
fejezte ki nagyfokú tetszését és gra-
tulált előadásom tartalmához. 
 
A személyes találkozásokon kívül 
is jelentős helyet tölt be életem-
ben. Mindig igyekeztem minden 
publikációját beszerezni, elolvas-
ni. Közérthető stílusa, gördülékeny 
előadásmódja élvezetessé teszi írá-
sait. Személye és munkássága pó-
tolhatatlan számomra. Távozásával 
nekem annyi maradt, hogy emlé-
kezzek rá és az ő hitvallását vigyem 
tovább tehetség-pedagógiai mun-
kám során.

A szerző
szakmai vezető, egyetemi oktató. 

Czeizel Endre dedikálta könyvét Dúró Zsuzsának
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Visszaemlékezés a tanárok tanárára
Páskuné dr. habil. Kiss Judit

Mikor a felké-
rést megkap-
tam, hogy a 
Tehetség fo-
lyóirat Czeizel 
professzor tisz-
teletére megje-
lenő emlékszá-

mában írjak én is megemlékezést, 
elfogott a rémület. Próbáltam ma-
gam számára a kérdést átfogal-
mazni: mit tudhatok én hozzátenni 
annak a nagy ívű munkásságnak 
a megrajzolásához, amelyhez hir-
telen úgy éreztem, magam csak 
nagyon szerényen kapcsolódtam 
azokhoz képest, akik napi kapcso-
latban voltak a Professzorral. Az-
tán ahogy gyűjteni kezdtem az em-
lékeket, rájöttem, hogy a közel 20 
éven át tartó együtt – először talán 
csak egymás melletti – dolgozás a 
Professzorral feljogosít arra, hogy 
igent mondja erre a felkérésre. 
A sajátos, orvos - genetikusi pers-
pektívának a megjelenése megter-
mékenyítően hatott a tehetségfej-
lesztő szakpedagógus képzésünk 
bevezető tárgyának (A tehetség 
definíciói, fajtái) a tematikájára, 
melynek keretében – tekintettel 
arra, hogy a tárgy egy részét Pro-
fesszor úr, másik részét én vittem 
–, volt szerencsém megismerni Őt 
mint kollégát, tanártársat, vizsgáz-
tató partnert. Nem tisztem méltatni 
és értékelni teljes munkásságát, de 
ha mégis arra kérnének, hogy ne-
vezzem meg, mi volt számomra a 
leginkább inspiráló az ő tehetség-
ről való gondolkodásában, akkor 
két dolgot emelnék ki. 
 Czeizel 4-gyűrűs modelljében 
megnevez egy olyan faktort, 
amelyről nem szólnak a korábbi 
elméletek: a „sorsfaktort”, amely 
„gyakorlatilag nem más, mint az 
alkotóképesség megőrzésének fi-
zikai feltétele, az élet-egészség” 
– írja már az 1997-ben megjelent 
Sors és tehetség c. könyvében, 
ahol először foglalta össze a tehet-
ség mibenlétéről szóló gondolatait. 
Számomra ez, vagyis a sorsfaktor 
ma is modelljének differentias-
pecificája. A festőkről, költőkről, 
zenészekről stb. szóló könyveinek 
mindegyikében felbukkan a beteg-
ségek, devianciák és korai halálo-
zások tálentumot rontó hatásának 

elemzése, ennek nyomán a társa-
dalmi felelősség kérdése. Másod-
szor pedig ha visszaidézem, illetve 
visszakeresem a Czeizel professzor 
általam hallott előadásait és olva-
sott írásait, akkor újra és újra rádöb-
benek, hogy mennyire azt üzente 
minden adandó alkalommal, hogy 
az örökletesség és a szerzettség 
egymástól külön¬választhatatlan, 
egymást kiegészítő jelenségek, s 
e két tényező eredője határozza 
meg a négy-gyűrűs modell min-
den egyes faktorát/gyűrűjét. Ennek 
kapcsán pedig a legtágabb értelmű 
oktatás-nevelés, vagyis az eduká-
ció felelősségét, a tanárok, tanítók 
társadalmi küldetését hangsúlyoz-
ta, inkább tisztelettel, mint kritiká-
val.
Maga a tehetséggondozó szakirá-
nyú továbbképzés 1997-ben indult 
be Debrecenben az akkori Kossuth 
Lajos Tudományegyetem (ma Deb-
receni Egyetem) Pedagógiai Pszi-
chológiai Tanszékén, Balogh Lász-
ló tanszékvezető irányításával, aki 
az összekötő kapcsot is jelentette 
a Magyar Tehetséggondozó Társa-
ság felé, amelynek akkori elnöke 
épp Czeizel Endre volt. Talán ezért 
is lehetett nyilvánvaló, hogy az in-
duló szakirányú továbbképzésben 
(„Tehetség és fejlesztése”), majd 
a 2000-től pedagógus szakvizsga-
programként futó képzésben Czei-
zel professzor is szerepet vállaljon.
Elköteleződést és hihetetlen mun-

kabírást jelzett az, hogy a számos 
eseti meghívás, nemzetközi és ha-
zai konferencia előadások, a termé-
keny kutatói, publikációs és köz-
életi tevékenység mellett szó nélkül 
és azonnal igent mondott azokra a 
képzéseinkre is, amelyek pluszba 
jöttek még a szakvizsgás képzés 
mellé. Két ilyen volt a közös tör-
ténetünkben, mindkettő határon 
túli magyar pedagógusok számára 
indult 2007-ben és 2008-ban, és 
nagyfokú alkalmazkodást kívánt 
az oktatóktól, tekintettel arra, hogy 
a nyári, illetve decemberi, ünnep 
előtti időszakra esett. Személyével 
volt azonban csak teljes az oktatói 
gárda, így tudtuk azt a színvonalat 
biztosítani mindkét továbbképzé-
sen, amelyet a szakképzésünkön is 
igyekszünk tartani. 
Ezek tehát a tények, amelyek ösz-
szekötöttek bennünket hivatalból. 
Ha azonban élek azzal az kivált-
ságommal, amely mint megem-
lékezést író megillet, hogy onnan 
indítom a történetet, ahonnan aka-
rom, akkor mindenképp az 1994-
es nijmegeni ECHA konferenciát 
említem meg, ahol Czeizel Endre 
előadását volt szerencsém hallani 
és ahol megtisztelt azzal, hogy az 
akkori debreceni tehetségműhely 
előadóit, így engem is meghallga-
tott. Ez akkor különös élmény volt 
számomra. Azt hiszem, itt tudato-
sodott bennem, hogy a Professzor 
szakmai tevékenysége és a tehet-

Czeizel Professzor a Debreceni Egyetem tehetség-szakértői pedagógus-szakvizsga 
programjában, előadást tart Páskuné Kiss Judittal
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séggondozás ügye összeér, pedig 
akkor már három éve a Magyar 
Tehetséggondozó Társaság elnöke 
volt. 
A tehetségügy iránti elkötelező-
désének újabb bizonyítékát szá-
momra az jelentette, hogy három 
év múlva, 1997-ben elvállalt, sőt 
inkább elköteleződött egy olyan 
képzés iránt, amely nem „ünnepi” 
megjelenést, hanem hétköznapi, 
nem látványos munkát kívánt.
A tanszékünkön folyó pedagógus 
szakvizsga program évről évre a 
tehetséggondozás iránt elmélyül-
ten érdeklődő pedagógusok kisebb 
csoportját érinti, igazi műhelymun-
ka. Ebben a munkában egyre in-
kább úgy éreztem, hogy Professzor 
úr különösen kedvét leli, őszinte 
szakmai és civil érdeklődéssel fi-
gyeli és hallgatja azoknak a pe-
dagógusoknak a hozzászólásait, 
tapasztalatait, akik a mindennapok 
szintjén élik meg a tehetséggondo-
zás örömeit, nehézségeit.  
Tisztelte azokat, akiket tanított. A 
közös vizsgáztatások ilyen módon 

csak félig szóltak számonkérésről, 
inkább eszmecserének nevezném 
azokat, és leginkább a partnerség 
kifejezéssel jellemezném ma is. Ha 
már a vizsgáknál tartunk, érdekes 
volt megélni, ahogy az eredetileg 
elkülönülő tételeink egy idő után 
átfedésbe kerültek. Eleinte a ki-
adott tételsor tételenként a-b rész-
témát tartalmazott, amelyből az 
egyik Professzor úré volt, a másik 
az enyém, mindkettőből feleltek 
a hallgatók. A közös vizsga alkal-
mat adott arra, hogy részleteiben is 
megtudjuk, mit tanított a másik, és 
arra, hogy a rövid „átállásokkor” 
tisztázó kérdéseket tegyünk fel 
egymásnak. A partnerség egy má-
sik megtisztelő vetületét jelentet-
te, hogy Professzor úr érdeklődve 
kérdezett az én tudományterületem 
fejleményeiről, ha valami szöget 
ütött a fejébe, amit (vissza) hallott 
a vizsgázótól. És mesélt, mesélt. 
Arról, amit ő gondolt, amiről meg 
volt győződve, amit a kutatási ered-
ményei és máséi igazoltak. Ez az 
„egyezkedés” végül kialakított egy 

A tehetség, különösen a kivételes 
képesség kialakulása, az örökletes 
adottságok és a környezeti tényezők 
szerencsés egybeesésének és kap-
csolatának az eredménye. Létrejöt-
tében az öröklésnek is bizonyosan 
szerepe van. Kivételes tehetséget 
ezért nem lehet tervezni, tudatosan 
produkálni. Aki kicsit is ért a gene-
tikához, jól tudja, micsoda szeren-
cse kell ahhoz, hogy a tehetséget 
biztosító gének véletlen kombi-
nálódása megteremtse a kivételes 
személyiség biológiai alapját. Az 
adottság kibontakozása ugyanakkor 
megfelelő külső: családi, iskolai és 
társadalmi feltételeket is igényel. 
(A „megfelelő”, az egyedi estekben 
a szokásostól eltérő is lehet, így az 
ellenállás, az elismerés hiánya, az 
elnyomatás, a „pokolra menés”, 
tehát a látszólag hátrányos helyzet 
is hathat így.) Meghatározó szelle-
mi fejlődés kritikus időszakaiban a 
vele született adottságok és külső 
társadalmi feltételek interakciójá-
nak bonyolult láncreakciója.
Az ember képezhetőségének fon-
tossága azonban sohasem túlozható 
el. Hiszen, ha Bartók nem kap lehe-
tőséget a hangszerek megismerésé-
re, Csontváry nem tudja elsajátítani 

közös mentális modellt, egy olyan 
platformot, amely a továbbiakban 
megkönnyítette a tartalmi egy-
másra építést. Az utóbbi években 
a tételsorok már csak „szimpla” té-
telekből álltak, mindegyik mögött 
jelzésként három lehetőség: CE; 
CE + PKJ; PKJ. Ezt a megoldást 
egyébként Professzor úr javasolta 
és arra utaltak, hogy a kihúzott té-
mának ki a gazdája. A „CE + PKJ” 
azt jelentette, hogy bármelyikünk-
nek, vagyis mindkettőnknek kifejt-
hetik a vizsgázók a gondolataikat. 
Az utóbbi években ez utóbbi jelzé-
sűből volt a legtöbb.  Nagyjából ez 
közös történetünk vége. Maradan-
dó alkotásai, hagyatékai a tehetség-
ügy számára azonban az Ő történe-
tét továbbviszik. Számomra pedig 
emberségből, nagyvonalúságból, 
türelemből mutatott példája egé-
szen bizonyosan sokáig kísér.

Köszönöm!

A szerző
a Debreceni Egyetem habilitált docense.

a festés mesterségét és József Attila 
nem tanul meg írni – lenyűgöző adott-
ságuk aligha válhatott volna képes-
séggé. Az adottságok nem kis részben 
az öröklődés szeszélyes játékának a 
következményei, ezek képességgé vá-
lása azonban már az ember: a család, 
a pedagógusok és a társadalmi alkotó-
közösség kezében van.

Az öröklődésnek három fő formája 
van. Az egyik a biológiai öröklődés, 
amikor a szülők átadják utódaiknak 
génjeik és kromoszómáik felét. Ezt te-
remti meg az alapját a rokonok gene-
tikai hasonlóságának és az individuali-
tásnak. A másik a „minta” öröklődése, 
amely különösen a korai fejlődés so-
rán, a szülőktől, elsősorban az anyától 
látott és tanult minták átvételét, utánzá-
sát jelenti. Ez a két öröklődési forma az 
élővilágban is megtalálható.

Az emberi faj azonban létrehozta az 
öröklődés harmadik, emberspecifikus 
új formáját: a szociokulturális örök-
lődést. A nyelv, a beszéd és az írás ki-
alakulása ugyanis nem csak az elvont, 
absztrakt gondolkodás, hanem ezek 
átadásának és tárolásának a lehetőségét 
is megteremtette. Ennek köszönhetően 
az ember képessé vált a biológiai örök-

lődés és a minta átvétel hatékonysá-
gának megsokszorozására.
A szociokulturális öröklődés során 
az emberiség a tágabb értelemben 
vett össztársadalmi, tehát minden 
korábbi történelmi kor és a kortársak 
legjobbjainak ismeretanyagát is fel-
használja saját fejlődése érdekében. 
Így az utódok szellemi fejlődésére 
– a drasztikus hatásoktól eltekintve 
– a korábbi és a jelenkori társadal-
mak legkiválóbb személyiségeinek, 
például Petőfi, Ady, József Attila; 
Erkel, Liszt, Bartók; M.S. mester, 
Szinyei-Merse és Kondor Béla mű-
vei nagyobb hatással lehetnek, mint 
a szülőktől kapott gének. Ennek 
köszönhetően érzékelhetően növek-
szik az emberiség egészének értel-
mi színvonala és szellemi teljesít-
ménye. Ez azonban nem a biológiai 
öröklődés, hanem a szociokulturális 
öröklődés következménye. Emiatt a 
DNS-ünkben meglévő potenciális 
adottságoknak mind nagyobb része 
válik „gyönyörű képességgé”. S e 
jótékony folyamat még messze van 
a kimerüléstől. Biológiai fejlődé-
sünk az emberré válás folyamatával 
még nem fejeződött be, emberivé 
válásunk pedig még távol áll a vég-
ső lehetőségektől.

Gondolatok a tehetségről
Dr. Czeizel Endre
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Legnagyobb természeti kincsünk a tehetség
Beszélgetés Czeizel Endre orvosgenetikussal

Reggel hét óra. Az Országos Köz-
egészségügyi Intézetben még csak 
szállingóznak az emberek. A por-
tás, amikor megtudja, hogy Czeizel 
professzorhoz megyek, csak ennyit 
mond: meddig macerálják még ezt 
az embert, zavarják a munkájában, 
pedig ő csak jót akar, a gyerekek ér-
dekeit tartja szem előtt!

Belépve a professzor kopott irodá-
jába, ami tükrözi a magyarországi 
tudósok társadalmi megbecsülését, 
nem kérdezem a magyar gyerme-
kek külföldi adoptálási ügyéről, a 
rágalmakról és a perről, amely nagy 
nyilvánosságot kapott a sajtóban. 
Nem kérdezem, mert szinte minden 
könyvét olvastam, mindig szívesen 
hallgattam előadásait, ezért sok-
kal jobban érdekel maga az ember, 
a sokakon segítő tudós, aki mindig 
aggódva és szeretettel beszél a ge-
netikáról, a tehetség gondozásának 
fontosságáról. Így csak az tud lelke-
sedni szakmájáért, aki azt valóban 
hivatásának, becsületbeli ügynek 
tekinti. Azért jöttem, hogy munkájá-
ról, a tehetségről beszélgessünk.
 
- Tanár Úr! Ön szerint nem igaz, 
hogy az igazi tehetség minden körül-
mények között felszínre tör. George 
Bernard Shaw Nobel-díjas angol 
író ezzel szemben azt állítja, a zseni 
azért zseni, mert megteremti magá-
nak az alkotáshoz szükséges környe-
zetet. Mi erről a véleménye?    

- Nagyon szellemes Shaw mondása, 
csak éppen féligazság, hiszen ő csak 
azokról beszél, akik képesek voltak 
megvalósítani önmagukat. Azokról 
nem beszél, akik környezeti ártal-
mak miatt elvesztek. Nagy kérdés 
az, hogy hányan voltak képesek ki-
bontakoztatni zsenialitásukat. Ez az 
én gondom. Próbáltam igazolni a 
genetika törvényszerűségeivel, hogy 
az emberiség öt százaléka mondható 
tehetségesnek, egy ezreléke nagyon 
tehetségesnek. Ha mérjük a szellemi 
teljesítményt, akkor azt látjuk, hogy 
100 IQ az átlag. Tehetségről 130 IQ 
felett beszélünk, 145 felett nagy te-
hetségről, 160 felett szupertehetség-
ről, 175 IQ felett pedig géniuszról! 
Szándékosan használom a géniusz 
szót, mert a zseni kifejezést már le-
járatták. Ahhoz, hogy valaki géniusz 
legyen, valami mentális adottságban 
is különlegesnek kell lennie, mint 
például Bartók a zenében. Kreatív-
nak kell lennie, mert ha ismétli azt, 
amit mások már megcsináltak, az 
még nem zsenialitás. Zseniális az, 
aki újít, új utakat nyit: új világokat 
fedez föl. Feltétel még a motiváció, 
energia, akarat, ami lehetővé teszi, 
hogy meg is tudja valósítani elkép-
zeléseit. Megfelelő szorgalom, kitar-
tás és hit is kell, no meg a kedvező 
körülmények tevékenységéhez, ha 
úgy tetszik, kedvező társadalmi kör-
nyezet, segítő háttér. Ezek feltételek 
adják az esélyt, de csak az esélyt. Itt 
van az én problémám, mert a geneti-
ka szabályai szerint a zsenialitásnak 
minden népben egyformán kellene 
előfordulnia. Ugyanakkor, ha meg-
nézem a magyar kultúrtörténetet 
1700 és 1950 közötti időszakát, ak-
kor az derül ki, hogy Magyarorszá-
gon tízévenként kb. 10 géniusznak 
kellett volna születnie. Ugyanakkor 
például 1850-1859 között csak há-
rom, de 1880-1889 között már 37. 
Hogy is van ez? Az nem létezik, 
hogy ilyen rövid idő alatt megválto-
zott volna egy nép genetikai adottsá-
ga, hogy kilencszer annyi zseni szü-
lessen, mint 40-50 évvel korábban.

- Tehát ezért nincsen Bernard Shaw-
nak igaza?

- Ezért is. A genetika törvényei és a 
társadalmi törvények együtt cáfolják 
meg őt. Fonots, hogy észreveszik-e, 
hagyják-e, segítik-e a géniuszokat, 
hogy a társadalom érdekében való-
ra váltsák adottságukat. Ez ugyanis 
elsősorban a társadalomtól függ és 
szerintem az, hogy mi most olyan 
rosszul állunk, ez döntően arra ve-
zethető vissza, hogy az utolsó 50-
100 évben ebben az országban nem 
helyeztünk kellő súlyt arra, hogy a 
legnagyobb természeti kincsünk, 
az emberi tehetség felszínre törjön. 
Mindig az történt, hogyha valaki 
kivételes egyéniség volt, az inkább 
gyanús, veszélyes volt, kilógott a 
sorból. Mivel a kontraszelekció ér-
vényesült, ezért az igazi értékeken 
kívüli dolgok döntöttek, például a 
párthűség, a hízelgés, a képmutatás, 
a megalkuvás. Nem az számított, 
hogy valakinek milyenek a képessé-
gei. Közismert, hogy a középszerű 
emberek nemigen tudták és tudják 
elviselni a kivételes embereket, mert 
kényelmetlenek, csak gond van ve-
lük, mert mást, többet akarnak, mint 
az átlag.

-Ha megnézzük Magyarországon a 
géniuszok földrajzi szóródását, ak-
kor is nagy különbségeket találunk. 
Miért van az, hogy a Felvidéken 
több, az Alföldön kevesebb?
- Ennek nyilvánvaló oka, hogy a 
törökdúlás nemcsak az embereket 
pusztította el, hanem az infrastruktú-
rát, az iskolarendszert is. A Felvidé-
ken fennmaradt a lakosság többsége, 
a gazdag polgárság, meg az iskola-
rendszer és a hagyományok. Ahhoz 
pedig, hogy a tehetség kibontakoz-
zon, szükséges a megfelelő csa-
lád, iskola és társadalmi környezet. 
Nemcsak Magyarországon találunk 
különbségeket, hanem az országok 
között is. Egymillió lakosra Auszt-
riában 3,4, Svájcban 3,3 géniusz jut. 
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Magyarország csak a 15.-17. helyen 
áll, igaz, előkelő társaságban, Spa-
nyolországgal, meg Hollandiával. 
Tehát nem vagyunk az élbolyban. 
Amiből nem az következik, hogy a 
magyar kevésbé tehetséges nép, mint 
az osztrák vagy a svájci, hanem az, 
hogy Mohács óta nem volt olyan tár-
sadalmi légkör, amely kedvezett vol-
na a tehetségeseknek, a géniuszok-
nak. És itt megint utalhatok Bernard 
Shaw-ra. Ha igaza lenne, akkor nem 
lenne időbeli, területi és nemzeti el-
térés. Arról már nem is szólva, hogy 
a nemek között is van különbség. 
Annak ellenére, hogy a férfizsenik 
teszik ki az összes géniusz 97 szá-
zalékát, nem genetikai különbségről 
van szó. Különösen igaz ez a XX. 
század elejéig, amikor a nők átlag 11 
gyermeket szültek. Ennyi gyermek 
mellett hiába volt valaki tehetséges. 
Nagyon át kellene gondolnunk, hogy 
természeti kincsünket miként tudjuk 
védeni, mert ennek az országnak a 
sorsát nem a politikusok fogják el-
dönteni a XXI. században, hanem a 
kivételes képességű tudósok.  Ame-
rika sikerének éppen ez a titka, a 
tehetségmegőrzés, tehetségápolás 
és tehetségvédelem. Ott a kegyetlen 
verseny, a győzzön a jobbik gyakor-
lata rákényszerítette a társadalmat a 
tehetség védelmére. Furcsa dolog, 
hogy Magyarországon az értelmi 
fogyatékosoknak külön iskolahá-
lózatuk van, míg a géniuszoknak 
nincs. Nem az a baj, hogy a fogya-
tékosoknak van iskolarendszerük, ez 
jó, hiszen a társadalomnak meg kell 
védenie a gyengéket, de a magyar 
társadalomnak, ha versenyben akar 
maradni a világban, elemi - még-
hozzá gazdasági -  érdeke a tehetség 
felszínre hozása,. Nem döbbenet az, 
hogy a másik végletnek, a géniu-
szoknak nincs iskolarendszere, nincs 
pedagógusképzése, se külön költség-
vetése? Pedig azt minden szakember 
tudja, hogy a kivételes tehetségű 
gyermek ugyanúgy eltér az átlagtól, 
mint az értelmileg elmaradott. Igen-
is, ők mások, és ezt a másságot, ha 
nem vesszük figyelembe, akkor a te-
hetséget, a tehetség karakterisztiku-
mait öljük ki. 

- Mi tehet a család a tehetség felszín-
re hozásában? 
- Nagyon sokat. Az a legfontosabb, 
hogy a családokban ne csak egy, ha-
nem legalább két gyermek szüles-
sen! Pszichológusok már régóta ki-
mutatták, hogy az egykék hátrányos 
helyzetű gyermekek. Ha egy gyer-
meknek nincs testvére, akkor értelmi 
fejlődése is hátrányt szenved. És itt 
szólnom kell a magyar értelmiség fe-
lelősségéről is. Nem véletlen, hogy 
nyugati világban értelmiséginek 
lenni küldetés, példát kell mutatni a 
többieknek. Sajnos Magyarországon 
sok értelmiségi nem mutat példát. 

- Tehát azt állítja, hogy intézménye-
sen segítsük a tehetségesek kibon-
takozását?  Ha minden szülő saját 
gyermekét tartja a legszebbnek és 
legokosabbnak, ezt hogyan lehet 
kontrollálni?
- Többek között ezért hozta létre a 
Magyar Tehetséggondozó Társaság a 
tehetséggondozó központokat. Az a 
feladatuk, hogy a tehetségesnek vélt 
gyermekek képességeit mérésekkel 
igazolják, és ha valóban tehetséges, 
megfelelő területre irányítsák. 

- Az iskoláról meglehetősen lesújtó 
véleménye van.   
-  Nem az iskoláról, hanem az isko-
larendszerről. Nagyon becsülöm a 
pedagógusokat, róluk nagyon jó a 
véleményem, hiszen látom, a Ma-
gyar Tehetséggondozó Társaságban 
tevékenykedő pedagógusok áldo-
zatkészségét, lelkesedését, szakmai 
hozzáértését. Végül is, létre kell hoz-
ni a tehetséggondozás két modelljét. 
Az egyik, hogy a kivételes tehetségű 
gyermekek számára teremtsünk kü-
lön iskolákat. Ilyent csináltak példá-
ul Novoszibirszkben, ahol valóban 
felneveltek atomtudósokat, politiku-
sokat. A másik modell az, hogy ezek 
a tehetségek az iskolán belül marad-

janak, de azon belül kapjanak külön 
fejlesztést, de nem elszigetelten, 
mert az nem válik előnyükre.  

- Sajnos ma a gyerekek körében for-
dított az értékrend uralkodik, a rosz-
sztanuló a virtuskodó kamasz szinte 
sztár. A felnőttek körében ez a hely-
zet. Műveletlenek adnak tanácsot, 
irányítják az országot és mondják az 
értelmiséginak, hogy megveszlek ki-
lóra. Ez a társadalom ár régóta nem 
becsüli meg nemcsak a tehetségeit, 
hanem az értelmiségét sem.
- Ez óriási baj. Arra lenne szükség, 
hogy igazi értékrend legyen a gyer-
mek számára megbecsülendő, el-
érendő kihívás. Milyen furcsa, hogy 
nem ismerjük például Rosta Edina 
nevét, aki pedig megnyerte a kémiai 
olimpiát, ugyanakkor pedig Magda 
Marinkóból, a gyilkosból szinte hőst 
csinálnak. Halott ön Rosta Edináról? 

- Eddig nem.
- Na látja, ez a baj! Egy gyilkosról 
viszont rengeteget írnak, szinte rek-
lámozzák. Szerencsére most már ná-
lunk is kezdik felismerni a tehetség-
gondozás fontosságát. Debrecenben 
hamarosan beindul egy tehetséggon-
dozó központ, amelyet Balogh Lász-
ló az egyetem pedagógiai-pszicho-
lógiai tanszékének vezetője irányít. 
Ez posztgraduális kurzus lesz, ahol 
a tanárok négy féléves képzés keret-
ében megismerkedhetnek a tehetség-
gondozás legfontosabb módszerei-
vel. Fontos ez, hiszen egy-egy tanár 
meghatározó lehet. Gondoljunk csak 
arra, hogy amikor Wigner Jenő meg-
kapta a Nobel-díjat, akkor először 
egykori tanárának, Rácz tanár úrnak 
mondott köszönetet!                            

A szerző
Udvarhelyi András ny. főszerkesztő, író,

 SZOT-díjas publicista. 
Az interjút 1996-ban készítette.

„Emberi érték a tehetség, ami majdnem mindenkiben megta-
lálható, csak sokáig kell faragni a követ, hogy végül megcsil-
lanjon a drágakő.”

Ceizel Endre
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Vannak kor-
társak, akik 
személy isé -
gükkel, de 
főleg hiva-
tásbeli telje-
sítményükkel 
rögtön felkel-
tik az ember 
figyelmét.  Le-
gyenek azok 

színészek: Latinovits Zoltán, Tol-
nay Klári; irodalmárok: Somogyi 
Tóth Sándor, Gyurkovics Tibor; 
képzőművészek: Lacza Márta, Dé-
kány Ágoston; vagy a médiában 
kevésbé, vagy egyáltalán nem sze-
replő, hivatásukat magas szinten 
űző lelkiismeretes és hasznos életű 
emberek. 
Az orvosok közül– márpedig sok 
kiváló gyógyítónk volt - kivételes 
kortárs személyiségnek számított 
Czeizel Endre. A születés örök 
misztériuma fiatalon a nőgyógyá-
szat irányába indította, majd a 
magzati ártalmak, sok szülő korú 
nő nagy fájdalma a meddőség, 
a genetika felé terelte figyelmét. 
Mestere lett szakmájának. Elkövet-
te azonban kollegái egy része értel-
mezésében azt a hibát, hogy tudását 
a képernyőre vitte, előadásokat tar-
tott, cikkeket írt a magzatok védel-
mében, és közel fél évszázada, még 
a nyílt szexuális felvilágosítást sem 
kerülte meg. Őszintén beszélt, ér-
dekesen tárta az ifjak elé mindazt, 
amit erről a sokáig zárt ismeretről 
tudni kell. Szakterületének tudás-
tartalmát érthető nyelvezettel osz-
totta meg az emberekkel, ahelyett, 
hogy titokként őrizte volna – mint 
azt évszázadokon áttették az orvo-
sok -, hogy a gyógyítás fensőbbség-
gé magasztalt tudománya továbbra 
is egy fehérköpenyes zárt kör belső 
ügye, mondhatni kiváltsága marad-
jon. Sok támadás érte, de szeren-
csére ez nem vette el kedvét a ge-
netikai ismeretek továbbadásától, 
a magzatok védelmében tett erőfe-
szítéseitől, attól, hogy a gyermekál-
dás lehetőségétől megfosztottak is 
örülhessenek utódaiknak.
Rengeteget dolgozott idehaza és 
külföldön is. Ha a szakmai és a lai-
kusok elismerését külön választjuk, 
az bizony igazi hungarikumnak bi-
zonyul: volt időszak, amikor külho-

ni elismertsége nagyobb volt, mint 
a hazai. Nem ismeretlen jelenség 
ez, sajnos sokan jártak így a magyar 
kiválók közül. Nobel-díjra is jelöl-
ték – talán kétszer is -, de nem hazai 
tudományos testületek, személyek, 
hanem pl. az USA egészségügyi 
minisztere. Ez is jellemző egy kor-
szakra és a magyarok egy részének 
mentalitására. 
Milyen volt, mint ember? Közvet-
len, barátkozó, figyelmes. Amikor 
meghívtuk alapítványom, a Csepeli 
Diákok Tehetséggondozó Alapít-
ványa rendezvényeire, mindig szí-
vesen vállalta a részvételt. Díjakat 
adott át ifjú tehetségeknek; ha tan-
folyam, vagy konferencia előadó-
jának kértük fel, mindig megjelent 
és varázslatossá tudta tenni kör-
nyezetét. Több újonnan megjelent, 
tehetség témájú könyvét mutattuk 
be az alapítvány szervezésében a 
Csepeli Munkásotthonban,ilyenkor 
mindig tartott előadást, és szorgo-
san dedikálta a 150-200 kötetet, 
amit már korábban megvásároltak 
az érdeklődők. Sokan kereték tár-
saságát ilyen alkalmakkor és min-
dig szíves odafordulással hallgatott 
meg mindenkit. Nagyon kellemes 
légkört tudott teremteni maga körül 
és mindig nagy bizalommal, érdek-
lődéssel keresték meg ilyenkor az 
emberek. 
A Magyar Tehetséggondozó Tár-
saságban elnökünk volt talán egy 

évtizedig. Feladatát nagyon komo-
lyan vette, pedig lett volna éppen-
séggel egyéb fontosabb teendője 
is, de mindig igyekezett jelen len-
ni az üléseken. Számomra az első 
elnökünk volt, aki kordában tudta 
tartani az ülést. A korábbi időszak-
ban – főleg pszichológusokból állt 
a grémium – bizony elkallódott a 
kis testület figyelme más irányba, 
jöttek-mentek, diskuráltak a tagok. 
Az első ülésen meglepve láttam, 
hogy milyen rendezetten vezeti le a 
megbeszélést.
 
Okosan és tapintatosan reagált a 
felvetésekre, világosan foglalta ösz-
sze a témát, praktikus javaslatokkal 
élt. Czeizel elnök úr profi módon, 
szakértői hozzáállással, időt taka-
rítva és a továbblépést garantáló 
módon vezette le az elnökségi ülé-
seket. 
Több kivételes talentum kortársa 
lehettem, akik között Czeizel End-
rére feltétlen tisztelettel gondolok 
vissza és emberséges személyiségét 
nagyra becsüléssel őrzöm emléke-
zetemben. Sokan sokat köszönhet-
nek kivételes munkásságának. 

Nyugodjon békében!

A szerző
tanár, kormánytisztviselő, a Tehetség 

felelős szerkesztője.

Emlékezés a kiváló tudósra
Százdi Antal

Czeizel Professzor a MTT Tehetség folyóiratának
15 éves jubileumi konferenciáján Esztergályos Jenővel és Balogh Lászlóval az Apáczai 

Kiadóban, Budapesten
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A tehetség genetikai alapjai
Dr. Czeizel Endre

Az emberi tehetség a leg-
nagyobb természeti kin-
csünk, hiszen már nincs 
aranyunk és urániumunk, 
olajunk meg igazából so-
hasem volt. Tehetségünk 
azonban volt, van és lesz, 
és erre a természeti kin-
csünkre úgy kell vigyáz-
nunk, mint a szemünk vi-
lágára. 
A tehetség azonban csak 
amolyan nyersanyag, az 
embereken múlik, hogy ezt 
hogyan aknázzák ki. E fe-
jezetben a genetika ismert 
szabályszerűségei alapján 
ennek a „nyersanyagnak” a létre-
jöttét és megnyilvánulását muta-
tom be.

Az adottságok/képességek 
Az adottságok azt a potenciát jelen-
tik, aminek forrása a fogamzáskor 
kialakuló „Új Ember” DNS mak-
romolekulájában foglalt genetikai 
tervrajz. Három jellegzetessége 
van: (1) létrejötte a véletlentől 
függ, (2) minden emberben más és 
(3) a lehetőségek birodalmát öleli 
fel.
Mindkét szülő minden testi sejtjé-
nek magjában lévő 46 kromoszó-
ma 23 párba rendeződik (1. ábra), 
és ebben található a mintegy 25 
000 génpárunk, amiben az említett 
genetikai tervrajz bent foglaltatik. 
A 3,2 milliárd „betűből” (nukleo-
tidból) álló DNS kettős-spirálban 
azokat a szakaszokat nevezzük gé-
neknek (2. ábra), amelyek eldöntik, 
hogy milyenek lesznek a testünket 
felépítő struktúrfehérjéink, az élet-
működéseinkért felelős enzimfe-
hérjéink, és a szerveztünk védelmét 
biztosító immunfehérjéink, vagyis 
hogy valójában milyenek leszünk, 
és hogyan szolgál az egészségünk.
Az érett ivarsejtekbe minden egyes 
kromoszómapárnak csak az egyik 
tagja kerülhet be, ezért a petesejt-
ben és ondósejtben csak 23-23 kro-
moszóma van (3. ábra). Az ő egy-
másra találásuk teremti meg az új 
élet lehetőségét. Viszont az, hogy 
az adott kromoszómapár melyik 
tagja kerül be az ivarsejtbe, az a vé-
letlentől függ, ezért a fogantatáskor 
223 + 223  = 246 variációs lehető-
séggel kell számolni. Emiatt még 
ugyanazon szülőpárnak is minden 
gyermeke más és más összetétel-
ben tartalmazza a „családi közös 

géneket”, ahogy a testvérek külön-
bözősége ezt igazolja is. Az embe-
riség története során ezért még nem 
foganhatott két azonos génállomá-
nyú ember, ahogy ezt Kosztolányi 
Dezső megsejtette: „minden ember 
egyedüli példány”. A fogantatáskor 
megteremtődő „Új Ember” egyedül 
álló génjei azonban csak azokért az 
adottságokért felelősek, amelyek 
meghatározzák későbbi életünk 
lehetőségeinek határait, a „tól-ig”-
ot. Hogy ezekből az adottságokból 
milyen képességek lesznek, amely 
társadalmi teljesítményünk (isko-
lában az osztályzat, a művészetben 
az alkotás, munkahelyünkön ered-
ményeink) alapján érzékelhető, az 
már külső hatásoktól függ.
Az emberek értékelésekor mindig 
csak a képesség mérésére van le-
hetőségünk. A veleszületett adott-
ságok meghatározására igazából 
csak a megtermékenyített petesejt 
(magzatkezdemény) DNS-ének 
vizsgálata teremtene esélyt. Hiszen 
az adottságokat már a magzati élet 
9 hónapjában olyan drasztikus kül-
ső hatások befolyásolhatják, mint a 
várandósok cigarettázása, italozása, 
drogozása. Sőt, még a várandósok 
táplálkozása és életkörülményei 
is befolyással vannak a magzat 
adottságaira, nem is beszélve az 
anya vagy magzat esetleges beteg-
ségeiről.  A születést követő hatá-
sok is alapvetően befolyásolják az 
adottságokat, hiszen nem mindegy, 
hogy milyen családba kerülünk. A 
következő fontos tényező az óvoda, 
majd iskola, mivel az ottani hatá-
sok sokat számítanak a tekintetben, 
hogy a veleszületett adottságok 
lehetőségbirodalmából mi valósul 
meg. A tizenéves korban a szüleiről 
leváló fiatalok számára a kortársi 

hatások a legfontosabbak, 
hiszen elsősorban nekik 
akarnak megfelelni, ezért 
olyan meghatározó jelen-
tőségű a „kortársi divat.” 
A különböző nációk eltérő 
géniuszgyakorisága pedig 
szemléletesen bizonyítják 
a társadalmi lehetőségek 
fontosságát, ami elősegít-
hetik vagy éppen akadá-
lyozhatják az adottságok 
képességgé válását.
Mégis, a hétköznapi élet-
ben szükséges kompro-
misszumok miatt, az isko-
láskor végéig elfogadható 

a gyermekek-fiatalok adottságairól 
beszélni, hiszen ezek folyamato-
san alakulnak és képesség formá-
jában igazából csak felnőttkorra 
rögzülnek. Természetesen az em-
ber képességei ezt követően is vál-
tozhatnak, hiszen életünk végéig 
tanulhatunk. Mégis, a társadalmi 
tapasztalat szerint bölcsebbek lehe-
tünk, de képességeink inkább már 
csak hanyatlanak.
A modern genetika két fontos ta-
nulsága mindezekből következik. 
Egyrészt az adottságaink nem vég-
zetünket, hanem igen tág lehetősé-
geink határait jelentik. Másrészt a 
teljesítményünk („produkciónk” = 
P) mindig a genetikai adottságok 
(G) és a külső hatások, témánk 
szempontjából a legtágabban értel-
mezett edukáció (E) eredői, inte-
rakciói. Az egyik nem lehet meg a 
másik nélkül, és végül is összhatá-
suk jelenik meg életünkben. Ebből 
adódik a humángenetika alaptörvé-
nye, ami érvényes a kreatológiában 
is:
P = G        E  

A  tehetség/talentum fogalma
A tehetség eredeti fogalmában 
nincs vita: tehetséges az a gyerek, 
akiben az értők valamelyik adott-
ságszférában: bizonyos sportágak-
ban, értelmességben-okosságban, 
muzikalitásban, matematikában, 
rajzolásban, költészetben, stb. az 
átlagosoknál jobb adottságokat 
vélnek felfedezni, ezért ígéretnek 
tartják, érzik benne a potenciát és 
a reményt, hogy sokra viheti. A 
tudomány ennél ridegebben fogal-
maz: tehetséges az a gyermek, aki 
valamelyik mérhető emberi tulaj-
donságban az átlagnál két szórással 
jobb. 
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Más kérdés, hogy mint utaltam rá, 
ezt már a gyermekekben is az ébre-
dező-kibontakozó képességek alap-
ján érzékelik.
Sajnos jelenleg a tehetségüket való-
ra váltókat is általában tehetségnek 
nevezik. Hallom a rádióban, hogy 
Bartók Béla nagy tehetség volt. 
11 éves korában igen, amikor első 
hangversenyén már saját művét is 
zongorázta. Viszont azt mondani a 
nagy művésszé érett Bartók Bélá-
ról, a II. zongoraverseny és a Cso-
dálatos mandarin megkomponálása 
után, hogy tehetség – szerintem 
sértés. Ő akkor már nem ígéret-re-
ménység volt, hanem adottságait 
maximálisan kiaknázó, kivételes 
képességű talentum, sőt géniusz.  
A tehetségét valóra váltó gyerme-
ket felnőttkorában talentumnak 
kellene nevezni, ahogy ezt tették 
azok az őseink, akik még értették 
a szavak jelentését. Például Bolyai 
János halálakor a marosvásárhelyi 
református egyház anyakönyvében 
a következőket jegyezték be: „Bo-
lyai János nyug. Ingenieur kapitány 
meghalt agy és tüdőgyulladásban. 
Híres, nagy elméjű mathematikus 
volt, az elsők között is első. Kár, 
hogy nagy talentuma használatla-
nul ásatott el.” 
Ady Endre, amikor saját iszákossá-
gának okán elmélkedett, írta a kö-
vetkezőket: „Komolyan is lehetne 
arról sokat írni, hogy vajon mint lett 
rettenetes urrá az abulia, az akarat 
betegsége a mi korunknak legtalen-
tumosabb emberein… Lelkükben 
hordják a világ meghódításának 
vágyát, agyukban a talentumot s 
akaratuk tehetetlensége sziklához 
láncolja őket. Szomorú alakok ám a 
modern Prométheuszok…” (A poé-
ta aggodalma). 

A kiváló nyelvérzékű Karinthy 
Frigyes sem véletlenül adta annak 
a versének „Számadás a tálentum-
ról” címet, amelyben fiatalságára 
visszatekintve azt elemzi mit, és 
mit nem valósított meg kivételes 
tehetségéből.
Magam küzdők a talentum foga-
lom/megnevezés rehabilitációjáról, 
mert a zavaros beszéd/írás zavaros 
gondolkodást tükröz. Szerintem 
legalább 3 érv támasztja alá a tehet-
ség-talentum ikerfogalmának hasz-
nálatát.
A talentum szó eredetileg nagy ér-
tékű görög pénzegységet jelentett, 
amit arany-ezüst nyersanyagból ké-
szítettek. A tehetség a nyersanyag, a 
talentum a belőle készült érték.
A tehetség a szülői gének szeren-
csés kombinációjától, magyarul 
a véletlentől függ. A költő Zrínyi 
Miklósnak igaza volt: „Jó szeren-
cse, semmi más”. Ezzel szemben 
a modern genetika azt vallja, hogy 
az adottságból képességgé válás 
folyamata tudatosan befolyásolha-
tó, tehát a talentum már nem sze-
rencse, hanem emberi kvalitás és a 
társadalmi lehetőségek függvénye.
Végül a tehetségek döntő többsége 
elvész. A tudományos kutatások 
szerint az emberek mintegy 25%-a 
tehetséges valamelyik adottságszfé-
rában, viszont a talentumok aránya 
már csak 5 % körül van a népesség-
ben. A kivételes tehetségek vizsgá-
lata szerint náluk még rosszabb ez 
az arány: 10 kivételes tehetség kö-
zül csak egyből lesz kivételes talen-
tum. Ha nem értjük meg a tehetség 
talentummá válásának bonyolult és 
nagyon sérülékeny folyamatát, ak-
kor nem lehet megálljt mondani a 
tehetségvesztésnek. 
Az egészen kivételes talentumokat 
a hétköznapi nyelvben zseninek 
szokás nevezni, magam jobban sze-
retem a géniusz fogalmát. Egyrészt 
már olvastam zsebmetsző, pornó, 
stb. zsenikről, másrészt az európai 
kultúrát meghatározó ógörögök a 
géniusz fogalmát vezették be, és ezt 
a magyar nyelvújítók is kedvelték.
A tehetség/talentum gyökereinek 
összetettségét fejezi ki a 4 x 2 + 
Sors faktoros modell négy adott-
ság/képesség szférája (4. ábra), és 
itt most ezek genetikai hátterét te-
kintem át. 

Az általános értelmesség
Az általános értelmességnek a hét-
köznapi nyelvben okosság, a tu-
dományban intelligencia a neve. 
Az okosságért felelős gondolko-
dást konvergensnek: összerende-
zőnek és elfogadónak mondják, 

az így megszerzett ismeretek mé-
lyen beépülnek tudatba és stabilak, 
nehezen változtathatóak meg. A 
konvergens gondolkodás általá-
ban un. konformista magatartással 
jár együtt, vagyis „okosan” alkal-
mazkodnak a társadalom által el-
vártakhoz, éppen ezért – általában 
képességeik mértékével arányosan 
– sikeres emberek lesznek.
Agyunk mintegy 200 milliárd 
agysejtjének működéséért a már 
említett 25 000 génpárunk közül 
mintegy 10 000 felelős. Az értelmi 
adottságokat meghatározó gene-
tikai program hozzávetőleg 1000 
génpárt foglal magába.
Az emberi tulajdonságokat érde-
mes két csoportra elkülöníteni. Az 
egyikbe az un. ősi tulajdonságok 
tartoznak, amit a kromoszómák 
adott helyén lévő egy-egy génpár 
határoz meg, és aminek az örökle-
tessége lényegében 100 %-os. Ilye-
nek pl. a vércsoportok.  A másikba 
az un. emberi tulajdonságok tartoz-
nak, amik a természeti lényekből 
társadalmi személyekké emelkedett 
Homo sapiens tagjaiban sok-gén 
együttes hatására vezethetőek visz-
sza. Ezek, mint utaltam rá, csak a 
lehetőségek birodalmát jelentik (a 
betegségek értelmezésekor ezt haj-
lamnak nevezzük), amelyen belül 
konkrét megnyilvánulásukat a kül-
ső hatások határozzák meg.                          
Az ősi tulajdonságok öröklődése a 
klasszikus genetika Gregor Mendel 
(1822-1884) által felismert sza-
bályain alapszik. Ennek lényege, 
hogy kromoszómapárok adott he-
lyére (un. lokuszára) két gén ke-
rülhet, az egyik apai, a másik anyai 
eredetű (5. ábra). Maga a kromo-
szómahely dönti el a hatás irányát 
(pl. ABO vércsoport), míg az erre 
a kromoszómahelyre kerülő gének 
(un. allélek) minősége dönti el a ha-
tás milyenségét (pl. hogy valaki A, 
B, O, vagy AB vércsoportú lesz). 
Első megközelítésben kétfajta gént 
különböztetünk meg: „szokvá-
nyos” (ami a szokásos „normális” 
tulajdonság megnyilvánulásért fe-
lelős) és „szokatlan” (betegséget 
okozó „hibás” vagy éppen kivételes 
adottságért felelős „kiváló”) gént. 
Lényegében 3 modellel érdemes 
számolnunk.

1.  Ha az egyik szülő vizsgált kro-
moszómahelyére kerülő szokatlan 
gén hatása dominál, akkor 50 %-os 
az esély hatásának megnyilvánulá-
sára a gyermekekben.

2.  Ha az adott kromoszómahely 
szokatlan génje lappang, mivel a 
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másik szokványos gén hatását el-
nyomja, akkor ennek a szokatlan 
tulajdonságnak a megnyilvánulása 
csak akkor képzelhető el a gyer-
mekben, ha mindkét szülőben ez 
az adott kromoszómahelyen ott 
volt. Ilyenkor 25 %-os az esély e 
szokatlan gének gyermekekben tör-
ténő összetalálkozására, és ez által 
e szokatlan tulajdonság megjelené-
sére.

3.  Ha az X nemi-kromoszómában 
lappang ez a szokatlan gén, akkor 
az édesanya másik kromoszómá-
jában lévő szokványos gén a hatá-
sát elnyomja, tehát a nőkben ez a 
tulajdonság nem jelenik meg. Ha 
azonban fiuk lesz, és neki ezt a szo-
katlan gént adják át, akkor az apát-
ól származó Y nemi-kromoszóma 
génjei nem képesek ennek hatását 
elnyomni, ezért e szokatlan gén 
érvényesítheti hatását a fiukban. 
Ilyenkor tehát 50 %-os az esély e 
szokatlan tulajdonság fiukban tör-
ténő megjelenésére.
A gyakorlatban a domináns öröklő-
déskor az adott tulajdonság un. ver-
tikális (több generációban jelentke-
ző), míg a recesszív öröklődéskor 
horizontális (csak testvérekben) 
történő előfordulásával számolha-
tunk. Nyilvánvaló, hogy ez a mo-
dell nem szolgálhat magyarázatul 
az általános értelmi adottság örök-
lődésére, hiszen az 1000 génpár 
hatásához kötött, semmi esetre sem 
ilyen fehér/fekete (vagyis minősé-
gi) jellegű, és bizonyosan nem 100 
%-ban genetikailag meghatározott. 
Az emberi tulajdonságok genetika 
hátterét sok gén összeadódó hatása 
jelenti. Ezek a gének a kromoszó-
mák különböző helyein fordulhat-
nak elő, számuk változó és hatásuk 
eltérő (6. ábra). Ennek a „sok-gé-
nes” öröklődésnek a szabályait 
Francis Galton (1822-1911) ismer-
te fel, amiknek 3 sarkalatos meg-
nyilvánulása van.

1. Az „ős örökség törvénye”, 
ami az un. családi közös gének ge-
nerációnkénti
megfeleződésén alapszik (7. ábra), 
amiknek az aránya ezért az első-, 
másod- és harmadfokú rokonokban 
50%, 25% és 12,5%. Ha a vizsgált 
jellegért nagyszámú gén a felelős, 
akkor családi halmozódásának mér-
téke követi a családi közös gének 
arányát. Ez a szabály lényegében 
tudományos szentesítése az ősi em-
beri megfigyelésnek, miszerint „az 
alma nem esik messze a fájától”.
Előfordulhatnak azonban eltérések 
e szabálytól a véletlennek köszön-

hetően. Ha ugyanis a sok-génes 
rendszeren belül a szokatlan gének 
az átlagostól eltérő arányban örö-
kítődnek át az utódokba, akkor az 
adott tulajdonság az utódban szo-
katlan formában jelenik meg. Ha 
például az általános értelmi adott-
ságért felelős gének közül a kivá-
lóak örökítődnek át a szokásosnál 
(vagyis a szülőkben meglévőnél) 
nagyobb arányban, akkor gyerme-
kük esélye a kivételes okosságra 
megteremtődik.

2.  A sok-génes rendszerek esetében 
érvényesül a „visszatérés az átlag-
hoz” szabály. Ha ugyanis egyszer 
megtörtént a véletlen szeszélye ré-
vén az előzőekben említett eltérés a 
családi közös gének átlagos arányú 
átörökítésében, akkor a természet 
ezt a kivételezettséget helyre akar-
ja hozni. Mind a szokatlanul okos, 
mind a szokatlanul buta személyek 
gyermekeinek a képességei már 
nem olyan jók, vagy rosszak, mint 

a szülőjükben, hanem közelítenek 
vissza az átlagosakhoz (8. ábra). 
Ennek sok oka van, így a szokatlan 
képességű személy szülőpárjának 
átlagos volta és változó külső hatá-
sok.

3. A sok-génes öröklődéskor 
a genetikai hatás mindig csak egy 
„tól-ig”-ot, vagyis a lehetőségek 
határait jelenti, hogy ezen belül mi 
valósul meg azt döntően a foganta-
tástól minket érő külső/környezeti 
hatások szabják meg. A 4 x 2 fakto-
ros modellben az utóbbiakat sorol-
tuk be a családi, iskolai, kortársi és 
társadalmi hatások közé.
Az örökletesség (vagyis a G) ré-
szesedése valamely tulajdonság, 
pl. általános értelmesség esetében 
legkönnyebben az ikervizsgálatok 
révén becsülhető. Ilyenkor a gene-
tikailag 100 %-ban azonos egype-
téjű és a családi közös gének tekin-
tetében 50 %-ban hasonló kétpetéjű 
ikreket hasonlítjuk össze. 

Ők közel egy időben fogannak, azo-
nos méhen belől fejlődnek, majd 
azonos családban nőnek fel, tehát 
az őket érő külső hatások nagyon 
hasonlóak. Ha például meghatároz-
zák az ikrek IQ-ját, értékelik ezek 
hasonlóságát az adott párokban, 
a kétfajta ikertípus értékének ösz-
szevetése alapján kiszámítható az 
általános értelmesség örökletessé-
ge. Ezt korábban 67 % körülinek 
találták. 
Újabban azonban éppen a genetiku-
sok hívták fel a figyelmet arra, hogy 
ezeket a vizsgálatokat iskoláskorú 
vagy felnőtt ikrekben végezték, te-
hát nem az adottságokat jelzi (Dev-
lin és mtsai, 1997). Hiszen a méhen 
belüli és kora gyermekkori hatások 
ezt jelentősen befolyásolhatták. 
Mindezek alapján olyan kutatáso-
kat végeztek, amikben e korai ha-
tásokra is tekintettel voltak és ezek 
alapján jelenleg mintegy 50 %-ra 
tesszük az örökletesség részesedé-
sét az általános értelmességben.
Érdemes még kitérni a férfiak és 
nők általános értelmi képességének 
azonosságára és eltérésére (9. ábra). 
Az azonosság az IQ átlagában van, 
e szerint a két nem értelmi képes-
ségében általában nincs különbség. 
Az eltérés az IQ értékek eloszlás-
nak a széli részén mutatkozik, ahol 
férfi többlet van. A kivételesen oko-
sak férfi túlsúlya nyilvánvalóan a 
korábbi társadalmi munkamegosz-
tással magyarázható meg, amikor is 
a házon kívüli társadalmi „produk-
ció” a férfiakra hárult. Az értelmi 
fogyatékosok közötti 30 %-os férfi 
többlet pedig elsősorban az X ne-
mi-kromoszóma hibás génjeinek e 
nemben történő megjelenésére ve-
zethető vissza.

A speciális szellemi adottságok/
képességek
Gardner 1983-ban hét speciális 
szellemi adottságot/képességet kör-
vonalazott, ezek a nyelvi, matema-
tikai, térbeli tájékozódási, zenei, 
interperszonális, intraperszonális, 
és testmozgási szférák. Az utóbbi 
felel meg a pszicho-motoros ké-
pességnek, amely elsősorban a tánc 
és sport sikerek alapja, de például 
asztalosi vagy a sebész-orvosi ké-
pesség is ide tartozik. Mások ezt a 
hetes skálát 25-re bővítették.  
Az elmúlt 20 évben engem az a 4 
specifikus szellemi képesség érde-
kelt, amire az ógörögök azt mond-
ták, hogy „születni kell”. Ők bizo-
nyára a géniuszokra gondoltak, én 
pedig arra, hogy ha valamire szület-
ni kell, akkor ott a géneknek bizo-
nyára szerepe van.
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A zeneszerző-géniuszok
E kutatásom során J. S. Bach, W. A. 
Mozart, L. van Beethoven,Liszt Fe-
renc, Erkel Ferenc és Bartók Béla 
családfa- és életút-elemzésével fog-
lalkoztam (Czeizel, 1992).A zenei 
tehetség nagyon korán mutatkozik 
meg, éppen ezért a „csodagyere-
kek” általában muzsikusok. E kivé-
teles adottságuk predesztinálja őket 
a hangszerek korai virtuóz hasz-
nálatára, elég Liszt Ferencre vagy 
Mozartra hivatkozni. Szegény kis 
Mozartot (húgával együtt) apja am-
olyan cirkuszi mutatványként cipel-
te végig Európa uralkodó házainak 
előadótermeibe. A kis Bartók Béla 
még nem tudott beszélni, de a rádi-
óban hallott zeneműveket már „ki-
dobolta”. A sajátos, rájuk jellemző 
művek megalkotására azonban 
csak később váltak képessé, mivel 
ehhez már a kreativitásra is 
szükség van (Turmezeyné 
Heller Erika, 2010). 
A zeneszerző-muzsikus 
géniuszok családjában e 
talentum halmozódása jel-
lemző. Például J. S. Bach 
családfáján 63(!) muzsikus 
számolható meg, mivel a 
famíliában szinte minden 
férfi ezt a küldetést-foglal-
kozást választotta. A zenei 
talentum családon belüli 
jelentkezése az un. piramis 
modell-el írható le. Álta-
lános szabálynak tűnik, 
hogy az apai nagyapáról 
kiderült, jó hangja volt, il-
letve muzikalitását átlagon 
felülinek találták. E nagy-
apák hasznosították is ezt 
a képességüket kántorként, 
műkedvelő zenészként, vagy leg-
alábbis saját kedvtelésükre. Éppen 
zeneszeretetük miatt, fiaikat már 
ilyen irányba is képeztették, és be-
lőlük már gyakorta professzionális 
zenészek váltak. S az ő gyermeke-
ik, – tehát az unokák, – közül ke-
rült ki az értékelt 6 zeneszerző-gé-
niusz, akik tehát a piramis csúcsát 
képviselik ezekben a családokban. 
A zeneszerző-géniuszoknak – J. 
S. Bach és Erkel Ferenc kivételé-
vel – alacsony volt a gyermekszá-
muk (Beethoven gyermektelen is 
maradt), de gyermekeik általában 
még zenészek lettek. A kivételt a 
két Bartók fiú jelenti. Liszt Ferenc 
fia korán meghalt, lányai közül a 
zenei talentum azonban kétségtelen 
Cosimá-ban, von Bullow, majd ké-
sőbb Richard Wagner feleségében. 
Unokák pedig, – ha voltak, – már 
beleolvadtak a népesség átlagos 
zenei képességébe. A kivételt itt a 

Wagner leszármazottak jelentik, de 
hát ők – Liszt Ferenc és Richard 
Wagner génjeinek köszönhetően – 
kivételes helyzetben voltak. 
A kivételes zenei tehetség is bizo-
nyosan több gén hatására vezethető 
vissza. Mégis, a zenei talentumok 
kifejezett családi halmozódása alap-
ján a kivételes zeneszerző-adott-
ságért felelős génrendszeren belül 
valamelyik kromoszómahely egyik 
génjének domináns öröklődése 
fontos lehet. Ilyenkor a zeneszerző-
géniusz elsőfokú férfi rokonaiban, 
tehát édesapjukban, fivéreikben 
és fiaikban a muzsikusok 50%-os 
aránya várható. Ezzel szemben ez 
az édesapákban 83%-nak, a fivére-
ikben 50%-nak és a fiaikban 68%-
nak bizonyult. Ebben a „túlzott” 
öröklődésben a zeneszerző-géniu-
szok édesanyjának zenei tehetsége 

is szerepet játszhatott, aminek va-
lóra váltását társadalmi korlátaik és 
női küldetésük vállalása megaka-
dályozhatta. Így nem kizárt, hogy 
a zeneszerző-géniuszságért két 
dominánsan öröklődő gén össze-
találkozása lehet a felelős. A zene-
szerzői specifikus tehetség mellett 
géniuszságuknak még fontos felté-
tele azonban a kreativitás is, hiszen 
az említett nagy muzsikusok ennek 
köszönhették az ő sajátos, új zenei 
világuk megteremtésének a képes-
ségét.
A genetikus számára komoly fejtö-
rést okoz e kivételes speciális tehet-
ségtípus jelentős örökletessége, to-
vábbá a sok-génes rendszeren belül 
egy-egy kromoszómahely génjei-
nek fontos szerepe. Az ember ér-
telmi adottságáért, mint említettem, 
mintegy 1000 génpár felelős. Hogy 
lehet akkor e sok-génes rendszeren 
belül a kromoszómák feltehetően 

egy helyéhez kötött dominánsan 
öröklődő gén jelentős hatásával 
megmagyarázni a kivételes zenei 
tehetséget? Az embereknek csak 
az ősi, az élővilágban általában 
előforduló tulajdonságai (mint pl. 
a vércsoportok) kötődnek egy-egy 
génpárhoz. Az ének, mint speciá-
lis hangadás, azonban ilyen lehet! 
Hiszen nemcsak a madarak tud-
nak „énekelni”, de szinte minden 
állatfaj képes valamiféle énekhez 
hasonló hangadásra, elég a kutyák 
vonítására vagy a szarvasmarhák 
bőgésére utalni. Az emberré válás 
során „őseink” bizonyosan tudtak 
már énekelni, ritmusos hangokat 
hallatni és mozogni („táncolni”), 
jóval korábban, mint beszélni meg-
tanultak volna. Ha tehát a hallást, 
éneket, ritmust ilyen ősi tulajdon-
ságnak fogjuk fel, - és mindezek 

képezik a zenei géniuszság 
egyik alapját, - akkor a csa-
ládfa-elemzés során talált 
jellegzetesség jól megma-
gyarázható.

A magyar költő-géniuszok
A magyar költő-géniuszok 
közül 16 került be kutatá-
somba, ők Balassi Bálint, 
Csokonai Vitéz Mihály, 
Berzsenyi Dániel, Vörös-
marty Mihály, Arany Já-
nos, Petőfi Sándor, Madách 
Imre, Ady Endre, Babits 
Mihály, Kosztolányi De-
zső, Szabó Lőrinc, József 
Attila, Radnóti Miklós, We-
öres Sándor, Pilinszky Já-
nos, Nagy László (Czeizel, 
2004). 
A költői adottságok is ko-

rán megmutatkoznak, a vizsgált 
költő-géniuszok mindegyike tizen-
éves korában már igazolta kivéte-
les adottságait. Sőt, néhányukban 
költői tehetségük már 10 éves ko-
ruk előtt megmutatkozott. Például 
Weöres Sándor 4 éves korában írt 
verseit később, - a helyesírás kija-
vítása után, – bevette az összes ver-
seit tartalmazó kötetébe. Arany Já-
nossal és Petőfi Sándorral gondok 
voltak az elemi iskolában, mert – 
amiért tanítóik furcsán néztek rájuk 
– rigmusokban beszéltek. E költők 
korai költeményei azonban még 
nem tekinthetők remekműveknek, 
néhány szabályt erősítő kivételtől 
eltekintve. Ilyen József Attila, aki 
11 évesen írta, hogy „De szeretnék 
gazdag lenni…” vagy Petőfi Sán-
dor, akinek 15-17 éves korában írt 
versei már igazi talentumról tanús-
kodtak. Mégis, ő is nagy verseit, 
huszonéves korában írta. 
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A költő-géniuszokra – szemben a 
zeneszerző-géniuszokkal - a kül-
ső indíttatás hiánya is jellemző. 
Ők nem a szülők irányítása vagy 
pedagógusok segítsége eredmé-
nyeképpen kezdtek verseket írni 
(Czimer és Balogh, 2010). Sőt, ezt 
gyakorta éppen az apai akarat (akik 
ezt haszontalan foglakozásnak te-
kintették) és az iskolai elvárások 
(mivel általában rossz tanulók vol-
tak) ellenére tették. Szinte úgy tört 
ki belőlük költői tehetség, mint a 
vulkánból a láva. Érdekes utalni a 
költők szüleinek ellentétes hatására 
is. Míg az autokratikus nevelési el-
veket követő apák csaknem mindig 
ellenezték fiuk „szégyenteljes” és 
anyagilag nem gyümölcsöző pálya-
választását, addig az anyák ebben is 
költőpalánta gyermekük mellé áll-
tak. Mindez felerősítette a poéták 
édesanyjuk iránti szeretetét, sajátos 
költői anyakultuszt eredményezve.
A kivételes költői talentumok vi-
szont nagyon ritkán mutatnak csa-
ládi halmozódást. A vizsgált köl-
tő-géniuszok szüleiben e kivételes 
képesség nem fordult elő, sőt leg-
többen még fiaik verseit sem olvas-
ták, illetve értették, – már csak azért 
sem, mivel többen írástudatlanok 
voltak. Az ő kivételes talentumuk a 
gejzír modellnek felel meg: a sem-
miből jönnek, az egekbe törnek, 
majd újra eltűnnek. Elég két példa 
ennek érzékeltetésére. A Magyar-
országon élő szlovák mészárosnak 
és analfabéta szlovák feleségének 
gyermeke Petőfi Sándor. Egy Ro-
mániából ide „tántorgó” szappan-
munkás gyermeket nemz egy kun 
cselédlánynak, és az ő fiukból lesz 
József Attila. A vizsgált nagy ma-
gyar költők fivéreiben a kivételes 
költői talentum viszont többször 
megmutatkozott (itt csak Nagy 
László testvérére, Ágh Istvánra uta-
lok). A költő géniuszok gyermekei-
ben nagyon ritkán mutatkozott meg 
a költői tehetség (e szabályt erősítő 
kivétel Arany János fia, László). 
A gejzír modell alapján a több gén 
hatására visszavezethető kivéte-
les költői tehetség értelmezésekor 
megint az egyik kromoszómahely 
szokatlan génpárjának tulajdonítok 
jelentőséget. Így mind Petőfi Sán-
dor, mind József Attila szüleinek 
ezen a kromoszómahelyén ott volt 
a kivételes költői tehetségért felelős 
szokatlan gén, de ennek hatását a 
másik gén elnyomta. Gyermekük-
ben viszont ezek összetalálkozhat-
tak, és akkor teljes váratlansággal 
fiukból költő-géniusz vált. A költői 
talentum családon belüli jelentke-
zése alapján e speciális szellemi 

adottság lappangó öröklődését gya-
nítom. Ez azonban nem elégséges a 
géniuszsághoz, mivel ahhoz a krea-
tivitás is szükséges, hiszen „csak új 
időknek új dalaival lehet betörni a 
költészetbe”. A kreativitás jól iga-
zolható a vizsgált költők valame-
lyik szülőjében. Ha tehát bennük 
a mindkét szülőjükben lappangó 
„költői tehetségért” felelős szokat-
lan gén, és az egyik szülőben meg-
mutatkozó kreativitásért felelős gén 
összetalálkozik, akkor megteremtő-
dik az esély a költői géniuszságra.
A zeneszerzőknél említett gene-
tikai kérdés újra felmerül, vagyis 
hogy hogyan magyarázható meg a 
speciális költői tehetség viszonylag 
jelentős genetikai meghatározottsá-
ga, hiszen szellemi adottságról van 
szó. Erre Csokonai Vitéz Mihály 
tanulmánya ad magyarázatot. Esze-
rint a vers nem beszédből, hanem 
az énekből-dalból eredeztethető. 
Balassi Bálint le sem írta verseit, 
az esti tábortűznél énekelték dalait. 
Csokonai sem véletlenül nevezte a 
csikósbőrös kulacsról költött versét 
dalnak. Ha a vers a dalból vezethető 
le, akkor az ének korábban említett 
ősi eredete mindent érthetővé tesz.

A jelentős magyar festőművész-ta-
lentumok
A nagy magyar festőművészek kö-
zül Zichy Mihály, Székely Bertalan, 
Munkácsy Mihály, Mednyánszky 
László, Csontváry Kosztka Tivadar, 
Rippl-Rónai József, Ferenczy Ká-
roly, Gulácsy Lajos, Czóbel Béla, 
Egry József, Farkas István, Kassák 
Lajos, Derkovits Gyula, Szőnyi 
István, Moholy-Nagy László, Vaj-
da Lajos, Victor Vasarely, Kondor 
Béla, Gruber Béla került be vizsgá-
lati mintámba (Czeizel, 2007). 

A vizuális adottságok is összetet-
tek, mivel magukba foglalják a 
rajzkészséget, a színérzéket, a kom-
pozíciós ügyességet, és feltehetően 
ezek különböző kromoszóma-he-
lyek génpárjaihoz kötöttek. Mégis, 
a vizsgált képzőművészek többség-
ében tetten érhető ezek valamelyi-
kének dominanciája, így Zichy Mi-
hálynál a rajz virtuozitása, Szinyei 
Merse Pál, Egry József, Szőnyi Ist-
ván fantasztikus kolorizmusa, Mo-
holy-Nagy László, Victor Vasarely 
és Kassák Lajos kiváló kompozíci-
ós készsége.
A vizuális tehetség genetikai erede-
tét támaszthatja alá, hogy ez is álta-
lában már gyermekkorban megmu-
tatkozik, és sokukból spontán, mint 
a buzgár tör elő.
A vizsgált kivételes festőművész 
talentumok szüleiben és testvérei-
ben nincs igazán nyoma e tehetség-
nek/talentumnak. Gyermekeikbe, 
különösen fiaikba a festőművészi 
talentum átörökítése viszont szem-
betűnően érvényesül. A vizsgált 20 
kivételes festőművész talentumnak 
11 felnőttkort megélt fia volt, kö-
zülük 6-ból (54,6%!) képzőművész 
lett, sőt egyikükből, Ferenczy Béni-
ből géniusz. Egy további fiú pedig 
építészművészi talentumát igazolta. 
Ez az arány a domináns öröklő-
déskor várható 50 %-ot is megha-
ladja. A festőművészek 13 felnőtt-
kort megélt lánya közül 2 (15,4%) 
képzőművészként ismert, az egyik 
festőművész (Szinyei Merse Erzsé-
bet), a másik világhírű gobelinmű-
vész (Ferenczy Noémi) volt. A 24 
fiú és lány együttes értékelése sze-
rint közülük tehát 8 képzőművész 
lett, ez a 33,3 %-os érték számot-
tevően magasabb a képzőművészek 
népességbeli gyakoriságánál.
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A humángenetikában ezt a jelensé-
get un. alapító-hatásnak nevezzük. 
Ilyenkor a generációk sorában a 
szülőktől örökölt gének szeren-
csés kombinációjának köszönhetőn 
egyszer csak váratlanul kivételes 
talentum jelenik meg valamelyik 
gyermekben, aki aztán szokatlanul 
jó génjeit gyermekei egy részébe 
átörökítheti. Ennek hátterében is 
egy olyan sok-génes rendszer áll-
hat, amelyet a külső hatások, mint 
a családi minta ragályossága és a 
szülők tanító-nevelő funkciója szá-
mottevően befolyásol.          
Az összetett képzőművész adottsá-
gokért felelős sok-génes rendszeren 
belül is valószínűleg van egy olyan 
kromoszómahely, aminek egyik 
szokatlanul kiváló génjének domi-
nánsan öröklődő hatása alapozta 
meg a festőművész kivételes talen-
tumát és ezt a gént örökíthette át 
gyermekeibe.  A Ferenczy, a Farkas 
és a Vasarely gyermekeknek azon-
ban nemcsak az édesapja, de az 
édesanyja is képzőművész volt. Az 
említett 8 képzőművész utód közül 
6 az említett képzőművész-házas-
párok gyermeke.  Ha mindkét szülő 
festőművész talentum, akkor az ő 
génjeik együttes, un. ko-domináns 
öröklődése különleges tehetséget 
eredményezhet gyermekeikben. 
Nem elég azonban szép képeket 
festeni, géniusz csak az lehet, aki 
kreativitása révén képes addig nem 
ismert módszerek és témák beveze-
tésével új utat, irányzatokat nyitni a 
képzőművészetben (Mező és mtsai, 
2010).
A speciális vizuális adottságok a 
szemnek, mint ősi érzékszervnek a 
működésével kapcsolatosak. A lá-
tás elindítója a fény, amely a külvi-
lágból a szaruhártyán át a szemlen-
csén megtörve összpontosul a szem 
hátsó felületét alkotó ideghártyán, a 

retinán.  A retina fényérzékelő sejt-
jeiben a fény vizuális jellé alakul, 
még pedig a centrális elhelyezkedé-
sű csapok fogják fel a színeket, míg 
az inkább perifériára koncentráló-
dó pálcikák a fényt.  A retina belső 
rétegét alkotó kis és nagy speciális 
idegsejtekben a fényimpulzusok 
már kék, zöld, és sárga-narancs-
vörös szín szerint osztályozódva 
továbbítódnak a látóidegen ke-
resztül az oldalsó térdes-testbe. Itt, 
mint egy vasúti váltóban, a kis és 
nagy idegsejtek révén elkülönített 
vizuális jelek két különböző irány-
ban haladnak tovább az elsődleges 
látóközpontba. Ebben 3 alközpont 
különíthető el, az egyik a színeket, 
a másik az alakot/formát, a harma-
dik a teret, pontosabban térmozgást 
észleli.  Innen aztán a már osztá-
lyozódott és részben feldolgozott-
érzékelt vizuális jelek az agy kü-
lönböző részei felé továbbítódnak 
végső elbírálásuk érdekében. A mű-
vészi teljesítmény inkább az agyi 
központoktól és az általuk vezérelt 
funkcióktól függ, noha azért a kéz-
ügyesség is fontos különösen a rajzi 
adottságok megvalósításakor.

A magyar matematikus-géniuszok
Utolsóként a magyar matematikus-
géniuszokat vizsgáltam, tíz elméleti 
matematikus (Bolyai János, Kőnig 
Gyula, Riesz Frigyes, Fejér Lipót, 
Haar Alfréd, Pólya György, Kalmár 
László, Turán Pál, Erdős Pál, Rényi 
Alfréd) és 5 alkalmazott matemati-
kus (Kármán Tódor, Wigner Jenő, 
Neumann János, Teller Ede, Harsá-
nyi János) családfáját és életművét 
értékeltem Czeizel, 2011). 
Az ó-görögök egyik fontos érve 
amellett, hogy matematikai-géni-
uszságra születni kell, éppen e te-
hetség korai jelentkezése volt. A 
kutatásomban szereplő matemati-

kusok többsége e szabályszerűsé-
get megerősítette. Erdős Pál már 
3 éves korában jelét adta matema-
tikai tehetségének (ennek felisme-
réséhez persze kellett matematika-
tanár édesanyja), Kármán Tódor, 
Neumann János és Teller Ede 4-5 
éves korukban fejszámoló csoda-
gyermekek voltak, de nem ragad-
tak meg ezen a szinten. Neumann 
„Jancsi” 8 éves korában „kitalálta” 
a differenciál és integrálszámítást.  
Bolyai „Jánoska” is már 5 éves ko-
rában értette a szinusz-tételt, mint 
erre minden életrajzában utalnak. 
Kalmár László matematikai tehet-
sége is már 5 éves korában nyilván-
való volt, még nem-matematikus 
szülei előtt is. 
A vizsgált matematikus-géniuszok 
családfa-elemzése két fontos tanul-
sággal szolgált. 
Egyfelől többségükben, tehát a 15 
közül 11-ben a matematikai talen-
tum szüleikben, testvéreikben, és 
gyermekeikben, tehát első-fokú ro-
konaikban nem fordult elő. Náluk ez 
a kivételes tehetségük spontán tört 
ki, tehát bizonyosan nem nevelte-
tésük/taníttatásuk következménye. 
Másfelől a maradék 4 matematikus 
családjában e specifikus szellemi 
képesség kivételes megnyilvánulá-
sának családi halmozódása miatt az 
apák 21,4 %-a és a fivérek 7,7 %-a 
ugyancsak matematikai-géniusz 
volt. Ha figyelembe vesszük, hogy 
a népességben várt gyakoriságuk 1 
a 3 millióra (vagyis 0,0000003%), 
akkor ezek az értékek nagyon jelen-
tős családi halmozódásra utalnak. 
A speciális matematikai adottságok 
bizonyosan összetettek (Kovács 
és Balogh, 2010), hiszen például 
a fejszámolási képesség független 
az elméleti matematikai gondol-
kodástól. Ismertek híres fejszá-
molók, akik értelmi fogyatékosok 
vagy autisták voltak. A különböző 
matematikai adottságok hátterében 
is eltérő agyi központok állnak, 
ezeknek nyilvánvalóan más a ge-
netikai háttere. Eleve jogos tehát a 
sok-génes öröklődési módot felté-
teleznünk az összetett matematikai 
adottságok eredetében. Ráadásul a 
sokgénes-rendszert alkotó gének 
milyenségében is vannak különb-
ségek, és ezek magyarázhatják meg 
a matematikusok eltérő mentális 
gyorsaságát. Például Neumann Já-
nos villámsebes volt. 
Mindezek alapján megkíséreltem 
a matematikus-géniuszok vizsgá-
latában talált családi halmozódási 
értéket az apákban és fivérekben a 
sok-génes öröklődési modell alap-
ján várt értékekkel összevetni. Az 
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apák esetében a várt és talált érték 
lényegében egybe esett, míg a fivé-
rekben eléggé eltért egymástól. A 
fivérek között azonban csak egy gé-
niusz páros (Riesz Frigyes és Mar-
cell) fordult elő, ezért a konfidencia 
intervallum (megbízhatósági határ) 
nagyon tág.
A kivételes matematikai tehetség 
genetikai alapját az a speciális sok-
génes rendszer teremti meg, amely 
az agyi funkciókon keresztül a 
külső hatásokkal felerősítve meg-
teremti a matematikai-géniuszság 
lehetőségét. Magam ezt vulkán-mo-
dellnek nevezném, e vizsgálatom 
tapasztalatai alapján.
A legtöbb esetben a szülőkben, 
mint az alvó vulkán mélyében, 
olyan nem érzékelhető folyamatok 
zajlanak le, amik bizonyos körül-
mények között a vulkán kitörésé-
hez vezetnek. Ide sorolnám azokat 
a matematikus-géniuszokat, akik 
családi előzmények nélkül jelent-
keztek. A következő csoportba 
azokat a szülőket sorolom, akikben 
már megmutatkozott a kivételes 
matematikai talentum (pl. Erdős 
Pál szüleiben) vagy akikben más 
irányú képességek igen magas szin-
tet értek el (gondolok Kármán Tó-
dor vagy Neumann János édesap-
jára), és ezek elegye fiukban olyan 
kivételes matematikai adottságot 
eredményezett, ami géniuszságuk 
alapjául szolgált. Ezek a vulkánok 
időnként már füstölögtek, de ki-
törésüket a matematikus-géniusz 
megszületése jelentette. Végül a 
Bolyai Farkas-Bolyai János és Kő-
nig Gyula-Kőnig Dénes párosoknál 
a vulkán már az apákban is ki-ki-
tört, de igazán nagy világrengető 
kitörését a fiakban észlelhettük.
A matematikai tehetség korai je-
lentkezése, továbbá a matemati-
kus-géniuszok és a diszkalkuliások 
jelentős genetikai meghatározott-
sága ennek az adottságnak is az 
ősiségével lehet kapcsolatos, noha 
bizonyosan több gén összeadódó 
hatására vezethető vissza. Magam 
úgy vélem, hogy a matematikai 
axiómák és/vagy törvényszerűsé-
gek felismerése lényegében az agy 
működését tükröző formális logika 
megnyilvánulásai. Így e „tudás” 
jórészt veleszületett, az emberi 
agy természetes attribútuma, amit 
azután a tapasztalás-tanulás felerő-
síthet, vagy elronthat. Neumann 
János is erre gondolhatott, amikor 
arról írt, hogy az agynak lehet egy 
elsődleges általános-egységes ősi 
„nyelve” és ez a matematika. Ezzel 
szemben a később kialakult másod-
lagos, ún. „beszélt” nyelvek már 

különböznek egymástól. Éppen 
ezért a Galileo Galilei (1564–1642) 
nagyságrendű emberi elmékben 
még az a gondolat is megfogalma-
zódott, hogy a természet a matema-
tika nyelvén „beszél”, vagyis a ma-
tematika törvényszerűségei szerint 
működik. E panteista nézet szerint 
az isten lényegében a természetben 
megnyilvánuló természettörvények 
összessége, amik pedig matema-
tikailag kifejezhetők. Vulgárisan 
szólva a matematika az isten lénye-
ge… 

Általános tanulságok
A talentumok családi halmozódása-
kor nem szabad feledni, hogy ennek 
három oka lehet (10. ábra). (1) A ki-
vételes zenei, festőművészi, mate-
matikai képesség alapja a kivételes 
adottságok-együttese, amiért bizo-
nyosan szokatlan gének felelősek, 
így ha ők gyermekre vállalkoznak, 
nagyobb arányban örökíthetik eze-
ket át utódaikba. (2) Emellett a ta-
lentumos szülő vagy szülők család-
jában a gyermek olyan légkörben 
nő fel, ahol a zene, a festészet, a 
matematika a mindennapos beszéd 
tárgya és gyakori otthoni tevékeny-
ség. Ez a családi minta bevésődhet 
a gyermek éppen kinyíló értelmébe, 
mint valamiféle „ragályos” hatás. 
(3) Végül a talentumos szülők nyil-
vánvalóan gyermekük legjobb taní-
tói is, ezért sokkal többet adhatnak 
fiaiknak és lányaiknak ilyen vonat-
kozásban is, mint az átlagos szülők.
A vizsgált zenei, költői, festőmű-
vészi és matematikai képességek 
népességen belüli harang-alakú 
normális eloszlást mutatnak, a kö-
zepesek nagy tömegét (68%) az 
átmenetieken (13,5-13,5%) át a két 
szélén a szélsőségesek övezik (11. 
ábra). A gaussi axióma szerint így 
az emberek 95% „normális” (ma 
csak azt mondhatjuk átlagos vagy 

átlag körüli). A bal oldali alsó szélen 
vannak a botfülűek, verset írni és 
rajzolni/festeni semmiképpen nem 
tudok, illetve a számolásra képtelen 
diszkalkuliások (tudtommal csak az 
utóbbiaknak van „szakmai nevük). 
A jobb oldali felső végletbe viszont 
a talentumok tartoznak. Az ő 2,3 % 
körüli részesedésükön belül még 
elkülöníthetők a kivételes talen-
tum (kb. 0,1%), a szupertalentum 
(0,0003%) és a géniusz (1/3,3 mil-
lió) kategóriába tartozók. Nagyon 
fontos tudni, hogy a genetikai kom-
ponens szerepe az átlagosak nagy 
tömegében elenyésző (11. ábra). 
Éppen ezért ők megtaníthatók éne-
kelni, verset „faragni”, rajzolgatni-
festegetni vagy az egyszeregyre. 
Van azonban a népességnek egy kis 
hányada, ahová tartozók erre nem 
képesek genetikai okokból, ezt pl. 
a diszkalkuliásoknál már egyértel-
műen igazolták. Viszont van egy 
másik kis hányad, ahová azok a 
„kiválasztottak” tartoznak, akikből 
korán szinte kirobban kivételes ze-
nei és költő tehetségük, magas szin-
ten kezdenek nagyon jól rajzolni és 
festegetni, illetve szinte maguktól 
kitalálják a matematika elemi sza-
bályait, és ez megint csak döntően 
genetikai adottságaiknak köszön-
hető. Szupertalentumokat és géniu-
szokat a legjobb pedagógusok sem 
tudnak képezni átlagos gyermekek-
ből, az ő kivételes talentumok alap-
ja különleges G faktoruk.
Minden vizsgált speciális szelle-
mi adottság hátterében sok-génes 
rendszerek állnak, de ezen belül 
egy-egy kromoszómahely génjei 
vezérlő szerepet játszhatnak. Éppen 
ezért szokás hatásuk alapján kis és 
nagy génekről beszélni (12. ábra). 
Végül nem hagyható szó nélkül, 
hogy mind a négy kutatásban ala-
nyaim férfiak voltak. 
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Hol voltak a női géniuszok? A 
magyarázat egyszerű, a korábbi 
évszázadokban kialakult társa-
dalmi munkamegosztás szerint a 
nők feladata a család, a nemzet és 
a faj fenntartása volt. Az akkortájt 
szokásos családonkénti átlagos 11 
gyermek mellett az anyáknak nehéz 
lett volna kivételes adottságaikat 
”házon kívül” valóra váltani. Most 
már a nők sajnos csak 1,3 gyermek 
világra hozatalára vállalkoznak, 
ezért életüknek csupán  7 %-át for-
dítják fiaik-lányaik gondozására. 
Bízhatunk tehát abban, hogy a 21. 
század a nők évszázada lesz.           
Orvos-genetikusi tevékenységem 
mellett e négy speciális tehetség/ta-
lentum „hobbi” kutatását élveztem. 
Sokszor eszembe jutott azonban, 
hogy milyen fontos lenne megfejte-
ni a pedagógusi, orvosi vagy éppen 
politikusi talentumság gyökereit, 
hiszen mégis csak ők a legfontosab-
bak a társadalom számára.

A kreativitás
A kreativitás fontosságának felis-
merése és azonosítása az 1950-es 
évek pedagógiai forradalmának 
eredménye (Getzels és Jackson, 
1962). Akkor különítették el a kivé-
teles talentumok két csoportját: az 
okos konvergens gondolkodású és 
konformista viselkedésű, valamint 
a kreatív divergens gondolkodású, 
non-konformista, sőt sokszor de-
viáns magatartású embereket. Az 
okosak közül a legjobbak az isko-
lában kitűnő tanulók, akik általában 
a pedagógusok kedvencei, később 
pedig a társadalom vezetői lesznek. 
A kreatív „nehéz” gyermekekkel 
már az iskolában is sok baj van, de 
később mégiscsak nekik köszön-
hető a művészetek és tudományok 
megújítása, az „új világ teremtése”, 
vagyis a haladás.
A kreativitás is csaknem minden 
emberben megtalálható, de eltérő 
mértékben. Magam sohasem vizs-
gáltam örökletességét, de sok szak-
ember ezt jelentősnek tartja. Éppen 
ezért a külföldi kutatások szerint az 
iskolába belépő gyermekek krea-
tivitása nagyságrenddel nagyobb 
(olvastam 220 %-ról is), mint mire 
leérettségiznek. Ez részben érthető, 
hiszen a gyermekek amolyan sza-
bálytalan kődarabnak tekinthetők, 
a társadalom épülete pedig csak 
szabályos „téglákból” építhető fel. 
Mégis, ez nagy adottságvesztéssel 
is jár, ezért keresni kellene a lehe-
tőségeket a gyermekek természetes 
kreativitásának jobb megóvására. 
Nem véletlenül nagy költőink, mint 
József Attila („A költő olyan, mint 

a kisgyermek”) és Weöres Sándor 
(„Dilinós kicsit és költő is és gyerek 
nagyon”) keresték ennek az elvesz-
tett adottságuknak visszaszerzését. 
A korábban említett költő-géniu-
szok kreativitása gyakorta társult 
önpusztítással, ezzel szemben az 
okos matematikusok kordában 
tudták tartani kreativitásuk társa-
dalmilag veszélyes mellékhajtásait 
Bolyai János kivételével.

A motiváció
A motiváció alatt az iskolában a 
szorgalmat és akaraterőt, később 
a feladat iránti elkötelezettséget és 
megszállottságot értjük, vagyis azt 
az energiát, ami kell az adottságok 
képességgé válásához. Mindezt na-
gyon befolyásolja, hogy szeretjük-e 
azt, amit csinálunk, és ezt mérik az 
újabban használatos emocionális 
quociensel (EQ-val) (Goleman, 
1995).
A motivációt a genetikai hatások 
nagyon kevéssé befolyásolják, 
sokkal inkább függ ez a külső kö-
rülményektől (Balogh, 2004). Elég 
az olyan kulturális hatásokra utalni, 
mint a zsidóságnak a társadalmi 
elnyomottságból való kitörési igé-
nye a minél magasabb iskolázott-
ság megszerzése révén. Az alsóbb 
szociális rétegekből származók 
un. első generációs energiája is 
ide sorolható. Számomra azonban 
a legmeggyőzőbb bizonyítékot a 
kutatásaim során megismert kivéte-
les talentumok szolgáltatták. Ami-
kor rátaláltak kivételes tehetségük 
valóra váltásának útjára, minden 
energiájukat e „szenvedélyük” ma-
ximális kiaknázására fordították. 
Pedig amíg még útkeresők voltak, 
általában nem tűntek ki iskolai 
eredményeikkel, sőt még magatar-
tásukkal sem…      
A talentumot meghatározó adottsá-
gok és külső hatások mellett mindig 
gondolni kell a „sors-faktor”-ra is, 
ami a betegségek és a korai halál 
miatt drasztikusan érvényesítheti 
hatását. Ez azonban egy koráb-
bi könyvem témája volt (Czeizel, 
2004).
Végül két gyakori félreértést sze-
retnék tisztázni. 
A DNS megismerésével 1953-ban 
kezdetét vette a genetika forradal-
ma, aminek betetőzése az un. Hu-
man Genom Program volt, amit 
a hétköznapi nyelvben géntérké-
pezésként emlegetünk. Ennek az 
1990-ben kezdődő és 2003 áprili-
sában befejeződő programnak kö-
szönhetően leolvasták a mintegy 2 
méter hosszú DNS-makromolekula 
3,2 milliárd betűjét (nukleotidját). 

Így lassan minden genetikai beteg-
ségért felelős hibás-gént azonosí-
tanak. Sokkal nehezebb a gyako-
ri betegségek hajlamáért felelős 
sok-génes rendszereket feltárni. 
Mégis, az orvoslásban közeledünk 
az ógörög igény beteljesüléséhez: 
„Ember, ismerd meg önmagad!”  
Hiszen, ha ismerjük a hibás géne-
ket, akkor mód lesz hatásuk korlá-
tozására, így az emberek sorsuknak 
nem elszenvedői, de aktív irányítói 
lehetnek. A genetikai betegségekért 
felelős hibás génekkel szemben a 
kivételes szellemi adottságokért fe-
lelős szokatlan gének azonosítása 
sokkal nehezebb. Egyelőre a ze-
neszerzői, költői, festőművészi és 
matematikai „gének” megtalálására 
a DNS valamelyik meghatározott 
szakaszában vagy szakaszaiban ki-
csiny az esély. A magyarázat nyil-
vánvalóan ezen adottságok nagyon 
összetett és speciális jellegében ke-
resendő, ami nagyon sok agyi funk-
ció összerendezett működésének az 
eredménye. 
A legnagyobb tévedés az a remény 
vagy aggály, hogy ezekbe az adott-
ságokba genetikai módszerekkel 
majd „belenyúlhatunk”, vagyis, 
hogy ezeket tetszésünk szerint ma-
nipulálhatjuk. Előbb-utóbb képesek 
leszünk az ezekért az adottságokért 
felelős génjeinket is megismerni, 
de nincs esélyünk a kromoszómá-
kon belül nagyon bonyolult szerke-
zetben működő DNS összetevőinek 
tudatos befolyásolására.
A másik félreértés egy szép esz-
mény illúziója. A 19. századi re-
formkor nagyjai azt hitték a haza 
teszi naggyá az embereket. A 20. 
század második felének valóság 
hűbb felismerése szerint viszont ez 
éppen fordítva van: az emberek, de 
különösen a kivételes talentumok 
és a géniuszok tehetik naggyá a ha-
zát. Éppen ezért ők fokozott védel-
met és megbecsülést érdemelnek.

(Debreceni Egyetem, Pedagógiai - Pszicho-
lógiai tanszékének oktatási anyaga, 2011.)

A szerző
orvos-genetikus, a Magyar Tehetséggon-

dozó Társaság tiszteletbeli elnöke, számos 
genetikával és tehetséggel foglalkozó 

kötet, tanulmány szerzője; korszakos mun-
kásságát több magas magyar és külföldi 
kitüntetéssel, szakmai díjjal ismerték el.
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Ábrajegyzék címekkel:

1. ábra. Az ember 23 pár, tehát 46 
kromoszómája.

2. ábra. A DNS kettős spiráljának 
szerkezete, amit lényegében négy 

„betű” (nukleotid) alkot, még pe-
dig ezek hármasai, mint a „szavak” 
határozzák meg, hogy az aminosa-
vak közül melyik kerül be az adott 
fehérje-molekulában, és az e sza-
vakból álló „mondat” a gén, amely 
meghatározza a fehérje-molekulák 
aminosav-sorrendjét, vagyis szer-
kezetét és ez által funkcióját. A 
DNS a kromoszómákon belül he-
lyezkedik el, fehérjékkel bonyolul-
tan burkolva (ez nem látszik az áb-
rán), míg a kromoszómák a sejten 
belül a magban helyezkednek el.

3. ábra. A szülők testi sejtjeiben 
lévő 46 kromoszómából csak 23 
kerül be a megtermékenyítésben 
résztvevő ivarsejtekbe, de hogy az 
adott kromoszómapáron belül ez 
melyik lesz, az a véletlentől függ.

4. ábra. A 2 x 4 + Sors faktoros 
modell, amely kifejezi, hogy a 4 
adottság-faktor, négy külső faktor 
hatására válik képességgé. Ha a 
gyermekben az adottságok kivéte-
lesen jók, akkor tehetségről beszé-
lünk, míg ha ezekből felnőttkoruk-
ban kivételes képességek lesznek, 
akkor talentumról. Egészen kivé-
teles szellemi teljesítmény a 2 x 4 
faktor jótékony összhatásának kö-
szönhető, de ehhez szükséges a „ jó 
sors” is, vagyis élni kell, lehetőleg 
egészségesen.

5. ábra. A kromoszómákban a gé-
nek, jelképesen, gyöngysor-szerűen 
helyezkednek el. A kromoszómák 
párokban (mivel az egyik az anyá-
tól, a másik az apától származik) a 
gének is párokat képeznek. A gén-
hely (lokusz) határozza meg ha-
tás irányát, míg az e helyre kerülő 
gének milyenségétől függ a hatás 
jellege. A gének milyensége lehet 
„normális”, e tanulmányban ezeket 
szokványosnak nevezem, vagy „hi-
bás”, az utóbbiak felelősek a beteg-
ségekért. Itt most minket azonban 
a tehetség érdekel, ezért bizonyos 
„szokatlan” géneknek köszönhető a 
kivételes adottság. E gének három 
variációban találkozhatnak az adott 
génhelyen.

6. ábra. Az un. emberi tulajdonsá-
gokat (mi orvosok ezeket össze-
tett-komplex emberi jellegeknek 
nevezzük) megalapozó adottságok 
milyenségéért több kromoszóma 
génhelyein lévő eltérő gének össze-
adódó hatása felelős, ezt nevezzük 
sok-génes öröklődésnek. Hogy az-
után ebből az adottság-birodalom-
ból mi valósul meg, azt a családi és 
más külső hatások határozzák meg.
7. ábra. A sok-génes rendszerek 
öröklődése lényegében a „családi 
közös génektől” függ, amelyek ge-
nerációról generációra megfeleződ-
nek. Ebből adódóan a gyermekek-
ben szüleik génjeinek 50 %-a, míg 
az unokákban a nagyszülők génjei-
nek 25-25 %-a található meg.

8. ábra. A „visszatérés az átlaghoz” 
szabály érzékeltetése a szülők és 
gyermekeik átlagos IQ-ja, vagyis 
az általános értelmi képesség örök-
lődése alapján.

9. ábra. A nők és férfiak általános 
értelmi képességét tükröző IQ érté-
kek eloszlása. Az átlag egybeesik, 
de az eloszlás két szélén számotte-
vő férfi túlsúly van.

10. ábra. A gyermekek szülők-
höz való „hasonulásának” három 
gyökere van: (1) a biológiai örök-
lődés, (2) a családi minta átvétele, 
„bevésődése”, és (3) a szülői ta-
nítás-nevelés hatása, amit szokás 
„szocio-kulturális” öröklődésnek is 
mondani.

11. ábra. A speciális szellemi ké-
pességek értékeinek eloszlása (FQ) 
is harang-alakú, un. normális elosz-
lást mutat, e képességen belül a ge-
netikai adottságok, vagyis az örök-
letesség részesedése éppen fordított 
eloszlású. Míg az átlagosok nagy 
tömegében szinte jelentéktelen, 
addig a két szél felé, még pedig az 
átlagtól való eltéréssel arányosan, 
egyre jelentősebb. 

12. ábra. E modell a kromoszómá-
kon belül az un. „nagy” és „kis” ha-
tású géneket érzékelteti.

„A gének csak az adottságok tág birodalmát határozzák meg, 
amely a fogantatás pillanatában alakul ki. Az azonban, hogy 
e lehetőségbirodalomból mi fog megvalósulni, az már a széle-
sebb ertelembe vett edukációtól, neveléstől függ.”

Ceizel Endre
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„A jövő a tehetségekkel épül”
A Magyar Tehetséggondozó Társaság 26. országos konferenciája 

Győri Tehetségnap
Havasréti Béláné

2015. szeptember 18-19-én Győrött 
tartotta a Magyar Tehetséggondozó 
Társaság a 26. országos konferenci-
áját.
A szervező Gy-M-S Megyei Peda-
gógiai Szakszolgálat mellé pillana-
tokon belül csatlakozott a NymE 
Apáczai Kar, a Széchenyi Egyetem, 
és anyagi forrást teremtve támogatta 
a rendezvényt a Magyar Tehetségse-
gítő Szervezetek Szövetsége, a MA-
TEHETSZ is.
„És érezzék egy kézfogásról rólad, 
hogy jót akarsz, és te is tiszta, jó 
vagy, 
S egy tekintetük elhitesse véled: Szép 
célokért élsz és érdemes élned!” 
Váci Mihály gondolataival köszön-
tötte az egybegyűlteket Havasréti 
Béláné tehetséggondozó koordiná-
tor, mint a házigazda intézmény mo-
derátora, háziasszonya.
A konferencia kezdetén néma fő-
hajtással emlékeztek a nem régen 
elhunyt Czeizel Endre professzor 
úrra, aki a Magyar Tehetséggondozó 
Társaság elnöke, később örökös tisz-
teletbeli elnöke volt.
Blazovicsné Varga Marianna, a 
KLIK Győri Tankerület igazgatója, 
egyben a rendezvény fővédnöke örö-
mét fejezte ki, hogy e nagyszabású 
rendezvénynek idén Győr adhat ott-
hont.

Füves Zsuzsanna, a Győr-Moson-
Sopron Megyei Pedagógiai Szakszol-
gálat főigazgatója röviden, számok 
segítségével mutatta be a szakszolgá-
latban folyó nagyszabású, sok alap-
feladatra kiterjedő tevékenységet.
A megnyitók után levetített két per-
ces videó hűen tükrözte képekben azt 
a magas színvonalú tehetséggondozó 
tevékenységet, mely 1998 óta jellem-
zi a győri Talentum Műhely munká-
ját.
Dr. Kiss László, az Emberi Erő-
források Minisztériuma- Közne-
velés- esélyegyenlőségi Osztály 
szakszolgálati és fogyatékosság-
ügyi köznevelési referense beszélt a 
„Szakszolgálati munka jelenéről és 
jövőjéről”. Mivel a sorok között elég 
sok szakszolgálati munkatárs is ült, 
érdeklődve hallgatták Kiss László 
előadását.
A sakkozás képességfejlesztő hatását 
sokan, sokszor vizsgálták már. Az 
utóbbi időben Győrben és környé-
kén is egyre nagyobb szerepet kap 
a sakkoktatás. Évek óta nem múlhat 
el egyetlen olyan győri tehetségnap 
sem, amikor ne hívnának olyan elő-
adót, aki e témának szakavatott sze-
mélyisége.
Dr. Szabó Péter, a Nyugat-magyaror-
szági Egyetem Apáczai Csere János 
Kar dékánja előadásában a sakkról, 
mint az élet szimulátoráról beszélt.
Az országos konferenciáról nem hiá-
nyozhatott Mönks professzor, a tehet-
séggondozás emblematikus alakja, 
aki évek, évtizedek óta mindig jelen 
van a Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság ülésein. Előadását „Tehetség-
gondozás a világ országaiban” cím-
mel tartotta, melyet egy ifjú tehetség, 
a fiatal Ferencz Petra fordított. Ő a 
Révai Miklós Gimnázium 12. évfo-
lyamos tanulója, aki tanulmányait 
Oxfordban szeretné folytatni. Bájos 
megjelenése, kedvessége átsegítette 
őt és a hallgatóságot a számára néha 
nehéznek tűnő fordításon.
A szünetben tovább folytatódott a 
közvetlen hangulatú, kötetlen beszél-
getés, miközben a vendégek megte-
kinthették a kapuvári és pannonhalmi 
szakszolgálatok és a Hild iskola által 
kiállított képeket, munkákat.

A szünet után dr.Balogh László pro-
fesszor úr, a MTT elnöke azokról a 
hatalmas szakmai értékekről beszélt, 
melyek jellemzik évtizedek óta a 
Magyar Tehetséggondozó Társaság 
munkáját. A professzor úr után kö-
vetkező dr. Polonkai Mária előadása 
azért volt mindenki számára érdekes, 
mert a gazdagító programok, prog-
rampárok igazi kincset jelentenek a 
tehetséggondozásban. Egymás mun-
káját ezek segítségével is jobban 
megismerjük, egymásnak ötleteket 
tudunk adni és ötleteket tudunk át-
venni.
Horváth Péter,a Révai Miklós Gim-
názium igazgatója, a Magyar Peda-
gógus Kar elnöke a késő estébe nyú-
ló program színvonalát jó humorával, 
lehengerlő előadókészségével csak 
fokozni tudta. Felszabadult, érdeklő-
dő, fáradhatatlan, fegyelmezett hall-
gatóságot talált a közönségben.

Majd Bajor Péter, a Magyar Tehet-
ségsegítő Szervezetek Szövetsége, 
a MATEHETSZ elnöke egy nagyon 
fontos kérdésről, a további pályázati 
lehetőségekről beszélt előadásában.
Teljesen véletlenül alakult úgy, hogy 
a plenáris ülés legvégére maradt 
Kőhalmi –Kara Zsuzsanna, a győ-
ri balett magántáncosa, balett-mű-
vész, klasszikus balett-tanár, aki oly 

Mönks Professzor tartja előadását a 
győri konferencián

Horváth Péter igazgató előadását tartja 
a győri konferencián
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szívhez szólóan, kedvesen, magával 
ragadóan beszélt arról az útról, mely 
számára a világot jelentő deszkákig 
elvezette, hogy előadásával az est 
egyik kedves színfoltjává vált.
Az előadások közben ifjú tehetségek 
is bemutatkozhattak.
Benedek-Nikli Hunor – szavalat (sa-
ját verse)
Győr Nádorvárosi Ének-zenei Álta-
lános Iskola tanulói
Tárogató Óvoda Lepke tagóvodájá-
nak balett művészetoktatási csoportja
Regös Táncműhely Rege és borica 
néptánccsoportja
Pénteken a konferencia zárásaként 
dr. Balogh László professzor úr a 
Tehetségekért kitüntetéseket adta át 
Szénási Istvánné MTT titkárral kö-
zösen.

Szombaton szekcióüléseken folyta-
tódott a magas színvonalú szakmai 
tevékenység. A plenáris ülésre re-
gisztrált és megjelent 140 főnyi kö-
zönség túlnyomó többségben ezekre 
a  programokra is kíváncsi volt.
Betudható ez talán annak, hogy szé-
les skálát felvonultató programsoro-
zatot kínáltak a rendező intézmények 
a szombat délelőttre is. Egyik nagyon 
fontos napirendi pont a szakszolgá-
lati főigazgatók tanácskozása volt a 
hogyan továbbról a tehetséggondo-
zásban.

A kétnapos rendezvény lezárásaként 
a Szakszolgálat valamennyi dolgo-
zója szívében magával vitte Balogh 
László professzor úr kedves, dicsérő 
szavait, aki kiemelte, hogy a legkor-
szerűbb pszichológiai és pedagógiai 
mércével mérve is magas színvonalú, 
szakszerű tehetséggondozó munka 
folyik az Intézményünkben. Ezek 
olyan súlyú szavak, melyek megala-
pozzák a további munka folytatását, 
és erőt adnak a továbbiakhoz.

A szerző
tehetséggondozó koordinátor – Győr (Ta-

lentum Műhely).

A 2015. év Tehetségekért díj kitüntetettjei:

Borkai Zsolt  - a Magyar Olimpiai Bizottság elnöke
Gyurcsó Gyuláné - Újbudai Pedagógiai Intézet igazgatója
Havasréti Béláné - Gy-M-S Megyei Pedagógiai Szakszolgálat Győri Tagintézmény tehetséggondozó 
koordinátora (Talentum Műhely)
Horváth Péter -  Révai Miklós Gimnázium igazgatója
Rogácsné Szimeiszter Helga - Gy-M-S Megyei Pedagógiai Szakszolgálat Győri Tagintézmény vezetője
Szántó Judit  - Nemzeti Tehetségpont igazgatója

Szántó Judit, a Nemzeti Tehetségpont igazgatója veszi át kitüntetését

Havasréti Béláné tehetséggondozó koordinátor veszi át kitüntetését

Gyurcsó Gyuláné, a MTT Választmányának tagja veszi át kitüntetését



Tehetség  36  2015/4. szám

A Magyar Tehetséggondozó Társaság 26. Országos 
Konferenciája

A pszichológus szerepe a tehetségazonosításban
(szekcióülés bevezető előadása) 

Rogácsné Szimeiszter Helga
2015. szeptember 18-19-én került 
megrendezésre Győrben a Magyar 
Tehetséggondozó Társaság 26. 
Országos Konferenciája, melynek 
sikeres lebonyolításában a Győr-
Moson-Sopron Megyei Pedagógiai 
Szakszolgálat, mint főszervező vett 
részt.
Ezt a megtisztelő, ám korántsem 
egyszerű feladatot annak köszön-
hettük, hogy a szakszolgálat Győri 
Tagintézményében immár 14 éve 
sikeresen működik a Talentum Mű-
hely, melyben egyszerre van jelen 
a magyarországi tehetséggondozás 
múltja, hagyományai, illetve szak-
szolgálati léténél fogva a jelen, és 
reményeink szerint a sikeres jövő 
is.
A 15/2013-as EMMI rendeletnek 
köszönhetően a megyei szakszol-
gálatok tagintézményeinek 9 fel-
adata közé sorolták a kiemelkedő-
en tehetséges gyermekek, tanulók 
gondozását, hisz ők is a különleges 
figyelmet, bánásmódot igénylők 
közé tartoznak.
Tagintézményünk örömmel fogad-
ta a rendeletet, mert az a fajta tehet-
séggondozó munka, amely hosszú 
múltra tekint vissza Győrben, a 
szakszolgálatok megalakulásával 
újult erővel folytatódhat tovább.
A feladat szakszolgálathoz történő 
hozzárendelésével azonban egy-
szerre több kérdés is felmerült a 
szakemberekben:
- Hogyan lehet szakszolgálati ke-
retek között megvalósítani a te-
hetséggondozó, tehetségfejlesztő 
munkát?
- Hogyan néznek ki a gyakorlat-
ban mindazon feladatok, melyeket 
a már említett jogszabály felsorol, 
illetve, mint elvárás megjelöl? 
- Milyen végzettségű szakember 
töltse be a tehetséggondozó koordi-
nátori munkakört?
- Van-e, lehet-e dolga a pszicholó-
gusnak, ennek a szakszolgálatok 
többsége számára újnak és egyben 
ismeretlennek számító feladatnak 
az ellátásában?

A győri példa
A Győr-Moson-Sopron Megyei 
Pedagógiai Szakszolgálat Győri 
Tagintézményében működő Talen-
tum Műhely abban a szerencsés 
helyzetben van, hogy szinte a kez-
detektől fogva 1 fő pedagógus és 1 
fő pszichológus segíthette a tehet-
séggyanús gyerekeket. Pedagógus 
kollégám, Havasréti Béláné Irénke 
elsősorban a klasszikus koordináló, 
szervező faladatokat látja el. Le-
gyen szó konferencia megszerve-
zéséről vagy „csak” a már hagyo-
mányosnak mondható minden év 
márciusában megrendezésre kerülő 
Tehetségnap lebonyolításáról. Ő fi-
gyeli a pályázatokat, és megírja, ha 
olyat talál, amely akár a mi tehet-
séggondozó munkánkat támogatja, 
akár valamelyik mentoráltunknak 
tud vele segíteni. Így nyertünk már 
többek között hátrányos helyzetű, 
tehetséges balettos nagylány szá-
mára tütü ruhát, és speciális ba-
lettcipő készítéséhez anyagi támo-
gatást, Prágába utat fiatal tehetség 
számára, vagy animációs tanfo-
lyamot szintén hátrányos helyzetű 
képzőművész fiúnak. 

Minden tanév végén meghirdeti a 
következő évi műhelyeket (mely-
nek finanszírozását a Fenntartó 
KLIK biztosítja), fogadja a mentor-
nak jelentkező pedagógus kollégák 
pályázatait, hogy azután közösen 
kiválasszuk közülük azt a 8-10 
programot, amely valamitől spe-
ciális, érdekes, de mindenképpen 
többet kínál a szakkörök adta kere-
teknél. Így valósulhatott meg kis-
iskolás tanulók számára a nagyon 
kedvelt kísérletezős, természettu-
dományos, vagy a kicsit nagyobbak 
számára indított történelmi diák-
körünk, „Időutazás a találkozások 
városában” címmel. Tavaly óta 
tehetséges diszgráfiás tanulóknak 
gépi írást is tanítunk. Újdonságként 
ettől a tanévtől a Széchenyi Egye-
temmel koprodukcióban is indul 
műhelyünk. Koordinátor kollégám 
a tanév során figyelemmel kíséri a 
műhelyek működését, segíti a men-
torok munkáját, a szülőkkel állandó 
kapcsolatban áll, „Szülői klubot” 
működtet. E tevékenységek mellett 
a megye számos nevelési-oktatási 
intézményét segítette, segíti jelen-
leg is, hogy Tehetségponttá válhas-
sanak. 

A konferencia résztvevői dr. Kiss Lászlónak, az Emberi Erőforrások Minisztériuma- 
Köznevelés- esélyegyenlőségi Osztályának szakszolgálati és fogyatékosságügyi közne-

velési referensét hallgatják a „Szakszolgálati munka jelenéről és jövőjéről”
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A legkedvesebb tevékenységeink 
közé tartozik a tehetséges gyerme-
kek számára kitalált kreatív napok 
megvalósítása az őszi, illetve a 
nyári szünetben, ami minket is fo-
lyamatosan megújulásra inspirál. 
Tavalyi innovációink közül még 
egyet emelnék ki, mely a városban 
nagy sikert aratott: a matematika 
diákkörünket kezdetektől vezető 
Csóka Géza egyetemi docens tehet-
séggondozó koordinátorunk segítő 
szervezésével Győr város vala-
mennyi, a pedagógusa által tehetsé-
gesnek tartott 4. osztályos tanulóját 
felmérte tavaly év végén, és az így 
kiválogatásra került legjobb 12 di-
ákkal indítja el az idei matematika 
műhelyét.
Lehet, hogy hosszúra sikeredett a 
lista, mely még így sem teljes, de 
szerettem volna ezekkel a konkrét 
gyakorlati példákkal bemutatni, 
hogy milyen sokszínű tehetséggon-
dozó munkát sikerült megvalósíta-
nunk a szakszolgálat adta keretek 
között, fenntartói támogatással. Ez-
zel szerettem volna a többi társin-
tézményt is segíteni, inspirálni.
De!  Mit csinál a „tehetséggondo-
zó” pszichológus?
Talán ez az a kérdés, ami pálya-
futásom során mindig újra és újra 
megtalál.

Magamról röviden szeretném el-
mondani, hogy tanácsadó szak-
pszichológus oklevelem mellett 
tehetségfejlesztő pedagógus szak-
vizsgával is rendelkezem, így elkö-
teleződésem a tehetséges gyerekek 
iránt nem kérdéses.
Ugyanakkor nem volt nekem sem 
egyszerű meghatároznom magam, 
mint „tehetséggondozó” pszicho-
lógus, és megtalálnom a helyem, a 
feladatom.
Alapvetően azt gondolom, hogy két 
nagyobb tevékenységben lehet, ér-
demes gondolkodni. Az egyik ma-
guknak a tehetséges gyerekeknek 
a megtalálása, azonosítása, hisz 
ma már tudjuk, hogy nem igaz az 
a mondás, hogy: „a tehetség min-
den körülmények között utat tör 
magának”. A másik feladat sem-
miben sem különbözik a klasszi-
kus pszichológusi munkától, hisz 
az tulajdonképpen nem más, mint 
ezeknek a tehetség csíraként defi-
niált gyerekeknek a személyiség 
formálásában, fejlesztésében való 
segítségnyújtás. Miért lehet ezek-
nek a gyerekeknek erre szüksége? 

A választ/válaszokat Ranschburg 
Tanár Úrtól idézem:
„…a tehetség nem egyetlen képes-
ség…hanem a különböző szintű 
képességek kölcsönhatásában ér-
vényesülő sajátos személyiségjegy, 
amely…speciális viszonyt teremt 
az egyén és környezete között…; 
az a gyermek, aki 3-4 évesen ol-
vas…több és komplexebb életta-
pasztalatra tesz szert, mint hasonló 
korú társai, így egész személyisége 
másként alakul.” S végül: „… a te-
hetséges tanulót kivételessége kü-
lönösen sebezhetővé teszi, ami - a 
gyermek optimális fejlődése érdek-
ében – speciális szülői, pedagógiai 
és tanácsadói magatartást igényel.”
Munkám másik részét, a tehetségy-
gyanús gyerekek azonosítása jelen-
ti. Az első legfontosabb lépés, hogy 
megfogalmazzuk mit is értünk 
tehetség alatt? Ennek definiálása 
korántsem olyan egyszerű, mint 
ahogy azt gondolnánk. Segítsé-
günkre lehet ugyanakkor számos, 
a nemzetközi és a hazai szakiro-
dalomban is megtalálható modell, 
amely jó alapként szolgál, hogy 
meghatározzuk magunk számára, 
hogy mit és mivel tudunk, illetve 
szeretnénk mérni.

A tehetségígéretek diagnosztizálá-
sa során az érintett gyerekekkel és 
szüleikkel 4-5 alkalommal találko-
zom. Az anamnézis felvételét, ill. 
az első interjút a gyermek vizsgá-
lata követi minimum 2 alkalommal. 
A kapcsolatfelvétel, bizalom kiépí-
tése után először  a rajzos tesztek 
(emberrajz, ha szükséges projektív 

rajz tesztek), figyelem teszt, kre-
ativitás teszt (életkortól függően 
a Torrance teszt altesztjei, kreatív 
szabadidő kérdőív, Tóth-féle Kre-
ativitás Becslő Skála), igényszint-
teljesítményszint vizsgálat követ-
keznek. 
Második alkalommal a képesség-
struktúra (esetleges erősségek/
gyengeségek) részletesebb meg-
ismerése végett intelligencia teszt 
következik. Amennyiben már na-
gyobb iskolás korú gyermekről van 
szó, papír-ceruza tesztek segítsé-
gével a motivációjáról, a tanulási 
stratégiáiról, tanulási stílusáról és a 
tanulás iránti attitűdjéről is igyek-
szem képet kapni. Ha szükséges, 
személyiség tesztet is használok. A 
mind teljesebb diagnosztikai mun-
ka érdekében igyekszem a gyer-
mek osztályfőnökétől is jellemzést 
kérni, az esetleges versenyeredmé-
nyeket, érdemjegyeket begyűjteni. 
Mindezek kiértékelése után a szü-
lőkkel történő konzultációra kerül 
sor, ennek keretében próbálok a 
kérdéseikre választ adni (iskolavá-
lasztás, fejlesztés iránya, osztály 
ugrása stb.) majd ezek után írásos 
szakvéleményt készítek, melyben 
a vizsgálati tények mellett mindig 
szerepel javaslat a további fejlesz-
tésre, illetve ha a gyermek érdek-
lődése lehetővé teszi, felajánljuk 
számára a Talentum Műhely szer-
vezésében működő ingyenes fog-
lalkozások, gazdagító, dúsító prog-
ramok valamelyikét. Ha igény van 
rá és a gyermek képességei indo-
kolják, egyéni mentorálására is pró-
bálunk lehetőséget teremteni. 

A győri konferencia résztvevői a balett-tehetségek kibontakoztatásáról hallgatnak 
előadást



Tehetség  38  2015/4. szám

A tehetséggondozás nem csak a 
gyermekek erős oldalának a támo-
gatásából, de gyenge oldalainak 
fejlesztéséből is áll. Ennek meg-
felelően önismereti, személyiség-
fejlesztő csoportokat is tarthatunk 
számukra. Emellett egyéni pszicho-
lógiai tanácsadással is rendelke-
zésre állunk. Természetesen igény 
szerint tanácsadást a pedagógusok 
és szülők számára is nyújtunk. 

Szívesen tartok óvodákban, isko-
lákban a tehetséges gyermekek 
felismerésével kapcsolatosan elő-
adást, melynek elsősorban a szem-
léletformálás a célja. Nevezetesen, 
hogy próbáljunk a dolgok, tünetek 
mögé is nézni, mert előfordulhat, 
hogy a jelentkező problémák nem 
hiányból, hanem többletből fakad-
nak.

Hiányérzet még így is van bennem. 
Nagy vágyam, hogy a Renzulli 
professzor által „forgóajtó”-nak 
nevezett modellt intézményünk ke-
retein belül egyszer megvalósítsuk. 
Hisz kétségtelenül eszköztáram 
egy jelentős részét tesztek teszik 
ki, mégis hiszem és vallom, hogy a 
tevékenykedtetés a legjobb módja a 
tehetség felismerésének.

Bízom benne, hogy írásommal 
kedvet csináltam néhány, a tehet-
séggondozás iránt pozitív attitűd-
del rendelkező kollégámnak, hogy 
ebbe az új és kihívásokkal teli fel-
adatba bátran belefogjanak. Bár 
azt is tudom, hogy ez sokszor nem 
a kedven, nem az elhivatottságon 
múlik. Nekünk Győrben kétségte-
lenül szerencsénk van abban, hogy 
a valamikori Nevelési Tanácsadó 
befogadta, később a város, jelenleg 
pedig a Tankerület Igazgatónője, 
Szakreferens Asszonya és a szak-
szolgálat Főigazgató Asszony fon-
tosnak érzi és támogatja azt a fajta 
tehetséggondozó munkát, melyet a 
TALENTUM MŰHELY neve fém-
jelez.

A szerző
tanácsadó szakpszichológus, 

tagintézmény-vezető.

Összefoglaló a győri konferencia 
Felsőoktatási Szekciójának 

munkájáról
Dr. habil Bodnár Gabriella

A Magyar Tehetséggondozó 
Társaság 26. konferenciáját 
2015. szeptember 18-19-én, 
Győrben az NymE Apáczai 
Karon rendezte meg. 
A Felsőoktatási Szekció mun-
kájának, a Széchenyi Egyetem 
adott otthont, melyet ezúttal 
is köszönünk. A résztvevő fel-
sőoktatási intézményekből,-
BME, ELTE, EKF, NymE, PE, 
SZE-  atehetséggondozásban 
aktívan dolgozó szakemberek 
voltak jelen.
A szekció témája a felsőokta-
tás szerepvállalása a komplex 
tehetséggondozásban, segítése 
azoknak az kutatásoknak, me-
lyekkel jelentős számú tehetsé-
ges fiatal találhatja meg helyét, 
a képzők képzése, hálózat épí-
tés és erősítés voltak.
Az intézmények bemutatták 
jelenlegi, aktuális tehetség-
gondozó munkájukat, a januá-
ri (BME) találkozó óta történt 
eseményeket, pályázati ered-
ményeiket. A szekció résztve-
vői hangsúlyozták, intézmé-
nyük stratégiai célkitűzésében 
fontos szerepet kapott a tehet-
séggondozás, utaltak azokra 
a jó gyakorlatokra, melyek 
nagy sikernek örvendnek a fi-
atalok körében, - beszámoltak 
a különböző, jelentős témájú 
regionális tehetségnapokról, 
Gyerek- Egyetemről, a hallga-
tók bekapcsolásról a tehetséges 
fiatalok megtalálásában, men-
torálásában, stb. 
Az elmondottak azt erősítették 
meg a résztvevőkben, szük-
ség van arra, hogy működjön 
a Felsőoktatási Szekció, mint 
szakmai és érdekképvisele-
ti fórum. Szakmailag fontos, 
hogy a felsőoktatási intézmé-
nyek rendszeresen találkozót 
szerveznek, mert a felhozott 
példák új nézőpontot, lehető-
séget ajánlanak a felsőoktatás 
tehetséggondozásának gazda-
gításában. Továbbá érdekkép-
viselet is, mert az intézmények 
megfogalmazták igényüket és 
javaslataikat tehetségprogra-
mokat, gondozást felügyelő 

országos szervezetek számára, 
melyeket az alábbiakban fogla-
lunk össze:
• a felsőoktatási intézmények 

hangsúlyosnak ítélik meg 
szerepüket a Nemzeti Tehet-
ség Programban,

• a jelenlévők szakmai kompe-
tenciáik birtokában, a képzők 
képzését vállalják

• az intézményen belüli és kí-
vüli tehetséggel kapcsolatos 
információáramlást fontos-
nak tartják, és segíteni kíván-
ják,

• keresik és támogatják azokat 
a kutatásokat, melyek a te-
hetséges fiatalok adatbázisát, 
programba kerülését és karri-
erépítését segítik,

• fontosnak tartják a működő 
és /vagy alakuló tehetségta-
nácsok, tehetségpontok sze-
repvállalásának megerősíté-
sét,

• igényük van arra, hogy a 
meghirdetésre kerülő pá-
lyázatok körét bővítsék a 
felsőoktatás témáira, prog-
ramjaira, sajátos igényeire 
vonatkozóan.

A házigazda szerepét vállaló 
Széchenyi Egyetem színvona-
las bemutatását,  dr. Konczos-
né dr.PhD habil Szombathelyi 
Mártától, a SZE Tudományos 
Diákköri Tanács és a SZE 
Tehetségsegítő Tanács elnö-
kétől hallottunk. Az egyetem 
kiváló példa arra, hogy egy 
felsőoktatási intézmény a 
tehetségsegítésben,a tehetsé-
gek menedzselésében milyen 
jelentős sikereket tud elérni, 
ha a tehetséggondozást fontos 
stratégiai célként fogalmazza 
meg.
Az eredmények elérését aktív 
hallgatói részvétel, képzett ok-
tatók és az egyetem innovatív 
vezetése segíti.

A szerző
 habilitált egyetemi docens,

 az MTT Felsőoktatási Szekciójának 
vezetője.
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